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   ابوذر احمدی/ هفته گذشته »دونالد ترامپ« طی اولین سفر خارجی 
خود به منطقه غرب آسیا وارد اراضی اشغالی فلسطین شد. این در حالی بود که 
ترامپ، رئیس‌جمهور جدید آمریکا پیش از سفر به فلسطین اشغالی، به عربستان 
سعودی رفته و ضمن »تاریخی« خواندن دیدارش با ملک سلمان، قرارداد فروش 
تسلیحاتی ۳۸۰ میلیارد دلاری با آل‌سعود را امضا کرده و از تشکیل ائتلاف ناتوی 

اسلامی علیه ایران خبر داده بود.
رئیس‌جمهور آمریکا به مدت دو روز در فلسطین اشغالی حضور داشت؛ 
تأمل‌برانگیز آنکه ترامپ هیچ صحبتی درباره راهکار دو دولتی و تأسیس دولت مستقل 
فلسطین به پایتختی قدس و همچنین ابعاد توافق سازش نداشت. ترامپ در تمام 
اظهارات خود در فلسطین اشغالی از جمله در فرودگاه بن‌گوریون، نشست خبری 
مشترک با محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، نشست‌های خبری 
جداگانه با بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر و روبن ریولین رئیس‌جمهور تشریفاتی رژیم 
غاصب صهیونیستی تأکید داشت که به مصالحه بین فلسطینی‌ها و صهیونیست‌ها 
متعهد است، اما توضیح نداد که چگونه یا اینکه چه کاری برای پیشبرد آن خواهد 
کرد. این در حالی بود که رئیس‌جمهور آمریکا اظهار داشت: »ما می‌خواهیم اسرائیل 

صلح دائمی داشته باشد، ما فقط متحد نیستیم؛ بلکه دوست هستیم.«
اما آنچه ماهیت سفر ترامپ به عربستان و پس از آن اراضی اشغالی فلسطین 
را مشخص کرد و از اهداف و مقاصد آن پرده برمی‌داشت، اظهارات رئیس‌جمهور 
ایالات متحده آمریکا در نشست خبری مشترک با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
در قدس اشغالی بود؛ ترامپ در این نشست مشترک خبری مدعی شد رهبران 
کشورهای عرب نگران داعش و جاه‌طلبی ایران هستند. رئیس‌جمهور آمریکا تصریح 
کرد: »در عربستان بسیاری از رهبران کشورهای اسلامی قول دادند که در مبارزه 
با تروریسم و افراط‌گرایی به من کمک کنند.« وی با تکرار ادعاهای ضد ایرانی 
خود ادامه داد: »باید ارزش کارهایی که پیشتر امکان‌پذیر نبود، اما در حال حاضر 
می‌شود انجام داد، را بدانیم. اقداماتی چون شکست دادن تروریسم و مقابله با 
تهدید ایران هسته‌ای. ایران تهدیدی برای منطقه و عاملی برای رنج و عذاب است.«

اولین سفر ترامپ به اراضی اشغالی فلسطین با حواشی مهمی همراه بود که 
مهم‌ترین آن، زمانی بود که ترامپ کلاه مخصوص یهودی‌ها موسوم به »کیپا« را 

بر سر دارد و در حال انجام مراسم عبادی است.
اما آنچه در این میان حائز اهمیت است اینکه، چرا سفر رئیس‌جمهور آمریکا 
به اراضی اشغالی برای مقامات جانی صهیونیستی چنان خوشایند بود که »گیلعاد 
آردان« وزیر امنیت داخلی اظهارات ترامپ را »تکان‌دهنده و بی‌سابقه« خواند. 

برای این منظور به چند نکته مهم اشاره می‌شود.
نخست اینکه، ترامپ به منطقه آمده بود تا موازنه قدرت در سطح منطقه را 
به گونه‌ای مدیریت کند که افزون بر آنکه هژمونی و منافع آمریکایی‌ها تضمین 
شود، از سویی هم بتواند ناتوی عربی‌ـ عبری را در مقابل جمهوری اسلامی ایران 
سازماندهی کند و چهره رژیم صهیونیستی را از دشمن اصلی جهان عرب به 

دوست کشورهای عربی و اسلامی ترمیم کند.
دوم اینکه، به نظر می‌رسد صهیونیسم بین‌الملل دستور کار ترامپ را این طور 
تعریف کرده بود که طرف‌های عربی در قبال یک تهدید مشترک یعنی ایران، با 
حضور فعال در کنار رژیم غاصب صهیونیستی یک نظم جدید منطقه‌ای را شکل 
دهند که اساس آن یک ناتوی عربی‌ـ عبری بود؛ البته با بهای اینکه دول عربی 
مسئله فلسطین را پایان‌یافته تلقی کنند و تضمین امنیت خود را در گروی تن 

دادن به مطالبات رژیم غاصب صهیونیستی بیابند.
نکته دیگری که در شرایط فعلی برای صهیونیسم بین‌الملل ضرورت دارد 
اینکه کشورهای عربی در کنار رژیم اشغالگر قدس و در مقابل ایران صف‌آرایی 
کنند. بنابراین مسئله طرح فلسطینی آقای ترامپ و مذاکرات بی‌نتیجه صلح 
چیزی جز تأمین هر چه بیشتر امنیت دولت پادگان صهیونیسم بین‌الملل را در 

پی نخواهد داشت.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
هشتصدمین شماره صبح صادق

  علی حیدری/  همزمان با حلول ماه مبارک رمضان و در اولین 
دوشنبه این ماه، هشتصدمین شماره هفته‌نامه صبح صادق منتشر شد. 
نفس هشتصدمین شماره شاید در بردارنده نکته خاصی نباشد تا بتوان 
درباره آن قلم‌فرسایی کرد، اما از این نظر که بهانه‌ای است تا نگاهی به 

مسیر طی کرده بیندازیم، شاید خالی از لطف نباشد. 
انتشار 800 شماره نشریه در طول نزدیک به 18 سالی که از تولد آن 
می‌گذرد، به ازای هر شماره داستان‌ها و ماجراهایی دارد که دست‌اندرکاران 
آن در گذشته و حال با آن دست‌وپنجه نرم کرده و به عبارتی زندگی 
کرده‌اند. سختی‌های کار رسانه‌ای باعث شده تا شغل روزنامه‌نگاری و 
خبرنگاری از مشاغل سخت و زیان‌آور قلمداد شود. حال به این سختی‌ها 
باید حساسیت‌های کار رسانه‌ای در نیروهای مسلح را نیز افزود. البته، 
در نیروهای مسلح نشریات متعددی منتشر می‌شود که عموماً فرهنگی، 
آموزشی یا علمی هستند که در کنار محتوای مورد نیاز مخاطبان 
حساسیت محتوایی خاصی ندارند؛ اما هفته‌نامه صبح صادق نشریه معاونت 
سیاسی و ارگان نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه که بخش عمده مطالب آن به 
حوزه‌های سیاست داخلی و خارجی و در کنار آن موضوعات فرهنگی و 
اجتماعی اختصاص دارد، از نظر موضع‌گیری و تبیین موضوعات و مباحث 
سیاسی روز باید از دقت و ظرافت خاصی برخوردار باشد تا هم مأموریت 
خود را برای تعمیق بینش و بصیرت سیاسی خانواده بزرگ سپاه و بسیج 
به انجام برساند و هم از غلتیدن در مباحث سیاسی جناحی و جریانی 
بپرهیزد. به تعبیر یکی از سردبیران سابق نشریه، کار در صبح صادق به 
مثابه حرکت بر روی لبه باریکی است که کوچک‌ترین انحراف می‌تواند 

منجر به سقوط آن شود. 
همین حساسیت و حرکت همراه با مراقبت صبح صادق در طول 18 
سال سبب شده تا هیچ‌گاه از مسیر صحیح خارج نشود و در راستای 
اهداف انقلاب اسامی و آرمان‌های امام)ره( و رهبر حکیم انقلاب گام 
بردارد و در پرتو حفظ این اصول بود که از یک سو اعتماد نیروهای 
انقلاب و علاقه‌مندان به امام و رهبری را جلب کرد و از سوی دیگر به 
دلیل پیوستگی این رسانه به سپاه و ولایت فقیه توجه جریان‌های معاند 
با نظام و ضد انقلاب را برانگیخت و سبب شد آنها بر روی تحلیل‌ها و 
مواضع آن دقیق شوند؛ چرا که معتقد بودند صبح صادق تنها رسانه‌ای 
است که بدون هیچ جهت‌گیری جناحی و حزبی در مسیر مستقیم انقلاب 

اسلامی حرکت می‌کند. 
شاید فرصت مناسبی باشد که در اینجا به دو نکته مهم درباره صبح 

صادق که قابل توجه فرماندهان و مسئولان سپاه است، اشاره شود؛ 
نکته اول اینکه جمع کثیر بازنشستگان سپاه که امروز ارتباط 
سازمانی با سپاه ندارند، همواره صبح صادق را یک منبع مطمئن برای 
دریافت تحلیل‌های سیاسی روز و بهنگام می‌شناسند و خواستار دسترسی 
به این نشریه هستند که البته طی سال‌های اخیر این امکان در مقطع 
کوتاهی آن هم برای بخشی از این قشر فراهم شد، اما متأسفانه در حال 
حاضر این بخش مهم وابسته به سپاه به تعبیر رهبر معظم انقلاب به این 

رسانه دسترسی ندارند.   
 نکته دوم جامعه بزرگ بسیج ده‌ها میلیونی است که امروز در قالب 
اقشار مختلف مشغول فعالیت هستند و تا چند سال پیش با همکاری 
فرماندهان و مسئولان سازمان بسیج این امکان فراهم شده بود تا صبح 
صادق تا مراکز، نواحی و حتی پایگاه‌های مقاومت بسیج ارسال می‌شد 
و آثار و فواید ناشی از نقش و سهم این نشریه در بصیرت‌افزایی نیز در 
جامعه بزرگ بسیج نمایان بود و امروز این قشر عظیم از نشریه صبح 
صادق بی‌بهره است.                                                      ادامه در صفحه۲
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والمسلمین  حجت‌الاسلام 
علی سعیدی گفت: »برای 
حرکت‌های انقلابی و دوام انقلاب 
باید در  الزاماتی وجود دارد که 
مسیر حرکت انقلابیون مورد 
توجه قرار گرفته و همواره و به 
صورت مستمر نسبت به آنها 
بازخوانی رفتار و اندیشه صورت 

بگیرد.«
به گزارش صبح صادق، نماینده 
ولی‌فقیه در سپاه در جمع طلاب و 
روحانیون شهرستان گنبدکاووس 
این الزامات را که می‌توان از آن به 
ارکان انقلاب نیز تعبیر کرد، رهبری 
الهی، شریعت الهی و مردم دانست 
و افزود: »اگر این ارکان را همچون 
مثلثی در نظر بگیریم، رهبری و 
شریعت الهی همچون دو ضلع 
مثلث و مردم قاعده آن خواهند بود 
و به عبارتی دیگر رهبری و شریعت 
شرط لازم و مردم شرط کافی انقلاب 

هستند.«
 نماینده ولی‌فقیه در سپاه با 
تأکید بر اینکه مردم هم حدوثاً و 
هم بقائاً در انقلاب‌ها نقش دارند، 
اظهار داشت: »در تاریخ حرکت‌های 
دینی و الهی سه انقاب بزرگ 

شکل گرفته است که در هر سه این 
انقلاب‌ها نقش مردم در ایجاد، دوام 
یا اضمحلال آن کاملًا مشخص و 

مبرهن بوده است.«
 حجت‌الاسام والمسلمین 
سعیدی با اشاره به اینکه اولین 
انقاب بزرگ دینی را حضرت 
موسی‌بن‌عمران)ع( شکل داد، گفت: 
»خداوند متعال در 35 سوره بیش 
از 132 بار از این انقلاب و حرکت 
دینی سخن یاد کرده است و 9 
دلیل را برای سقوط انقلاب حضرت 
موسی)ع( بیان کرده است که 
مردم نقش پررنگی در این علت‌ها 

داشته‌اند.«
 وی در بیان مهم‌ترین علت‌های 
سقوط انقلاب حضرت موسی)ع( 

تصریح کرد: »ارائه تحلیل نادرست 
خواص به مردم، تغییر در مفاهیم 
بیان شده از سوی رهبر معظم 
انقلاب  فراموشی شعارهای  انقلاب، 
و تغییر ارزش‌های انقلابیون از 
مواردی است که قرآن به صراحت از 
آنها به منزله علت‌های سقوط انقلاب 

حضرت موسی)ع( یاد می‌کند.«
نماینده ولی‌فقیه در سپاه دومین 
انقاب بزرگ دینی را انقلاب صدر 
اسلام به دست پیامبر اعظم)ص( 
عنوان کرد و افزود: »این انقلاب هم 
به دلیل خیانت خواص و هوشمند 
نبودن مردم به ضد خودش تبدیل 
شد و در نهایت حکومت‌های ناصالح 
اموی و عباسی روی کار آمدند. این 
حکومت‌ها آن‌گونه که اهداف انقلاب 

پیامبر)ص( تدوین شده بود، حرکت 
نکرده و حتی سر از پیکر نوه رسول 

خدا)ص( جدا کردند.«
والمسلمین  حجت‌الاسام 
سعیدی با بیان اینکه سومین انقلاب 
بزرگ دینی پس از 15 قرن در 
ایران و به رهبری یکی از فرزندان 
زهرای‌اطهر)س( صورت پذیرفت، 
تأکید کرد: »امروز نیز دشمنان اسلام 
و انقلاب اسلامی در تلاش هستند 
تا با ایجاد یک واگرایی در جامعه و 
ترویج آن در مقابل این نهضت بزرگ 
ایستادگی کرده و انقلاب اسلامی را 
که الگویی برای تمام جهان شده 
است، از مدار معادلات جهان خارج 

کنند.«
وی با اشاره به حجم وسیع 
انقلاب  دشمنی‌ها علیه نظام و 
به مخالفان  ایران نسبت  اسلامی 
انقلاب‌های دیگر، اظهار داشت: 
»هیچ انقلابی به اندازه انقلاب ما مورد 
تهدید نظامی، اقتصادی و فرهنگی 
قرار نگرفته است و باید دانست که 
در این جنگ و مبارزه تنها داشتن 
رهبری مقتدر و آگاه کافی نیست 
و حضور آگاهانه مردم نیز لازم و 

ضروری است.«

 نماینده ولی‌فقیه در سپاه

مردم قاعده انقلاب دینی و رمز بقای آن هستند



اخبار‌ویژه

سیاست دوشنبه 8 خرداد 139۶   سال هجدهم     شماره 800  

2
www.sobhesadeghweekly. i r

یادداشت
اخلاق پساانتخاباتي

روی خط خبر
 خسارت‌های 
توسعه غربی

دبیر شورای راهبردی الگوی 
پیشرفت اسامی در نامه‌ای به 
حسن روحانی رئیس‌جمهور ضمن 
بیان اینکه »برخی خسارت‌های 
توسعه  محاسبات  جبران‌ناپذیر 
غربی را برای شما بازخوانی 
غربی  »توسعه  می‌کنم«، گفت: 
محرومیت‌های معیشتی، عاطفی، 
فکری، تربیتی، زیستی ایجاد 
کشوری  حجت‌الاسلام  می‌کند.« 
مشهورترین  »اگرچه  افزود: 
خسارت ناشی از توسعه، تثبیت 
فاصله طبقاتی و تشکیل طبقه 
اشرافی نجومی‌بگیر در مقابل 
طبقه مستضعف گسترده است 
وال‌استریت(،  تشکیل  )بخوانید 
ولی برخی دیگر از خسارت‌های 
توسعه عبارت است از گسترش 
اخلاق مصرفی و عبور از استاندارد 
مترقی زهد در زندگی و بالتبع 
گسترش بیماری‌های قلبی، عروقی 
و بیماری‌های روحی، روانی و 
همچنین ارتقای سطح حرص و آز 
در جامعه از طریق تحریک دائمی 

منافع افراد.«

وزارت خارجه شعار قالیباف 
را عملی می‌کند

یکی از شعارهای قالیباف در 
انتخابات اخیر تشکیل میز اقتصادی 
در سفارتخانه‌ها و به کار گماردن 
سفرای اقتصاددان بود و اکنون 
کمیسیون امنیت ملی مجلس در 
این راستا جلساتی را برگزار کرده 
است و ساختار جدیدی را در وزارت‌ 
امور خارجه در بحث دیپلماسی 
اقتصادی پیگیری می‌کند. حسن 
‌بیگی، معاون کمیسیون امنیت 
ملی مجلس با اشاره به مجوزهای 
لازم از مجلس شورای اسامی 
برای تغییر ساختار در وزارت‌ امور 
خارجه، اظهار داشت: »با کارهای 
کارشناسی که انجام گرفت، مقرر 
شد دو میز اقتصادی در وزارت‌ 
امور خارجه و یک میز اقتصادی 
در تمامی سفارتخانه‌های ایران در 

سایر کشورها تشکیل شود.«

خطای انتخاباتی 
اصولگرایان

مدیر  سلیمی‌نمین،  عباس 
دفتر مطالعات و تدوین تاریخ 
ایران در تحلیلی از نتایج انتخابات 
اینكه  گفت:  ریاست‌جمهوری 
اصولگرايان قاليباف را به نفع 
رئيسي از انتخابات كنار زدند، 
خطايي فاحش بود. درباره آقاي 
رئيسي، جامعه نظر منفي يا نظر 
مثبت پررنگي نداشت. به هر حال 
مردم مي‌دانستند كه او سابقه 
اجرايي در كارنامه كاري‌‌اش ندارد، 
در حالي كه توانمندي اجرايي آقاي 
قاليباف را حتي مخالفان سياسي 
نيز قبول دارند و به همين دليل 
اقدامات  گذشته  ‌كيسال‌ونيم  در 
فراواني انجام دادند تا ذهنيت 
عمومي را بشكنند. تأکید ميك‌نم 
كه اصولگرايان با ترجيح رئيسي با 
كارنامه مبهم، به قاليبافي كه 12 
سال شهر مهمي چون تهران را 
اداره كرده است، مرتكب اشتباهي 

بزرگ شدند.«

پیام ضعف‌آلود آمریکا
 به ایران

در حالی که آمریکا ادعای 
ابرقدرتی در حوزه نظامی دارد، 
خبرهایی از ضعف نظامی این کشور 
منتشر شده است که حکایت از 
آسیب‌پذیری شدید آن دارد و به 
همین دلیل به ایران پیام داده‌اند 
که این ضعف آنها را پوشش دهد. 
روزنامه الرای کویت مدعی شد که 
آمریکا در پیامی به ایران اعلام 
کرده که اگر به سربازان آمریکایی 
در عراق یا سوریه آسیب برساند، 
به پایگاه‌های نظامی داخل ایران 
حمله خواهد کرد. الرأی در پایان 
نوشت: »مارتین دمپسی، یکی از 
مسئولان عالی‌رتبه پیشین آمریکا 
نیز قبل از آن گفته بود که از میان 
چهار هزار سرباز آمریکایی که در 
عراق کشته شدند، هزار نفر از آنان 
را ایران کشت.« اگر چه صحت 
این خبر تاکنون تأیید نشده است؛ 
اما این شیوه رساندن پیام نشان 
می‌دهد که آمریکا می‌خواهد اراده 
از دست رفته سربازانش را در عرصه 

نبرد حفظ کند.

ناراحت نشدیم
سردار حاجی‌زاده با اشاره به 
نظامی  تجهیزات  خرید  موضوع 
عربستان از آمریکا خاطرنشان 
کرد: »این موضوع به هیچ 
عنوان ما را ناراحت نمی‌‌کند 
و مطمئنیم در آینده همین 
تجهیزات علیه رژیم صهیونیستی 
به کار گرفته خواهد شد.« 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
همچنین از تأسیس سومین 
کارخانه زیرزمینی تولید موشک 
در ایران با همت سپاه پاسداران

 خبر داد.

شش مانع مهم داخلی در برابر جذب سرمایه‌گذاری
فریال مستوفی، رئیس کمیسیون 
سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی ایران در مورد 
وضعیت جذب سرمایه‌گذاری داخلی و 
خارجی در کشور گفت: »برای هر کاری 
از جمله جذب سرمایه‌گذاری بستر‌سازی 
نیاز است و عواملی مانند؛ فساد اقتصادی، 
احترام نگذاشتن به قوانین، تغییرات مداوم قوانین و مقررات، ناامن بودن محیط 
کسب‌وکار و زدوبند در بنگاه‌های خصوصی باعث می‌شود که سرمایه‌‌ خارجی 
یا داخلی جذب نشود.« وی با تأکید بر اینکه یکی از موانع جدی در جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی نبود ثبات در نرخ ارز است، گفت: »یک سرمایه‌گذار 
خارجی باید بداند بعد از  ورود سرمایه‌‌اش با چه نرخی سرمایه‌‌اش را می‌تواند 
خارج کند؛ درحالی‌که نبود ثبات در نرخ ارز یکی از موانع جدی در جذب 

سرمایه‌گذاری خارجی است.«

 قدرت موشکی ایران مبالغه نیست
نشریه تخصصی ارتش آمریکا در 
مطلبی پیرامون »توسعه فناوری نانوی 
ایران در داخل و خارج کشور« نوشت: 
»در حالی‌که سرمایه‌گذاری ایران در امور 
موشکی و هسته‌ای موضوع نگران‌کننده 
دیپلماتیک بوده و تیتر رسانه‌های غربی 

است، اما تمرکز این کشور بر فناوری نانو کمتر بوده و اکنون ایران تمرکز 
عمیق‌تری در این بخش کرده است.« نشریه یاد شده در ادامه نوشت: »ادعای 
مقام‌های ایران درباره افزایش دقت هدف‌گیری، مبالغه‌آمیز نیست. این کشور در 
مارس 2016 دو موشک مختلف بالستیک »قدر« را از رشته‌ کوه‌های البرز در 
نزدیکی دریای خزر شلیک کرد که بنابر گزارش‌ها با موفقیت به اهداف خود در 

ساحل »مکران« اصابت کردند.«

   مهدي سعيدي/ رقابت‌هاي انتخاباتي در 29 ارديبهشت ماه به پايان 
رسيد و با نظر اکثريت ملت، مجدداً آقاي روحاني در سمت رئیس‌جمهور معرفي 
شد تا اداره امور اجرايي کشور را تا سال 1400 برعهده داشته باشد. هرچند براي 
تأیید نهايي انتخابات، تا اعلام نظر شوراي نگهبان در جایگاه مرجع قانوني اين 

امر بايد منتظر بود.
در اين ميان آنچه بايد محور فضاي کشور پس از پايان انتخابات باشد، 
پايبندي به اخلاق پساانتخاباتي است. در اين حوزه از اخلاق، هم براي فرد پيروز 
و هم براي نامزدهاي ناکام و هواداران‌شان وظايف و حقوقي تعريف شده که هر 

دو سوي رقابت بايد به آن عمل کنند. 
مهم‌ترين وظيفه جرياني که نتوانسته آرای اکثريت را به سوي خود جلب 
کند، پايبندي و احترام به قانون و تسليم شدن به رأی و نظر ملت و پذيرش نتيجه 
انتخابات است. بايد توجه کرد که در هر مسابقه‌اي شاهد برد و باخت هستيم و 
قرار نيست که بازنده ميدان با زير پاگذاشتن قواعد بازي، از پذيرش نتيجه نهايي 
سر باز زند و ميدان رقابت انتخاباتي را به صحنه منازعه و درگيري و آشوب بدل 
کند. قرار نيست انتخاباتي که در مسير کارآمدسازي نظام سياسي و تقويت انسجام 
ملي طرح‌ريزي شده، خود به عاملي براي فتنه‌گري و تضعيف همبستگي اجتماعي 
بدل شود و شکاف‌ها و واگرايي‌هاي اجتماعي را تشديد کند! کار اشتباه و خيانت 
بزرگي که در سال 1388 به‌وقوع پيوست و کام ملت را براي مدت‌ها تلخ کرد و 
سرمايه بزرگ ملي را زايل کرد و سرآخر دستاوردي جز بي‌آبرويي و بدنامي براي 

سران فتنه به همراه نداشت!
البته در اين ميان ممکن است اعتراضاتي باشد که نامزدها مي‌توانند نسبت به 
روند برگزاري انتخابات داشته باشند. براي اين امر نيز قانون پيش‌بيني‌هاي لازم را 
کرده است که از طريق مجاري قانوني مي‌توان دنبال کرد. اما در نهايت آنچه مهم 
است، پذيرش قانون و نهادهاي قانوني در جایگاه فصل‌الخطاب است که مي‌تواند 

ضامن ثبات و آرامش و امنيت و مشروعيت انتخابات باشد.
اما آن سوي ميدان رقابت انتخاباتي تيم پيروز قرار دارد که شايد بتوان گفت، 
وظايف بيشتري مبتني بر اخلاق پساانتخاباتي برعهده آنان است. اخلاق پيروزي 
حکم مي‌کند که با پايان انتخابات، هيجانات رقابت‌هاي انتخاباتي به فراموشي سپرده 
شود و فرد پيروز در جايگاه رئیس‌جمهور همه ملت در مسير همگرايي و وحدت 
سخن بگويد و از برنامه‌هاي عملياتي‌اش براي تحقق وعده‌ها رونمايي کند. حتي از 
همه رقيبان براي توسعه و آباداني و رفع مشکلات کشور دعوت به همکاري کند.
اما آقاي روحاني از فرداي اعلام نتايج انتخابات نه تنها مبتني بر اصول 
اخلاق پساانتخاباتي حرکت نکرد، بلکه درست مسيري را تداوم بخشيد که پيش 
از اين در مناظرات و ميتينگ‌هاي انتخاباتي برگزيده بود. وي تلاش کرد تا خط 
»رقيب‌هراسي«، »تخريب« و »تمسخر« رقبا را ادامه دهد و سرمست از پيروزي 
به کري‌خواني براي رقبا مشغول باشد. روحاني در اولين کنفرانس خبري خود 
با حضور اصحاب رسانه رقباي سياسي خود را به دروغگويي و فريب متهم کرد 
و برنامه‌هاي ارائه شده توسط نامزدهاي رقيب را تخيلي خواند و مدعي شد: »نه 

مردم به فريبکاران، بهترين بخش اين انتخابات بود.«
ادعاي روحاني در باب ممانعت از به صندوق ريختن شدن بيش از سه ميليون 
رأی نيز سخنان ناشايست و عوام‌فريبانه‌اي بود که وي در اين روزها مطرح کرد که 
تنها موجب تشويش اذهان عمومي است. درحالي‌که دولت خود مجري انتخابات 
است و طرح حرف‌هاي مبهم و کلي و بدون پشتوانه، تنها بلوفي سياسي است که 
ظاهراً با هدف »فرار به جلو« براي سرپوش نهادن به تخلفات گسترده طرح‌ريزي 
شده که متأسفانه اين انتخابات را در مقايسه با ادوار آن ممتاز کرده است. جالب 
آنکه وزير کشور در برنامه گفت‌وگوي ويژه خبري شبکه دوم سيما با تکذيب 
ادعاي روحاني، حداکثر آرای جامانده از صندوق‌ها را کمتر از يک ميليون دانست 
و علت آن را ضعف مديريتي خود خواند. مقصر معرفي کردن شوراي نگهبان 
حربه ناجوانمردانه‌اي بود که صحت نداشتن آن به وسیله وزير کشور اظهار شد.

طرح چنين مباحثي آن هم از زبان رئیس دولت نه تنها تأسف‌برانگيز است؛ 
بلکه حکايت از آن دارد که این جریان اخلاق انتخاباتي و پساانتخاباتي را به رسميت 
نشناخته است. روحاني بايد با تغيير ادبيات خود، هر چه زودتر از جوزدگي فضاي 
انتخابات خارج شود و مشغول به اداره کشور شود. کشور با مشکلات متعددي 
روبه‌رو است که حل آن نيازمند حفظ آرامش و تدبير و عقلانيت و پرهيز از 
شعارزدگي است. روحاني به خوبي مي‌داند که اغلب رأی‌دهندگان وي نيز مطالب 
فراواني دارند که همه توان دولت بايد صرف پاسخ به اين مطالبات شود اگرنه 
دولت، بزرگ‌ترين بازنده تداوم سناريوي تبليغاتي کشاندن فضاي انتخابات به پسا 

انتخابات خواهد بود.

نکته‌و‌نظر
 تصورات غلط

نکته: روزی کودکی از مسئول سیرکی پرسید: چرا فیل به این بزرگی را با 
طنابی به این ضعیفی بسته‌اید؟ فیل می‌تواند با یک حرکت به راحتی خودش را 
آزاد کند و این خیلی خطرناک است! صاحب فیل گفت: این فیل چنین کاری 
نمی‌تواند بکند. چون او با این طناب ضعیف بسته نشده است. او با یک تصور 
خیلی قوی در ذهنش بسته شده است. کودک پرسید: چطور چنین چیزی 
ممکن است؟! صاحب فیل گفت: وقتی که این فیل بچه بود مدتی او را با یک 
طناب بسیار محکم بستم. تلاش زیاد فیل برای رهایی‌اش هیچ اثری نداشت، از 
آن موقع دیگر تلاشی برای رهایی نکرده است. او به این نتیجه رسیده است که 

دیگر قادر به رهایی نیست.
نظر: به تازگی سیدمهدی حسینی مشاور وزیر نفت و طراح 
قراردادهای جدید نفتی گفته؛ ما اکنون در حد تزریق آب و گاز فناوری 
داریم و باید قبول کنیم که نمی‌توانیم. ما عاشق خارجی‌ها نیستیم، اما 
باید از فناوری آنها استفاده کنیم. ما همین‌طوری چیزی یاد نمی‌گیریم، 
شرکت‌های خارجی باید بیایند تا در یک فرآیندی انتقال فناوری اتفاق 
بیفتد. حکایت امروز تکنوکرات‌های وطنی و ما نمی‌توانیم آنها حکایت 
همان فیل است، آنها تصور می‌کنند کاری از دست ملت ما بر‌نمی‌آید؛ 
چرا که زمانی ملت ما با طناب محکم‌تری از »ما نمی‌توانیم« بسته شده 
بود. تکنوکرات‌ها باید بر تصورات ذهنی خود ساخته غلبه کنند تا بتوانند 

توانایی‌های این ملت را ببینند و باور کنند.

خبر تحلیلی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مدیران و استادان مؤسسه‌ امام صادق)ع( فرمودند: به ‌نظر من این وسایل رسانه‌ای جدید، هم یک فرصت است، هم یک خطر است؛ 
فرصت از دو نظر، خطر از یک جهت؛ خطر از این‌ جهت که ممکن است این حرف‌ها و شُبهه‌ها، در ذهن جوان‌ها و در ذهن غیر جوان‌ها اثر بگذارد و اینها را منحرف کند؛ این جهت 

خطر است؛ اما از دو جهت فرصت است: یکی اینکه ما مطّلع می‌شویم که چه شبهه‌هایی وجود دارد. فرصت دوم هم این است که از همین طریق می‌توانیم شبهه را برطرف کنیم.

دو فرصت 
و یک خطر

اصرار دولت بر اجرای قانون ضد استقلال و ضد دین
 محمدحسین مصطفایی/  آقای روحانی همچنان بر اجرای سند ننگین 2030 در 
نظام آموزشی کشور اصرار دارد، تأکید ویژه وی بر اجرای این سند به حدی است که در 
جمع مسئولان ستادهای انتخاباتی‌اش گفته است: »من از ۲۰۳۰ نمی‌گذرم و تا آخر دولت 
دوازدهم آن را دنبال می‌کنم.« رئیس‌جمهور این سخنان را در حالی بیان می‌کند که حمیدرضا 
حاجی‌بابایی، عضو کمیسیون برنامه‌ و بودجه مجلس در توضیح اینکه »اجرای سند 2030 
جرم است«، گفت: »اجرای سند 2030 جرم است، چون قانونی نشده است و ما در برنامه 
ششم تصویب کردیم که تنها سند تحول بنیادین مرجع عمل و اقدام آموزش‌وپرورش باشد؛ 

بنابراین عمل بر اساس سند 2030 بی‌قانونی است و از این جهت جرم است.«
در این حال حسین کچوئیان، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در نشست »بزم اندیشه« 
با موضوع »سند 2030؛ فصلی نو در استعمار فرهنگی« اظهار داشت: »ذیل این بیانیه 17 هدف 
و 169 تارگت یا هدف جزئی‌تر وجود دارد که هدف چهارم آن ناظر به مسئله آموزش است.«
وی گفت: »این بیانیه سال 2016 تحت عنوان »سند آموزشی 2030« تصویب و منتشر 

شد و به امضای معاون اول رسید.«
کچوئیان با طرح این سؤال که چه ضرورتی داشت این سند را امضا کنیم؟ افزود: »دلیل 

این امر، عدم باور به خود، عدم فهم انقلاب اسامی و سازمان‌های بین‌المللی است. فقط 
می‌گویند ما باید با سازمان‌های بین‌المللی کار کنیم. یکی از اثرات اجرای این سند؛ ترویج 
روسپی‌گری و تعبیر کارگر جنسی از آن  است. از مصری‌ها خواستند این بندها را اجرا کنند، 
آنها اعلام کردند تحفظ کرده‌ایم؛ زیرا با قرآن ما مغایر است، در پاسخ گفتند قرآن‌تان را با 

آن منطبق کنید!«
حسن رحیم‌پور‌ازغدی دیگر عضو شورایعالی انقلاب فرهنگی نیز با اشاره به سند 2030 
و ابعاد مختلف آن، متذکر شد: »انقلاب اسلامی آمد تا سرنوشت ایران و جهان را تغییر دهد 
و نوای »لااله‌الا‌الله« در اقصی نقاط جان به گوش برسد، انقلاب برای تعیین تکلیف خودمان 
برای مملکت شکل گرفت تا به ‌عنوان الگو برای دیگر ملت‌ها مطرح باشیم، اما امروز بعد از 
گذشت حدود چهار دهه از پیروزی انقلاب اسلامی، غرب و دیگر جوامع می‌خواهند برای ما 

تعیین تکلیف کرده و از این طریق، سیاست نفوذ را اجرا کنند.«
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح کرد: »دشمن در پی آن است که سبک زندگی 
و سبک آموزش جدیدی برای ما تجویز کند، اگر قرار بود، قرارداد فرهنگی امضا کنیم، پس 
چرا برای فرهنگ انقلابی این‌قدر شهید دادیم؟ 90 درصد مفاد سند 2030، صحیح بوده، اما 

10 درصد باقی‌مانده آن سبک و زندگی جامعه را هدف قرار داده است.«

سرمقاله
هشتصدمین شماره صبح صادق

ادامه از صفحه اول
اگرچه بهره‌گیری از فناوری‌های نوین سبب شده تا بخشی از 
علاقه‌مندان از طریق اینترنت و فضای مجازی به هفته‌نامه دسترسی داشته 
باشند، اما مسائل و مشکلاتی، از جمله کهولت سن برای بازنشستگان و 
عدم دسترسی در همه مناطق کشور به اینترنت پرسرعت و... سبب شده تا 
بخش زیادی از این دو قشر از مطالعه صبح صادق محروم شوند که با تدبیر 
فرماندهان و مسئولان می‌توان سازوکار برخورداری آنان را طراحی کرد.   

امید که با حمایت‌های لازم بتوان مطالب و تحلیل‌های این نشریه را 
که به اذعان دوست و دشمن مبین مسیر صحیح انقلاب اسلامی است در 
این وانفسای جنگ نرم که در لحظه و ثانیه شاهد انتشار اخبار، اطلاعات و 
محتواهای ناصحیح از سوی جریان‌ها و رسانه‌های مغرض و معاند نظام اسلامی 
هستیم، در اختیار علاقه‌مندان و دلسوزان نظام و انقلاب قرار داد. ان‌شاء‌الله

 وعده‌‌های رئیس‌جمهور منتخب در گفت‌وگوی صبح صادق با کارشناسان

تابش: دولت باید برای عبور از رکود اقدام کند
انبارلویی: دولت درون‌گرا و برون‌نگر باشد

 حسن فلاح/ در پی حضور پرشکوه و حماسی مردم در دوازدهمین دوره‌ انتخابات ریاست‌جمهوری و پنجمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا، حضرت آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب ضمن گرامیداشت جشن حماسی انتخابات درخواست‌هایی را از هیئت دولت داشتند؛ ایشان در این باره فرمودند: »به رئیس‌جمهور محترم و همه 
کسانی که در دولت آینده شرکت خواهند داشت، سفارش و تأکید می‌کنم که کار و تلاش پرانگیزه و اندیشیده و جوانانه را برای برطرف کردن مشکلات کشور در پیش گیرند و 
لحظه‌ای از این خط مستقیم غفلت نکنند. رعایت قشرهای ضعیف، توجه به روستاها و مناطق فقیر، در نظر گرفتن اولویت‌ها، برخورد با فساد و با آسیب‌های اجتماعی، باید در 
صدر برنامه‌ها قرار گیرد.« از آنجایی که رئیس‌جمهور نیز در خلال تبلیغات انتخاباتی به مردم وعده‌هایی را داده است، به این منظور با دو صاحب‌نظر از دو جریان سیاسی در زمینه 

وعده‌های رئیس‌جمهور گفت‌وگویی انجام شده است که مشروح این گفت‌وگوها را در ادامه می‌خوانید.

* رئیس‌جمهور منتخب در زمینه‌های 
داده  مردم  به  بسیاری  وعده‌های  اقتصادی 
است، به نظر شما دولت باید برای برآورده 
کردن این وعده‌ها چه اقداماتی انجام دهد؟

محمدرضا تابش: امروز رقابت‌های انتخاباتی 
تمام شده و دولت، دولت همه ایرانیان است. برای 
دستیابی به موفقیت‌ها در همه عرصه‌ها به اجماع 
ملی نیاز است. مصداق بارز آن برجام است که وقتی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی از آن حمایت کردند، 
اجماع ملی صورت گرفت و همه اقشار و احزاب 
ذیل تدابیر رهبری ایستادند و هماهنگ شدند 
تا کار به نتیجه رسید. در تحقق امور اقتصادی، 
مبارزه با مفاسد و مبارزه با فقر، تبعیض و مسائل 
زیست‌محیطی و اجرای راهبردهای اقتصاد 
مقاومتی نیز مهم‌ترین کار دولت برای به نتیجه 
رسیدن برنامه‌های خود، ایجاد وفاق و اجماع ملی 
و جلب نظر و توجه رهبر معظم انقلاب است. این 
کاری است که باید دولت مدنظر داشته باشد و در 
سخنان رئیس‌جمهور هم توجه به این مطلب وجود 
دارد. اگر این مهم اتفاق بیفتد نه تنها اقتصاد، بلکه 

دیگر مسائل هم حل‌وفصل خواهد شد.
براساس  دولت  انبارلویی:  محمدکاظم 
قوانین جاری کشور وظایفی برعهده دارد و باید 
به این قوانین عمل کند؛ به عبارتی، دولت باید 
براساس قوانینی همچون چشم‌انداز بیست ساله 
و برنامه پنج ساله ششم به وظایف خودش عمل 
کند. تخصیص بودجه‌ای که هر ساله از سوی دیوان 
محاسبات در مجلس منتشر می‌شود، حکایت از آن 
دارد که دولت بخشی از اهداف خود را در بودجه 
آن عمل می‌کند؛ از این رو بخش عظیمی از وظایف 
دولت بر زمین مانده و تنها 30 تا 40 درصد این 
اهداف در حال تحقق است. حالا آقای روحانی 
قول داده‌اند در چهار سال دوم به وعده‌های‌شان 

عمل کنند.

* چقدر امکانات موجود کشور با حجم 
وعده‌های داده شده، همخوانی دارد؟

محمدرضا تابش: بخشی از امکانات کشور 
از طریق تأمین منابع و امکانات داخلی و جلب 
سرمایه ایرانیان خارج از کشور و بخشی هم به 
واسطه جذب سرمایه‌های خارجی شکل می‌گیرد. 
اگر این وفاق و اجماع ملی با نظر رهبر معظم 
انقلاب اسامی همراه شود، همه این اهداف و 

کارها به منصه ظهور می‌رسد.
محمدکاظم انبارلویی: امکانات کشور بسیار 
زیاد است. منابع و زیرساخت‌ها و نیروی انسانی 
بالقوه و فعال حکایت از آن دارد که ظرفیت‌های 
زیادی وجود دارد. هنر دولت این است که برای 
رسیدن به اهداف اقتصادی بهترین بهره‌برداری 

را از این ظرفیت‌ها و امکانات ناب داشته باشد.

* به نظر شما دولت در انتخاب کابینه 
جدید خود چه رویکردی را باید در دستور 

کار قرار دهد؟
محمدرضا تابش: خود آقای رئیس‌جمهور 
قول داد. این جزء مطالبات مردم از آقای 
رئیس‌جمهور بوده و خودش هم قول داد و رهبر 
معظم انقلاب هم به طور تلویحی اشاره کردند. 
وزرای دولت باید هماهنگ، منسجم، متحد، 
پاک‌دست، چالاک، چابک، با نشاط، مطلع و جوان 
باشند. این موضوعی است که خود رئیس‌جمهور 
هم به آن اذعان داشت و امیدواریم به وعده‌اش 

عمل کند.
در  روحانی  آقای  انبارلویی:  محمدکاظم 
مصاحبه با رسانه‌ها اعلام کرد که کابینه را جوان‌تر 
خواهد کرد. یکی از مطالبات مردم هم همین است 
که کابینه یک مقداری تغییرات داشته باشد و 
جوان‌تر شود. وی هم قول داده است این تغییرات 

را به وجود آورد.

* با توجه به اینکه مردم به این دولت 
برای چهار سال دیگر اعتماد کردند، به نظر 
شما آیا دولت می‌تواند همانند گذشته عمل 
کند که به بسیاری از وعده‌هایش اهمیت 
نداد؟ و اینکه دولت چگونه می‌تواند ملت را 

از خودش راضی نگه دارد؟
محمدرضا تابش: دولت در هر صورت باید 
از مجموع امکانات کشور استفاده کند و پشتیبانی 
مردم را نیز همچون گذشته نسبت به برنامه‌هایش 
داشته باشد. تعامل، همفکری، همراهی و هم‌نظری 
و به رسمیت شناختن اعضا و گروه‌های مختلف و 
سهیم دانستن آنها در کابینه برای نیل به هدف 
اعتمادسازی عمومی ضرورت دارد. البته کسانی 
که می‌خواهند به کابینه، کار دولت و شخص 
رئیس‌جمهور اعتقاد داشته باشند، نه شخص یا 
اشخاصی که به افکار و عقاید دولت اعتقادی ندارند؛ 
ولی بدانید که با این سازوکارها دولت می‌تواند به 

اهداف عالی دست یابد.
محمدکاظم انبارلویی: آقای روحانی امیدوار 
است که به وعده‌هایش عمل کند. وی در حرم 
امام)ره( هم به صراحت اعلام کرد که می‌خواهد 

با تمام وجود به وعده‌هایی که به مردم داده، عمل 
کند. ما باید به او فرصت بدهیم که به وعده‌هایش 

عمل کند.

* بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند 
تا به حال در جهان رئیس‌جمهوری نبوده 
که آنقدر وعده‌های غیر قابل اجرا بدهد 
و انتظارات مردم را بالا ببرد؛ نظر شما در 

این‌باره چیست؟
محمدرضا تابش: لازم است بگویم رقبای 
آقای روحانی هم در دوران رقابت انتخاباتی 
وعده‌هایی می‌دادند که اصلًا قابل تحقق نبود. من 
تصورم این است که با توجه به اشرافی که آقای 
رئیس‌جمهور داشت و بیشتر کارشناسان احتمال 
می‌دادند دوباره به ریاست‌جمهوری برسد، حتماً 
پیش از هر چیز پشتوانه‌های اجرایی وعده‌ها را در 
نظر گرفته است. وی پس از انتخابات هم گفت 
که من به قول‌هایم عمل خواهم کرد. امیدواریم با 
یک برنامه زمان‌بندی شده مشخص و معین، این 
قول‌ها را عملیاتی کرده و مردم را در جریان بگذارد.

محمدکاظم انبارلویی: وعده‌هایی که آقای 
رئیس‌جمهور داده است، پشتوانه‌های اجرایی 
آن در قانون ما وجود دارد. وعده‌هایی که آقای 
روحانی داده، این طور نیست که عملی نباشد. 
اگر نتوانسته است به این وعده‌ها عمل کند، یکی 
از دلایل آن کهولت سن وزرا و نداشتن توانایی کار 
اجراست. دولت باید یک کابینه جوان و پرانرژی 
تشکیل بدهد تا بتواند به تحقق اهداف اقتصادی 

کشور دست یابد.

و  ارتباطی بین وعده‌های دولت  * چه 
برنامه ششم توسعه وجود دارد؟

از  عمده‌ای  بخش  تابش:  محمدرضا 
قول‌هایی که آقای رئیس‌جمهور داده است، در 
برنامه ششم توسعه وجود دارد. حالا ما باید در 

مجلس هم کمک کنیم. 
محمدکاظم انبارلویی: برنامه ششم توسعه 
یک قانون است که دولت باید در بودجه سال آینده 

اهداف این برنامه را با ارقام پیش‌بینی درآمد و 
برآورد هزینه منطبق کند. هر چقدر این قدرت 
انطباق بیشتر شود، او بهتر می‌تواند به اهداف 

اقتصادی برسد.

* چقدر دولت می‌تواند در تحقق 
شعارهای خودش نسبت به حذف بیکاری و 

افزایش مقابله با رکود موفق باشد؟
محمدرضا تابش: دولت یازدهم تورم را 
مهار کرده و الآن پس از مهار تورم برنامه‌ دولت 
خروج کشور از رکود است. یکی از مبانی و اصول 
این خروج، همین تعامل و همکاری همه‌جانبه و 
منسجم میان همه قواست. خارج شدن از رکود 
نیازمند پول و سرمایه است. منابع نفتی ما محدود 
است و مالیات هم کفاف هزینه‌های جاری و حقوق 
و مزایا را نمی‌‌کند. بنابراین، باید تعاملات بین‌المللی 
گسترده‌تر شود تا دولت بتواند بخشی از پروژه‌ها 
را به طرق مختلف به خارجی‌ها واگذار کند و به 
عبارتی، بسترهای جلب سرمایه را فراهم آورد؛ 
به ویژه اینکه اولویت دولت این است که بتواند 
سرمایه ایرانیان خارج از کشور و سرمایه خارجی 
را جذب کند تا نقدینگی لازم را برای اجرای بهتر 
تولید و اشتغال داشته باشد و پیامد آن به خروج 

از رکود منتج شود.
محمدکاظم انبارلویی: دولت چهار سال 
گذشته نشان داد که یک توفیق نسبی در این مورد 
داشته؛ اما آن‌طور که باید عمل نشده، در حالی که 
امکانات و منابع هم وجود داشته و ما امیدواریم در 
چهار سال آینده این توفیق استمرار داشته باشد.

* همان‌طور که می‌دانید، دولت یازدهم 
در راستای اقتصاد مقاومتی عملکرد ناموفقی 
داشته است، به نظر شما چطور می‌تواند با 
عملکرد مناسب، نظام را به تحقق »اقتصاد 

مقاومتی؛ تولید و اشتغال« برساند؟
محمدرضا تابش: آثار و علائم اهتمام به 
اقتصاد مقاومتی مشهود است. ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی را رهبر معظم انقلاب ایجاد کردند 
و کار را به معاون اول رئیس‌جمهور سپردند که 
در زمره مدیران اجرایی کشور است و تجربیات 
خوبی در این زمینه دارد. اینکه می‌گویم آثار و 
علایم اقتصاد مقاومتی در این دولت هویدا شده، 
به واسطه چند آمار مسلم است. این آمارها نشان 
می‌دهد آثار اهتمام و تحقق اقتصاد مقاومتی هویدا 
شده و ان‌شاءالله باید دولت بیش از آن تلاش کند 
و در دیگر عرصه‌ها آنچه را که رهبر معظم انقلاب 
اسامی ابلاغ کردند و جزء سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی است، به صورت کامل و جامع اجرا کنند.
محمدکاظم انبارلویی: اگر دولت براساس 
آن خطوط کلی رسیدن به یک اقتصاد پویا، 
درون‌گرا، برون‌نگر و سیاست‌های اقتصاد مقاومتی 
که از سوی رهبری ابلاغ شده، حرکت کند، به طور 

قطعی به اهداف خود خواهد رسید.
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   حسن خدادی/ نظریة اقتصاد مقاومتی که در افواه عام و فضای رسانه‌ای 
به طور گسترده بدان پرداخته شده است، اولین بار مقام معظم رهبری در ایران مطرح 
کردند. این نوشتار تلاش می‌کند تا با تحلیل بیانات و پیام‌های ایشان شاخص‌های 

اقتصاد مقاومتی را استخراج کند.
3ـ تکیه بر ظرفیت‌های داخلی‌/ به طور همزمان باید از توان‌های داخلی و 
خارجی ایران استفاده کرد، منتها باید بیشتر بر توان داخلی تکیه کرد. »ما ظرفیت‌های 
مهمی داریم؛ یعنی در این سیاست‌های اقتصاد مقاومتی تکیه‌ اصلی بر روی ظرفیت‌های 
داخلی است که بسیار هم گسترده است. نه به این معنا که ما چشم‌مان را به روی امکانات 
بیرون کشور می‌بندیم؛ نه، حتماً استفاده می‌کنیم ـ استفاده‌ حداکثری هم می‌کنیم  
منتها نگاه ما، تکیه‌ ما و اعتماد ما بیشتر بر روی مسائل داخلی است.« )۱۳۹۲/۱۲/۲۰(

 4ـ رویکرد جهادی در حوزه اقتصادی/ جهاد حرکتی سریع‌تر از متوسط آن 
چیزی است که انسان در حالت معمول انجام می‌دهد. به عبارتی جهاد استفاده حداکثری 
و مطلوب و الهی در راستای رسیدن به اهداف مطلوب است. »با حرکت عادی نمی‌شود 
پیش رفت؛ با حرکت عادی و احیاناً خواب‌آلوده و بی‌حساسیت نمی‌شود کارهای بزرگ 

را انجام داد؛ یک همت جهادی لازم است.« )۱۳۹۲/۱۲/۲۰(
5ـ مردم‌محوری/ دولت در اقتصاد مقاومتی باید شرایط حضور مردم در اقتصاد 
را فراهم کند. »تجربه هم به ما نشان می‌دهد، بیانات و معارف اسامی هم تأکید 
می‌کند که هر جا مردم می‌آیند دست خدا هم هست. یدَُ اللهِ مَعَ الجَماعَة؛  هرجا مردم 
هستند، عنایت الهی و کمک الهی و پشتیبانی الهی هم هست؛ نشانه و نمونه‌ آن، 
دفاع هشت‌ساله،... دولت بایستی برای حضور اینها زمینه‌سازی کند.« )۱۳۹۲/۱۲/۲۰(
 6ـ امنیت اقلام راهبردی و اساسی/ اقلام راهبردی مواردی‌اند که نبود آن 
می‌تواند کشور را در بدترین وضعیت خود قرار دهد، لذا دولت باید آنها را در صدر دستور 
کار خود قرار دهد. »در درجه‌ اول غذا و دارو. باید تولید داخلی کشور طوری شکل 
بگیرد که کشور در هیچ شرایطی، در زمینه‌ تغذیه و در زمینه‌ دارو دچار مشکل نشود؛ 
این یکی از مؤلفه‌های اساسی در این سیاست‌هایی است که ابلاغ شده. باید خودکفا 
باشیم، بایستی زمینه‌های کاملًا کفایت‌کننده مورد توجه قرار بگیرد.« )۱۳۹۲/۱۲/۲۰(

7ـ کاهش وابستگی به نفت/ وابستگی به نفت به معنای وابستگی به اقتصاد 
جهانی و نه پیوند جهانی است، لذا هر تغییر منفی در آن می‌تواند کشور را دچار 
آسیب‌های فراوان کند. »یکی از سخت‌ترین آسیب‌های اقتصادی ما همین وابستگی 
به نفت است. ...، ]بلکه[ تکیه‌ ما بر استفاده‌ حداقلی از فروش نفت خام است؛ نفت را 

می‌توان به ‌صورت فرآورده در اختیار گذاشت.« )۱۳۹۲/۱۲/۲۰(
 8ـ اصلاح الگوی مصرف/ الگوی مصرف درست به معنای استفاده بهینه 
از منابع است. »مسئله‌ صرفه‌جویی، پرهیز از ریخت‌وپاش، پرهیز از اسراف، پرهیز از 
هزینه‌کَردهای زائد. البته در این زمینه خطاب اول من متوجه به مسئولان است... اگر 
چنانچه این شد یعنی ما مسئولان کشور به این اصل پایبند بودیم، آن وقت این روحیه، 

این خصلت، این اخلاق، سرریز خواهد شد به مردم.« )۱۳۹۲/۱۲/۲۰(
 9ـ فسادستیزی/ امنیت اقتصادی وابسته به مبارزه با فساد است و در صورت 
امنیت اقتصادی سرمایه‌گذاران وارد صحنه اقتصادی می‌شوند. »ما اگر می‌خواهیم 
مردم در صحنه‌ اقتصاد باشند، باید صحنه‌ اقتصادی امنیت داشته باشد؛ اگر امنیت را 
می‌خواهیم، بایستی دست مفسد و سوءاستفاده‌چی و دورزننده قانون و شکننده‌ قانون 
بسته بشود؛ مبارزه‌ با فساد این است؛ این باید جدی گرفته بشود... شفاف‌سازی، شرط 

اصلی این فسادستیزی است؛ باید شفاف‌سازی بشود.« )۱۳۹۲/۱۲/۲۰(
10ـ دانش‌محوری/ دانش‌محوری در اقتصاد به معنای ارجحیت نیروی انسانی 
متخصص در فرایند تولید است. »مهم‌ترین زیرساخت اقتصادی برای یک کشور، وجود 
نیروهای انسانی است. اگر چنانچه ما به این نکته که نکته‌ دهم بود توجه کنیم، طبعاً 
چرخه‌ علم تا ثروت ـ مخصوصاً در بخش‌هایی که دارای مزیت هستند ـ به راه خواهد 
افتاد و امتداد پیدا خواهد کرد؛ و این در اقتصاد مقاومتی ان‌شاءالله روی می‌دهد.« 

)۱۳۹۲/۱۲/۲۰(

شاخص‌های اقتصاد مقاومتی در اندیشة امام خامنه‌ای)2(

رهیافترخداد

 تنها موضوع قابل پیش‌بینی انتخابات ایران است
نشریه آمریکایی »فارن‌پالیسی« 
در مطلبی با تحلیل نتیجه انتخابات 
اخیر در ایران، نوشت: »انتخابات 
ایران اثبات کرد که تنها موضوع قابل 
پیش‌بینی در عرصه سیاست ایران، 
پیش‌بینی‌ناپذیر بودن آن است؛ به 
گونه‌ای که حتی روش تحلیل‌های 
ناظران ایران در واشنگتن را به 
و  منجمان  پیشگویی‌های  سطح 
ستاره‌شناسان تنزل داده است... با 

وجود اذعان رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا به بازبینی برجام که البته ایرانی‌ها این بازبینی را نقض 
صریح برجام می‌دانند و نیز برخلاف آنچه در گوش ترامپ در ریاض و اورشلیم زمزمه شده، 41 میلیون دلیل 
)به تعداد آرای انتخابات اخیر در ایران( وجود دارد که ثابت می‌کند بدون حضور ایران صلح در خاورمیانه و 
ریشه‌کنی تروریسم در این منطقه موفق نخواهد شد. حتی بسیاری از رسانه‌های فارسی‌زبان و انگلیسی‌زبان 
ماه‌ها چنین گمانه‌ای را تقویت می‌کردند که برای تأمین نظر آیت‌الله خامنه‌ای، سپاه پاسداران انتخابات را 
مهندسی خواهد کرد تا رئیسی در نهایت پیروز شود.«]![ فارن‌پالیسی در ادامه نوشت: »اما فردای انتخابات 
ایران همه شاهد اعلام شکست رئیسی بودند و ثابت شد این قبیل ادعاها علیه ایران ـ که ترامپ هم برخی 
از آنها را تکرار می‌کند ـ چقدر نادرست و غلط هستند. رهبر عالی ایران از واقعیت‌های جامعه بی‌اطلاع 
نیست و اختیار انتخاب را به مردم کشورش واگذار کرده است. این راهبرد مهم آیت‌الله خامنه‌ای است که 

امورات کشور را همسو با اراده مردم و به دست خود آنها اداره کند.«

اسم ایران نشست ریاض را به هم ریخت
جمله حمایت‌آمیز درباره ایران 
نشست  یک  به‌هم‌ریختگی  سبب 
بزرگ شد. شیخ تمیم، امیر قطر 
به تازگی طی سخنانی از معامله 
تسلیحاتی میان عربستان و آمریکا 
و موضع‌گیری تند علیه ایران انتقاد 
کرده و وزیر خارجه هم سفیران 
کشورش را از عربستان و دیگر 
کشورهای حاشیه خلیج فارس 
فراخوانده است. امیر قطر گفته بود 

ایران عامل ثبات در منطقه است، حزب‌الله نیروی مقاومت و حماس نماینده فلسطینی‌هاست و روی بقای 
دونالد ترامپ بر قدرت نمی‌توان حساب کرد. منابع غربی معتقدند، این سخنان به معنای اعلام جنگ سیاسی 
علیه عربستان سعودی و زیر سؤال بردن نشست اخیر ریاض است. وبگاه خبری »البوابه‌نیوز« ضمن انعکاس 
بخشی از سخنان جنجالی امیر قطر، گزارش داد: »روابط قطر با ایران طی چند دهه از عمر جمهوری اسلامی 
در حوزه‌های مختلف شکوفاترین مراحل خود را گذرانده است.« در ادامه تنش میان اعراب حاشیه خلیج 
فارس، روزنامه سعودی عکاظ با تیترهای تند همزمان به ایران و قطر حمله کرد و نوشت: »پرده‌ها برافتادند... 
قطر به کجا می‌رود؟... هم‌دستی آل ثانی با قاسم سلیمانی برای کودتا علیه نشست ریاض!« از سوی دیگر، 
شبکه العربیه همچنین به یک فایل صوتی منسوب به امیر قطر اشاره می‌کند که در آن در گفت‌وگو با معمر 
قذافی تأکید می‌کند، سعودی‌ها حکام فاسدی هستند و سبب عقب‌ماندگی و خواری ملت عرب شدند. این 

درگیری‌ها نشان می‌دهد، قدرت‌های پوشالی چگونه با یک جمله یا یک دیدار از هم فروپاشیده می‌شوند.

   حسین عبداللهی‌فر/ انتخابات با همه فرازونشیب‌هایش تمام شد و انتظار این بود 
همه آن تهمت‌ها و افترائات تأسف‌آور، پایان پذیرد. اما تأسف‌بارتر این است که روزنامه »شرق« 
به مناسبت سوم خرداد ضمن یادی از اکبر گودرزی، سخنان وزیر بهداشت درباره منتسب کردن 

برخی نامزدها به تفکرات فرقانیسم را درج کرده است. 
به نوشته این روزنامه وزیر چشم پزشک در جریان تبلیغات ریاست‌جمهوری، در مشهد به 
مناظره‌های انتخاباتی اشاره کرده و علت پرداختن برخی از نامزدها به فساد و اشرافی‌گری درون 
دولت را تفکرات انحرافی گروه فرقان دانسته و گفته است: »من هم مناظره‌ها را نگاه می‌کنم مثل 
همه‌ شما و همه مردم ایران غصه می‌خورم و فکر می‌کنم ریشه آن چیست؟ ریشه‌اش هیچ چیز 
نیست جز خودخواهی، جز خودبینی، جز خودمحوری و جز خودشیفتگی. آنها به این دلیل مرحوم 
مطهری را به شهادت رساندند که گفتند مطهری طرفدار پولدارهاست. به عنوان ام‌الکفر و مظهر 
اشرافی‌گری ]علیه او[ حکم صادر کردند و او را کشتند. بعضی‌ها هنوز فکر می‌کنند باید این مدلی 

بود و این مدل را تبلیغ 
جریان  ]در  می‌کنند. 
در  انتخاباتی[  تبلیغات 
خیابان‌ها دیدم بچه‌های 
عزیزی که تحت تأثیر 
]این نگاه‌ها[ هستند، 
تابلو گرفته‌اند دست‌شان 
که خانه‌ این کس را 
نشان دهید، آدرس خانه 
آن ‌کس را نشان دهید 
و در تلویزیون سند علیه 

این فرد افشا کنید و... ریشه این کارها در همان تفکر فرقان است.«
1ـ آقای دکتر همین برداشت شما از افشاگری علیه اشرافیت و فساد در کشور یک برداشت 
انحرافی است؛ چرا که جنگ فقر و غنا، وجود فساد در دولت، زندگی اشرافی برخی مسئولان یک 
واقعیت است و مردم معتقدند علت برخورد نکردن با فساد، وجود فساد در دولت است که تا این 
موضوع حل نشود، مشکلات مردم هم حل نخواهد شد. دیدید که این نگاه، حداقل 16 میلیون 

رأی داشت و انتساب این نگاه به فرقان، اهانت به ملت است. 
2ـ آقای دکتر شما که گمان می‌کنید مبارزه با فساد، تبلیغ الگوی زندگی فقیرانه است، اگر 
به جنوب شهر بیایید و ببینید مغازه‌های نانوایی‌ را که نوشته‌اند »نسیه ممنوع«! آن وقت خواهید 
فهمید که آن نحوه زندگی به تبلیغ نیاز ندارد؛ بلکه یک واقعیت است. بد نیست در مقام مسئول 

بهداشت روانی و سلامت کشور به چند تا از این خانه‌ها سری بزنید! 
3ـ آقای دکتر! کسی نمی‌گوید همه کسانی که در نقاط شمالی شهرها زندگی می‌کنند و 
حقوق نجومی می‌گیرند از اشراف هستند؛ اما سؤال این است که این خانه‌ها را از کجا آورده‌اند؟ 
با چه قیمتی و از چه طریقی به دست آورده‌اند؟ چرا دیگران نمی‌توانند داشته باشند؟ اگر این 
سؤال را هم بی‌ربط می‌دانید؛ اما این تفکر وجود دارد که می‌گوید اگر مسئولان درد فقر را چشیده 
باشند و از مشکلات فعلی آنها خبر داشته باشند، شاید روزی کاری بکنند. قطعاً این تفکر انحرافی 

و از نوع فرقانی نیست. 
4ـ آقای وزیر! از شما که با تخصص‌تان به دیگران بینایی می‌بخشید، انتظار این است که کمک 
کنید تا دیگران بهتر ببینند، نه آنکه چشم آنها را بر واقعیت ببندید. آقای دکتر! واقعیت تلخی 
که نگفتید این بود که اکبر گودرزی‌ها پای درس کسانی تصمیم به حذف امثال مطهری گرفتند 
که امروز در جریان شما و حامی شما هستند و احتمالاً در همسایگی شما زندگی می‌کنند. ای 
کاش شما که با اعضای این گروه رفت و آمد داشتید از آنها سؤال می‌کردید که مشق انحراف‌شان 

را از چه کسانی گرفته‌اند.
 چه کسی از همان زمان طاغوت، مطهری و مفتح را به دلیل همکاری با آموزش و پرورش 
و دانشگاه مانع انقلاب معرفی می‌کردند. از آنجا که مجال واگویه آن نیست شما را ارجاع می‌دهم 
به کتاب ماه تاریخی فرهنگی »یادآور«. مراجعه کنید و ریشه‌های شکل‌گیری فرقان را از زبان 
بزرگان مطالعه نمایید تا گمان نکنید که هر کس برای رفع فقر و مبارزه با فساد راه حلی داد 

دارای تفکر فرقانی است. 

پس از اقدامات اخیر آل‌خلیفه علیه »آیت‌الله عیسی قاسم« رهبر انقلاب بحرین، به علاوه شهادت 6 جوان و بازداشت بیش از 280 تن دیگر، علمای این کشور 
بیانیه‌ای صادر کردند. علمای بحرین نوشتند: کشتار وحشیانه‌ای که این نظام خونریز با همراهی آمریکا و منطقه و در سایه سکوت بین‌المللی انجام داد، جز بر قدرت و 

صلابت ما نیفزود و ما برای تمام احتمالاتی که حمایت از دین ممکن است به آن نیاز داشته باشد، آماده شده‌ایم.

 بر قدرت ما 
افزوده شد

سرنوشت کسانی که تخلف انتخاباتی داشتند، چه می‌شود؟
دادگستری  رئیس کل 
استان تهران گفت: »برخی از 
استانداران و فرماندارانی که 
در ارتباط با تخلفات انتخاباتی 
برای‌شان پرونده تشکیل شده، به 
دادسرا احضار شدند.« غلامحسین 
اسماعیلی با بیان اینکه به این 
رسیدگی  ضوابط  برابر  پرونده‌ها 
می‌شود، افزود: »هیچ‌‌یک از این 
پرونده‌ها فعلًا منتهی به صدور 

رأی نشده و همه آنها در مرحله تحقیقاتی مقدماتی در دادسرا هستند.« رئیس کل دادگستری استان 
تهران در پاسخ به این پرسش که در مجموع در استان تهران چه تعداد پرونده تخلفات انتخاباتی 
تشکیل شده است، گفت: »در مجموع در شهر تهران و شهرستان‌های استان تهران بالغ بر 150 
فقره پرونده تخلفات انتخاباتی تشکیل شده است. گفتنی است، آیت‌الله جنتی دبیر شورای نگهبان 
درباره تخلفات انتخاباتی گفته بود: »البته سلامت انتخابات را تأیید می‌کنم که خیلی خوب بود، اما 
تخلفات بسیاری هم شد که بخشی از آن متوجه مسئولان بود که تخلفات بسیاری کردند.« رئیس 
مجلس خبرگان گفت: »تخلفات انتخاباتی از نظر مالی و سیاسی چشمگیر بود و انتظار نداشتیم 
دستگاه‌های مجری انتخابات که باید مجری قانون باشند، خودشان قانون‌شکنی کنند، به نحوی که 
همه مطلع شوند که این خلاف انتظار بود.« آیت‌الله جنتی گفت: »البته نوعی از تخلفات هم بود 

که مانند همیشه صورت گرفت که آن را شورای نگهبان بررسی می‌کند.«

قانون مقابله با اقدامات ثبات‌زدای ایران
در حالی که دولت در 
فضاسازی انتخاباتی رأی به روحانی 
را ادامه مسیر تنش‌زدایی تبلیغ 
می‌کرد و خواهان رأی مردم به 
گفتمان صلح و گفت‌وگو بود، 
آمریکا اولین نشانه را برای دولت 
گفت‌وگو ارسال کرد. کمتر از 
یک هفته پس از انتخابات کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا، طرح 
موسوم به »قانون مقابله با اقدامات 

ثبات‌زدای ایران« را با هدف افزایش تحریم‌ها با ۱۸ رأی موافق و سه رأی مخالف، تصویب کرد. در 
وضعیتی که دولت از پشتوانه مردمی بیشتری نسبت به گذشته برخوردار است، اما همچنان در این زمینه 
که نقض برجام است نیز سکوت کرده است. سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه گفت: »اقدام کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا در تصویب تحریم‌های غیر هسته‌ای نقض برجام است و شرايط را ديوار 
می‌کند؛ اقدامی كه كميته روابط خارجی سنا انجام داده، بسيار تحر‌كيآميز و كي علامت بسيار منفی 
در پيش از بررسی جامع تحريم‌ها از سوی ترامپ در اواخر ماه آينده است.« تارنمای واشنگتن اگزماینر 
نوشت، »باب کروکر« رئیس کمیته روابط خارجی مجلس سنای آمریکا در توجیه تصویب این طرح 
گفت که این اقدام واشنگتن را قادر خواهد کرد تا با آنچه به ادعای وی اقدامات بی‌ثبات‌کننده ایران در 
منطقه خوانده و به گفته او منافع آمریکا و متحدان این کشور را به مخاطره خواهد انداخت، مقابله کند. 
گفتنی است، طرح مذکور در هفته‌های آینده برای رأی‌گیری نهایی به صحن سنای آمریکا خواهد رفت.

  محمدرضا مرادی / دولت آل‌خلیفه بحرین پس از بارها به تعویق انداختن اعلام حکم 
آیت‌الله شیخ عیسی قاسم  بالاخره حکم او را اعلام کرد. شعبه چهار دادگاه کیفری بحرین یکسال 
حبس تعلیقی برای آیت‌الله عیسی قاسم، حسین القصاب و میرزا الدرازی به ترتیب مدیر و عضو 
دفتر این مرجع عالیقدر شیعه به صورت توقف اجرای سه ساله حکم در پرونده جمع پول بدون 
مجوز صادر کرد. همچنین دادگاه جریمه ۱۰۰ هزار دیناری را برای هر متهم در نظر گرفت و علاوه 
بر آن طبق رأی صادره مبلغ موجود در حساب بانکی آیت‌الله عیسی قاسم که بالغ بر سه میلیون 
و۳۶۰ هزار و ۳۰۱ دینار بحرینی است به همراه املاک و دارایی‌های ثبت شده هر سه متهم مصادره 
می‌شود. نیروهای امنیتی رژیم آل‌خلیفه پس از صدور این حکم  به منطقه الدراز و منزل شیخ عیسی 
قاسم، رهبر معنوی انقلاب بحرین یورش برده و با به شهادت رساندن شش تن، ده‌ها نفر را  زخمی و 
دستگیر کردند. مزدوران آل‌خلیفه همچنین شیخ عیسی قاسم و افراد درون منزل ایشان را دستگیر 
کردند. پیش از این نیز مقامات بحرینی تابعیت آیت‌الله عیسی قاسم را در ۲۰ ژوئن ۲۰۱۶ سلب 
کردند و از آن تاریخ 
منطقه  امنیتی  مقامات 
الدراز را بسته و ساکنان 
منطقه برای رفت‌وآمد 
به محل زندگی‌شان از 
مراکز ایست و بازرسی 
رد شوند. مهم‌ترین 
اتهام شیخ عیسی 
قاسم، پولشویی است. 
مردم بحرین از جمله 
علمای این کشور از 
ایشان  دستگیری  زمان 
همچنان در اعتراض به دستگیری شیخ عیسی قاسم تظاهرات و تحصن می‌کنند و تأکید کرده‌اند 
که تا زمان آزادی رهبر خود دست از اعتراضات و نافرمانی مدنی برنخواهند داشت. اما این حکم 

نکات مهمی را در بردارد:
۱ـ شیخ عیسی قاسم در یکسال گذشته بارها تهدید به سلب تابعیت و محکومیت شده است، 
اما با حضور مردم در اطراف خانه این رهبر انقلابی، آل‌خلیفه جرئت صدور حکم یا تعرض به ایشان 
را نداشت. سفر ترامپ به عربستان و اعلام اینکه نوع نگاه آمریکا به بحرین تغییر کرده است، این 

پیام را به آل‌خلیفه داد تا به محاکمه و دستگیری شیخ عیسی قاسم اقدام کند.
۲ـ آل‌خلیفه بارها اعلام کرده بود که این رهبر انقلابی را به سخت‌ترین حکم‌ها محکوم خواهد 
کرد. اما مقاومت مردم بحرین باعث شد تا آل‌خلیفه به دلیل هراس از واکنش مردم بحرین حکمی 
حداقلی را برای شیخ عیسی قاسم صادر کند. این مسئله نشان‌دهنده این است که قدرت و پایگاه 

انقلابیون بحرین بسیار مستحکم شده است.
۳ـ یکی دیگر از مهم‌ترین نکات مرتبط با این حکم به احتمال توطئه رژیم آل‌خلیفه علیه 
شیخ عیسی قاسم برمی‌گردد. در واقع برخی از کارشناسان معتقدند؛ همان‌گونه که آیت‌الله نمر در 
ابتدا به وسیله آل‌سعود زندانی شد و سپس در فرصت مناسب به وسیله مأموران امنیت این رژیم 
به شهادت رسید، این احتمال نیز وجود دارد که صدور این حکم برای انحراف افکار عمومی باشد 

تا با استفاده از شرایط بعدی نسبت به شهادت این روحانی مبارز اقدام شود.
۴ـ وزارت کشور بحرین از حصر خانگی آیت‌الله شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان این کشور 
در منطقه الدراز خبر داد. این حکم هرچند مانع حضور شیخ عیسی قاسم در جمع مردم خواهد 
شد، اما می‌تواند خانه این روحانی را در جایگاه نماد و مکان جدید مبارزه برای انقلابیون قرار دهد. 
آل‌خلیفه از هرگونه نماد‌سازی انقلابیون در هراس است. میدان لولو که انقلابیون بحرین آن را در 
جایگاه نماد مبارزه با آل‌خلیفه تبدیل کرده بودند، به وسیله این رژیم تخریب شد. از‌این‌رو مکان 

حصر شیخ عیسی قاسم می‌تواند جای میدان لولو را برای انقلابیون بگیرد.
۵ـ رژیم آل‌خلیفه مشروعیت داخلی خود را از دست داده است و در سطح بین‌المللی نیز 
چنین رفتارهای خصمانه و دور از قانون موجب خواهد شد که اعتبار این رژیم به شدت کاسته 
شده و در نهایت به حد مشروعیت صفر برسد. بنابراین اقدام آل‌خلیفه بیشتر ضربه‌ای بر مشروعیت 

این رژیم بود.

پنج نکته در مورد صدور حکم شیخ عیسی قاسم

 پیام روستاهای محروم
اگر ترکیب آرا در شهرها و 
استان‌های مختلف را بررسی کنیم 
به یک نکته مهم دست خواهیم 
یافت؛ افزایش مشارکت در تهران و 
عدم تغییر در آرای نامزد اصولگرایان 
نسبت به سال‌های 94 و 92، یا از 
مجموع 31 استان، رأی روحانی 
در 24 استان بالاترست. جالب 
اینکه استان‌های توسعه‌نیافته 
نیز در همین 24 استان هستند. 
دلیل نگران‌کننده‌ای که در این 
مطالعه وجود دارد این است که پیام 
دوقطبی‌های القایی به مناطق محروم 
رسیده است. تلگرام، توئیتر و دیگر 
شبکه‌های در دسترس به اصلاحات 
کمک کرده است تا ادبیات تهران 
و شهرستان یکی شود. بنابراین 
این‌گونه نیست که روستانشین ما 
بین بیکاری فرزند و موسیقی، سمت 
آزادی کنسرت‌ها رفته باشد. مسئله 
این است که پیام و وعده‌های واقعی و 
معیشتی اصلًا به او منتقل نمی‌شود.

کنایه دموکراسی آمریکایی
لس‌آنجلس‌تایمز نوشت: »نرخ 
مشارکت در انتخابات ایران بالاتر 
از انتخابات ما بود. با این حال، ما 
ایران را دشمن خود می‌نامیم، اما 
عربستان که تاکنون حتی یک 
انتخابات ملی هم برگزار نکرده و 
تنها یک خانواده آن را اداره می‌کنند 
را دوست خودمان خطاب می‌کنیم 
و بعد به تمام جهان می‌گوییم که 
ما حامی دموکراسی، انتخابات آزاد، 
آزادی انتخاب و حق تعیین سرنوشت 

هستیم!«

توان بازی رو در رو ندارند
اسپوتنیک  روسی  خبرگزاری 
در گزارشی از مقایسه توان نظامی 
ایران و کشورهای تروریستی منطقه 
نوشت: »در حال حاضر ایران تنها 
کشور منطقه است که نیروی نظامی 
زمینی با قابلیت اجرای عملیات 
برون‌مرزی، حتی با فاصله صدها 
کیلومتر در آن سوی مرزها دارد. 
تجربه جنگ سوریه نیز نیروهای 
پدافندی ایران را به حالت نیروهای 
بالقوه آفندی تغییر داده است. از این 
رو قطعاً اسرائیل و عربستان سعودی 
هرگز به بازی رو در رو با ایران 
نخواهند پرداخت و بحران خاورمیانه 
همچنان به شکل جنگ نیابتی ادامه 

پیدا خواهد کرد.«

اسباب‌بازی معامله نشده!
بازیگر سینما  پرویز پرستویی 
و تلویزیون در مطلبی با اشاره 
به همدستی آمریکا و عربستان 
برای ضربه زدن به ایران خواهان 
وحدت و اتحاد مردم و گروه‌های 
سیاسی شد. وی گفت: »زیرگوش 
ما ترامپ درست در روز انتخابات ما 
به عربستان رفت و پس از امضای 
تنها یک فقره قرارداد یکصد و ده 
میلیارد دلاری فروش اسلحه به 
غیردموکراتیک‌ترین دولت منطقه، 
به رقص شمشیرشان پیوست. عادل 
الجبیر وزیر خارجه عربستان هم در 
حضور هیئت ترامپ‌ و خبرنگارانش 
گفت ایران لایق رفتار محترمانه 
نیست. چند ماه پیش شاعر زن 
عراقی وقتی وزارت خارجه عربستان 
انتخابات کشورش عراق را زیر 
سؤال برد، چنین جوابی به او داد: 
بود  انتخابات شما وقتی  »تنها 
که قبایل‌تان برای کشتن پیامبر، 
مشورت دسته‌جمعی کردند. اکنون، 
زیر گوش ما دشمنان یکصد و ده 
میلیارد اسباب بازی خرید و فروش 
نکرده‌اند تا به آن نگاه کنند. هزاران 
سال است که ما یک ملت بوده و 

هستیم، این را فراموش نکنیم.«

تتلو رأی رئیسی را کاهش داد
غرویان یکی از حامیان روحانی 
در مصاحبه‌ای در پاسخ به پرسشی 
درباره دیدار رئیسی با یک خواننده 
)تتلو( گفت: »به نظر  جنجالی 
می‌رسد آن دیدار، دیدار خوبی نبود و 
به صلاح کاندیدای محترم نبود. آنچه 
ما در بین مردم، جامعه و اهل حوزه 
و علما و مدرسین دریافت کردیم، 
نشان از نارضایتی داشت. می‌گفتند 
که آن دیدار باعث ریزش آرای جناب 
رئیسی شده است.« وی افزود: »فکر 
می‌کنم خود آقای رئیسی هم از 
آثار بعد از آن دیدار چندان راضی 
و خشنود نیستند. آن دیدار، دیدار 

خوبی نبود.«

روی خط خبر

آقای وزیر! مبارزه با فساد فرقانیسم نیست

یادداشت 

   سیداکبر عمرانی/ جناب آقای حسن روحانی، شما در روزهای گذشته 
چند بار تکرار کرده‌اید که پاسداران را بیشتر از فرماندهان‌شان دوست دارید، اما ما 
پاسداران جوان سخنان شما را صادقانه نمی‌دانیم و آن را نوعی اختلاف در بین بدنه 
سپاه و بسیج تحلیل می‌کنیم؛ متأسفانه سخنان شما باعث خوشحالی جبهه ضد انقلاب 
که بارها به دست غیورمردان سپاه شکست خورده بودند شد. بیان شما نشان داد که 
برای بازی‌های کودکانه سیاست حاضرید نیروهای استراتژیک کشورمان که در مقابل 

تمام توطئه‌ها ایستاده‌اند را قربانی کنید.
جناب رئیس‌جمهور فرماندهان ما همان کسانی هستند که وصیت کردند بر 
سنگ مزارشان بنویسند که اینجا مزار کسی است که می‌خواست اسرائیل را نابود کند، 
متأسفانه شما در مناظره‌ها نوشتن روی موشک را محکوم کردید، زمانی که هواداران 
شما در انتخابات مردان شهید خط مقاومت را به سخره گرفتند شما چه کردید؟ شهدای 
مدافع حرم همان پاسدارانی هستند که شما فرمودید دوست‌شان دارید، راستی چند 
بار به سراغ خانواده پاسداران شهید مدافع حرم رفته‌اید؟ چند سخنرانی برای پاسداران 
مجاهد انقلاب و اسلام داشته‌اید؟ چند مصوبه در راستای تکریم رفقای شهید سبزپوش 
نسل جدید داشته‌اید؟ آیا چهره معصوم فرزند ملک‌شاهی، علی زاده‌اکبر، حمیدی، 
شنایی، فانوسی و بشیری را دیده‌اید؟ جناب روحانی این حنا دیگر رنگی ندارد و 
پاسداران جوان می‌دانند زمانی که می‌توانستید نخواستید، این پاسداران تربیت شده 
همان فرماندهانی هستند که زمانی دیدند در مذاکرات رو به مسیر شکست حرکت 
می‌کنید گفتند که اگر دوستان نمی‌توانند میدان مذاکره را رها کنند، بقیه کار را به 
ما بسپارند. فرماندهان ما نشان دادند با بهره‌گیری از نسل جوان سبزپوش می‌شود 
پرنده استراتژیک آمریکا را در10 ثانیه از سیستم کنترل خارج کرد. زمانی که مردم 
سرزمین‌مان در برف و سیل و زلزله گرفتار شدند و مدیران شما توان مقابله با این 
بلایا را نداشتند، این فرماندهان سپاه بودند که دستور کمک به مردم را صادر کردند 

و این سربازان و سبزپوشان بودند که پشت سر فرماندهان خود وارد صحنه شدند.
در عجب هستم از کسی که رئیس شورای عالی امنیت ملی کشور است، اما به 

اسرار مهم و راهبردی  کشورش چوب حراج می‌زند!
آقای رئیس‌جمهور، آیا می‌دانید چندین اندیشکده آمریکایی اکنون یک موضوع 
پژوهشی را تحت عنوان »علت محبوبیت سرداران سپاه« دنبال می‌کنند؟ برای استحضار 
جناب‌عالی خوب است که به نتیجه تحقیقات یکی از این اندیشکده‌ها اشاره‌ای کوتاه 
داشته باشم؛ اندیشکده شورای آتلانتیک در گزارشی از علت محبوبیت سردار سلیمانی 
می‌نویسد: هدف از این گزارش قضاوت اقدامات ژنرال قاسم سلیمانی نیست؛ بلکه 
تلاشی است برای روشن شدن علت محبوبیت عجیب وی در میان ایرانیان است. 
فرمانده سپاه قدس ایران از محبوبیت بسیار بالایی برخوردار است و طرفدارانش وی 
را یک قهرمان ملی ازخودگذشته می‌دانند. طرفدارانش وی را »حاج قاسم« و »سردار 

دل‌ها« می‌نامند و او اکنون محبوب ایران به شمار می‌آید.
جناب آقای رئیس‌جمهور! خوب است بدانید که مرکز مطالعات امنیت و بین‌الملل 
دانشگاه مریلند نیز تحقیقاتی درباره این فرمانده ارشد سپاه داشته است که نتایج یکی 
از نظرسنجی‌هایش نشان می‌دهد که محبوبیت سردار سلیمانی تا ژانویه 2016 بیش 
از 73 درصد بوده و این رقم در دسامبر 2016 به 74 درصد افزایش یافته است. این 

محبوبیت تا اندازه زیادی ناشی از فداکاری و فروتنی وی است.
جناب آقای رئیس‌جمهور! شما نمی‌توانید با این جملات که بوی تفرقه آن را 
همه استشمام کرده‌اند در دل ما پاسداران جوان روزنه کوچکی به سمت مسیر تاریک 
وادادگی باز نمایید ، ما ذره‌ای از عزم راسخ خود در حمایت از ولایت فقیه و انقلاب 

اسلامی کوتاه نخواهیم آمد.

نامه یک پاسدار جوان به رئیس‌جمهور
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نکته‌گرام

تلاشی پرانگیزه در سایه فرصتی دوباره

محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس‌جمهور با تأکید بر ریشه‌کنی فقر تا سال ۱۴۰۰، گفت: سه گروه محروم در کشور وجود دارد؛ خانوارهایی که توانایی کار کردن 
ندارند، خانوارهایی که توانایی کار کردن دارند؛ ولی کار ندارند و خانوارهایی که هم توانایی کار کردن دارند و هم شاغلند، اما درآمد آنها کافی نیست. دولت از گروه اول 
حمایت کرده برای گروه دوم نیز شغل ایجاد خواهد کرد و راه‌حل توانمندسازی گروه سوم، رشد اقتصادی و توسعه صادرات است تا درآمدهای کارگران محروم افزایش یابد.

علت کاهش
 ارزش یورو

با  آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان 
انتقاد از سیاست‌های پولی بانک مرکزی 
اتحادیه اروپا، گفت: »در حال حاضر، به 
دلیل سیاست‌های پولی بانک مرکزی 
اتحادیه اروپا ارزش یورو به شدت کاهش 
یافته و همین امر سبب شده است 
قیمت کالاهای آلمانی به طور نسبی 

کاهش یابد.«
طرح دولت برای 

توانمندسازی اقشار فقیر
علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با بیان اینکه در روز اول دولت 
دوازدهم، برنامه بهبود محیط کسب‌وکار 
به صورت نسخه‌های کاملًا کاربردی و با 
ذکر جزئیات تهیه شده و در هیئت دولت 
و شورای عالی اشتغال به تصویب خواهد 
رسید، گفت: »برنامه ما در دولت آینده، 
توانمندسازی اقشار فقیر مطلق است؛ 
آنهایی که به هیچ وجه قادر به توانمند 
شدن نیستند، ظرف چند ماه به سطحی 
از توانمندی خواهند رسید و در عین حال 
فضایل انسانی آنها نیز حفظ خواهد شد.«
شفافیت و دسترسی آزاد 

شهروندان به اطلاعات
دولت یازدهم با توجه به انتشار 
منشور حقوق شهروندی، تأکید زیادی 
را بر انتشار آزاد اطلاعات دارد؛ این در 
حالی است که رسانه‌ها به طور متداول 
اخباری را در زمینه محرمانه ماندن آمار 
و ارقام قراردادها و داده‌های تجاری منتشر 
کرده‌اند. در تازه‌ترین نمونه از پنهان‌سازی 
داده‌ها، پایگاه گمرک ایران در بخش آمار، 
اطلاعات مربوط به تجارت خارجی کشور 
را در شمایلی  محدودتر منتشر کرده است.

امضای ۷۰ قرارداد 
اجاره نفتکش‎های ایرانی

سیروس کیان‌ارثی، مدیرعامل 
شرکت ملی نفتکش ایران گفت: »شرکت 
ملی نفتکش ایران هم اکنون با در اختیار 
داشتن ناوگانی با ظرفیت ۱۵/۵ میلیون 
تن بزرگ‌ترین شرکت نفتکش در جهان 
به شمار می‎رود؛ این شرکت نفت خام و 
فرآورده‌های نفتی ایران را به بازارهای 
صادراتی انتقال می‌دهد.« وی افزود: »در 
حال حاضر، با امضای 70 قرارداد اجاره 
نفتکش با شرکت‌هایی که عمدتاً اروپایی و 
آسیایی هستند، در حال فعالیت هستیم.«

پژواک
شبکه‌های اجتماعی و سلامت ـ ۲۸

اپ‌ىژنتیک-۷

پایش

عکس‌خبر

 محمد نوری/ انتخابات دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری برای تعیین 
مسئول اجرایی کشور در حالی به پایان رسید، که مطالبات مردم و رهبری 
برای رفع معضلات و مشکلات اقتصادی در این دوره از انتخابات نمود ویژه‌ای 
داشت. اگرچه رئیس دولت یازدهم کارنامه قابل قبولی به ویژه در حوزه اقتصاد 
و معیشت در دوره گذشته نداشت، اما به هر طریق با شعارهایی که در این دوره 

مطرح کرد توانست اقبال عمومی را به سمت خود جلب کند.
با به پایان رسیدن رقابت‌های انتخاباتی و مشخص شدن رئیس دولت 
دوازدهم، رهبر معظم انقلاب خطاب به رئیس‌جمهور و دولت آینده نکاتی را 
متذکر شدند که به طور حتم باید در سال‌های پیش رو ملاک عمل قرار گیرد 
تا فرایند حل مشکلات و معضلات اقتصادی و معیشتی مردم تسریع شود. 
معظم‌له در پیام خود به مناسبت حضور حداکثری و باشکوه مردم در این 
انتخابات خطاب به رئیس‌جمهور منتخب فرمودند: »به رئیس‌جمهور محترم و 
همه کسانی که در دولت آینده شرکت خواهند داشت سفارش و تأکید می‌کنم 
که کار و تلاش پرانگیزه و اندیشیده و جوانانه را برای برطرف کردن مشکلات 
کشور در پیش گیرند و لحظه‌ای از این خط مستقیم غفلت نکنند. رعایت حال 
قشرهای ضعیف، توجه به روستاها و مناطق فقیر، در نظر گرفتن اولویت‌ها، 

برخورد با فساد و با آسیب‌های اجتماعی، باید در صدر برنامه‌ها قرار گیرد.«
به نظر می‌رسد تأکید رهبر حکیم انقلاب بر کار و تلاش پرانگیزه دولت 
دوازدهم برای حل مشکلات کشور، ‌معطوف به تلاش مضاعف و جدی دولت 
دوازدهم برای ایجاد اشتغال مولد با نگاه به ظرفیت‌های درونی کشور می‌باشد؛ 
چرا که بیکاری و عدم تولید و اشتغال آسیب جدی به اقتصاد کشور زده و 
مشکلات فراوانی را برای ملت به وجود آورده است. برخورد با آسیب‌های 
اجتماعی که از دیگر مطالبات معظم‌له از این دولت است نیز معطوف به اقدام 
جدی و اندیشیده دولتمردان دوازدهم در حوزه تولید و اشتغال می‌باشد؛ چرا 
که به جرئت می‌توان گفت تنها راه برون‌رفت از مشکلات معیشتی و اقتصادی، 
توجه جدی دست‌اندرکاران و مسئولان اجرایی کشور به تولید و اشتغال و کم 

کردن نرخ بیکاری است.
رعایت حال قشر ضعیف جامعه،‌ توجه به محرومان و روستاییان از دیگر 
مطالبات رهبر معظم انقلاب از دولت دوازدهم است. در این باره نیز فراهم 
کردن زمینه اشتغال در حوزه کشاورزی برای روستاییان و سیاست‌گذاری 
مناسب در حمایت از تولیدات کشاورزی آنها و همچنین توجه لازم به مشاغل 
زودبازده در بخش‌ها و شهرهای کوچک می‌تواند در کم کردن دغدغه رهبر 
معظم انقلاب نقش بسزایی داشته و کاهش بیکاری و رونق تولید و اشتغال را 

به دنبال داشته باشد.
با توجه به وضعیت نامناسب اقتصادی کشور در حال حاضر،‌ اولویت‌بندی 
در حوزه برنامه‌ریزی، سیاست‌گذاری و تأمین اعتبار برای برون‌رفت از این 
وضعیت، می‌تواند تسریع‌کننده بهبود اوضاع نامناسب اقتصادی و معیشتی 

مردم و رونق اقتصادی کشور باشد.
حال باید منتظر بود و دید که آیا دولت دوازدهم توان رفع مشکلات 
اقتصادی موجود کشور را با توجه به مطالبات مردم و رهبری دارد، یا اینکه 
مثل چهار سال گذشته با ندیده گرفتن ظرفیت و توان داخلی تمام فرصت 
خدمت خود را صرف مسائل کم‌اهمیت و خارج از اولویت و مصالح ملی کشور 

خواهد کرد.

ریشه‌کنی فقر
 تا 1400

گروهک تروریستی داعش به فیلیپین رفت، حکومت نظامی اعلام شد پادشاه خونخوار نماز را نشسته می‌خواند و رقص را ایستاده!کودکان گرسنه و تشنه عراقی از اسارت یزیدیان زمان آزاد شدند عشق به مطالعه در نور رایگان

آشوب در 88 تطهیر در 96
 سید فخرالدین موسوی/  در حالی 
که رسانه‌های پر تعداد اصلاح‌طلب و نزدیک 
به دولت ترجیح دادند از اعتراضات نامزدهای 
مختلف انتخابات به روند برگزاری دوازدهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهور و همچنین 
پنجمین انتخابات شورای شهر و روستا 
چیزی ننویسند، اما رسانه‌ها و شخصیت‌های 
اصولگرا در اولین روز پس از انتخابات با تیتر 
وحدت جامعه پیگیری این موضوعات را 

خواستار شدند. 
روزنامه وطن امروز با تیتر »اعتراض 
متمدنانه« دراین‌باره نوشت؛ »برخلاف آنچه 
اوباش سیاسی در سال 88 انجام دادند و بدون 
داشتن حتی یک سند از تخلف، با ادعای تقلب، 
طرفداران خود را تحریک به آشوب خیابانی 
کردند، جبهه انقلاب با داشتن صدها صفحه 
تخلفات انتخاباتی و داشتن فیلم‌هایی از این 
تخلفات آشکار در انتخابات، رفتاری متمدنانه 
در پیگیری تخلفات انتخاباتی در انتخابات 

96 دارد.«
 روزنامه کیهان از دیگر روزنامه‌های منتقد 
دولت نیز دراین‌باره تیتر »تخلفات انتخاباتی 

دولت/ نجابت معترضان مانع رسیدگی نشود« 
را برگزید و دراین‌باره نوشت؛ »انتخابات 
دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری با تمام فراز 
و فرودهای آن به اتمام رسید ولی آنچه که 
مشخص شد و کسی را یارای انکار آن نیست، 
حجم گسترده‌ای از تخلفات انتخاباتی است که 
تاکنون و در ادوار گوناگون برگزاری انتخابات 

بی‌سابقه بوده است.
 تأکید بر این واقعیت ضروری است که 
معترضان به تخلفات گسترده دولت یازدهم 
در پیگیری اعتراضات خود نجابت به خرج 
داده و از ملتهب کردن جامعه آنچنان که 
مدعیان اصلاحات و اصحاب فتنه در سال 88 
انجام دادند، خودداری کرده‌اند. این نجابت 
نباید مانع رسیدگی نهادهای مسئول از جمله 
شورای نگهبان به تخلفات شود و نتیجه 
بررسی اعتراضات باید به اطلاع عموم مردم

 برسد.« 
اما فراتر از بحث تخلفات انتخاباتی که 
در مراجع ذی‌صلاح در حال پیگیری است و 
مطمئناً برای تکرار نشدن این مسئله باید به 
طور جدی با متخلفان برخورد کرد، دو تن از 

تحلیلگران نکاتی را در صفحات شخصی خود 
مطرح کردند که بسیار حائز اهمیت است. 

مهدی محمدی تحت عنوان »ریاست 
مجدد روحانی چقدر برای ملت آب خورد؟!« 
در کانال خود نوشت: »خبرها می‌گوید تخلفات 
به میزانی نیست که نتیجه انتخابات تغییر 
کند-یعنی چند میلیون رأی جابجا نمی‌شود، 
اما حجم تخلفات مقام‌های دولتی و استفاده 
از اموال و امکانات دولت برای رأی آوری آقای 
روحانی بی‌سابقه بوده و هرگز در هیچ دولتی 

شبیه آن تکرار نشده است. 
امروز یک کارشناس مطلع تخمین 
می‌زد که سرجمع هزینه‌های اعلام شده و 
اعلام نشده‌ای که دولت در قالب وام، ترفیعات 
اداری، بخشودگی وام‌ها و مالیات‌ها، کمک‌های 
نقدی مستقیم و غیر مستقیم، تعهدات ایجاد 
شده برای آینده، پرداخت به گروه‌های هدف، 
کمک به بانک‌ها، یارانه، افزایش مستمری‌ها، 
پرداخت بدهی‌های دولت و... برای انتخاب 
مجدد روحانی به بیت‌المال تحمیل کرده 

چیزی حدود ٩٣٠٠٠ میلیارد تومان است.
 از آنجا که آقایان این پول را از جیب 

ملت پرداخته‌اند حداقل حق مردم-چه آنها 
که به روحانی رأی داده‌اند و چه غیر آنها، این 
است که دقیقاً بدانند چه کسانی و به دستور 
کدام مقام‌ها چنین خرجی روی دست مردم 
گذاشته‌اند و نهادهای متولی امر خوب است 
رسماً گزارشی بدهند ریاست مجدد جناب شیخ 

جمعاً چقدر برای ملت آب خورده است؟!«
عبدالله گنجی، مدیرمسئول روزنامه جوان 
نیز در کانال خود با هشدار به برخی شایعات 
در زمینه ایجاد تجمع در شهرهای مختلف از 
سوی حامیان یکی از کاندیداهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری، با پرده‌برداری از یک سناریو 
خطرناک نوشت: »پاک کردن فتنه 88 از اذهان 
با بدیل‌سازی از طریق جوانان حزب‌اللهی در 
دستور کار همان اتاق طراحان 1388 است. 
گزارش تجمعات حامیان رئیسی، کذب 

محض است. 
حزب‌الله سنگ زیرین آسیاب است و به 
قانون پایبند است. هوشیاری مسئله اصلی 
جوانان انقلابی است. ما معتقد به استعاره دیگ 
و کله‌ای که در آن باید بجوشد، نیستیم. برای 
مؤمنین قدرت نمی‌تواند اصالت داشته باشد.«

 مهدی فرهادی/
تأثیرات بر رحم

روزانه نزدیک به ۴۰۰ میلیون نفر در 
سراسر دنیا از اینترنت استفاده می‌کنند. 
یکی از کاربرد‌های اصلی اینترنت، برقراری 
ارتباط اجتماعی با دیگران است و شاید عیب 
اصلی ارتباط‌های اینترنتی آن است که قابلیت 
کنترل و راستی‌آزمایی ندارد. امروز از یک 
منبع تغذیه تعریف و تمجید می‌شود و روز 
بعد در یک شبکه دیگر علیه آن چیزی نوشته 
می‌شود. بسیاری از مادران باردار در معرض 
شبکه‌های اجتماعی هستند، شبکه‌هایی که با 
شایعه، دروغ‌ها و خبرهای تحریک‌کننده باعث 
مشکلات عدیده‌ای در بین مردم شده‌اند؛ اما 
این مادران که در سکوت خود وقت زیادی را 
در این شبکه‌ها می‌گذرانند باید توجه داشته 
باشند که این رسانه‌ می‌تواند جنین داخل رحم 
را متأثر از ترشحات هورمونی به دلیل استفاده 
از شبکه‌های اجتماعی کند. محققان می‌گویند؛ 
رابطه بین سلامت قلب و ذهن از داخل رحم 
آغاز می‌شود. به نوشته مجله »روان‌شناسی 
امروز«، ضربان قلب جنین در رحم با ضربان 
قلب مادر تنظیم و هماهنگ می‌شود. این 
هماهنگی حتی پس از تولد هم ادامه دارد، 
زمانی که قلب کودک هنگام رویارویی چهره به 
چهره با مادر و پدر، ریتم قلب آنها را می‌گیرد. 
این تأثیر، شگفت‌انگیزترین تأثیری است که دو 
انسان بر هم می‌گذارند. ضربان قلب هماهنگ 
شده در برقراری رابطه بین کودک و مادر بسیار 
مؤثر است و این امر در شکل‌گیری شخصیت 
کودک تأثیر بسزایی دارد. عکس این ارتباط هم 
صادق است. اگر ضربان قلب کودک و مادر به 
اندازه کافی هماهنگ نباشد و به دلایلی نظیر 
زایمان زودرس یا افسردگی پس از زایمان مادر، 
دچار خدشه شود، برای کودک برقراری روابط 
سالم با دیگران طی سال‌های بعد دشوار خواهد 
بود. البته این ناهماهنگی به معنای ابتلا به 
امراض قلبی در کودک نیست، اما نشان می‌دهد 
تجربیات بین فردی و احساساتی مانند: انکار، 
خشم و عشق تا چه اندازه سلامت قلب را تحت 
تأثیر قرار می‌دهد. همان‌طور که کودک بزرگ 
می‌شود، قلبش همچنان به عشق، اضطراب و 
درد حساس است و حتی وقوع حوادثی مانند: 
بلایای طبیعی تا اندازه زیادی سامت قلب 
کودک را تحت تأثیر قرار می‌دهد. دانشمندان 
می‌گویند؛ هر قدر کودکان بیشتر در معرض 
اضطراب و فشار‌عصبی باشند، احتمال ابتلا به 

امراض قلبی در آنها بیشتر است.

بازخوانی وعده‌ها و برنامه‌های اقتصادی دولت دوازدهمآن‌روی‌سکه

پادشاه خونخوار نماز را نشسته می‌خواند و رقص را ایستاده!آخرین نماز جمعه آیت‌الله مجتهد شبستری، عمار انقلاب در آذربایجانبازگشت پرستوهای خونین‌بال از اروند خروشانمراسم عقد در جوار شهدای گمنام بهانه زیارت همه ما شد

 سعید مهدوی/ کارزار 
انتخابات  دوره  دوازدهمین  انتخابات 
ریاست‌جمهوری با حماسه کم‌نظیر و 
باشکوه مردم ایران به شکلی غرور‌آفرین 
و زیبا پایان یافت و بهترین نشانه این 
حماسه رضایت ولی امر مسلمین 
حضرت امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( بود. 
آحاد مردم با مشارکت خود به درستی 
به وظیفه شرعی و اجتماعی خود جامه 
عمل پوشاندند، حالا نوبت مسئولان 
و در رأس آنها رئیس‌جمهور است 
که باید به وعده‌ها و برنامه‌های اعلام 
شده خود عمل کنند. فارغ از اینکه در 
دوره تبلیغات هر یک از نامزدها برنامه 
و شعارهای خود را داشتند، در ادامه 
گزارش تنها به وعده‌های منتخب مردم 
دکتر حسن روحانی در خلال مناظرات 
و مصاحبه‌های عمومی پرداخته می‌شود. 
همان‌گونه که در گزارش‌های پیش 
از انتخابات )در همین صفحه( پیش‌بینی 
شد، مسائل اقتصادی در جریان رقابت 
ریاست‌جمهوری به اصلی‌ترین محور 
طرح برنامه و شعارهای انتخاباتی آنان 
تبدیل شود، اهمیت موضوع اقتصاد و 
بهبود وضعیت معیشتی جامعه پیش 
از انتخاباتی شدن فضای سیاسی 
برجسته‌ترین گمانه درباره سمت و 
سوی طرح شعارها و رقابت‌ها بود و 
پس از مشخص شدن نامزدهای نهایی، 
بخش مهمی از تبلیغات آنان به تشریح 
دیدگاه و برنامه‌های اقتصادی معطوف 
شد. اما وعده‌های حسن روحانی برای 

دولت دوازدهم چه بود؟

ریشه‌کنی فقر و تأمین بودجه 
عمرانی با تقویت بانک‌ها

حسن روحانی در آخرین مناظره 
زنده تلویزیونی در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر اینکه مهم‌ترین مشکل نظام بانکی از 
نظر شما چیست و چه برنامه‌هایی برای 
تسهیل وام‌های هدفمند برای تولید، 
دارید؟ عنوان کرد: »یکی از ارکان بزرگ 
اقتصاد امروز و فردای ما بانک‌ها هستند، 
در بودجه عمرانی هم تصمیم ما بر این 

است که با تقویت بانک‌ها این سرمایه 
را افزایش دهیم و طرح‌های عمرانی را 
عملی کنیم.« وی افزود: »اگر بخواهیم 
وضع زندگی مردم درست شود و فقر 
ریشه‌کن شود و اقتصاد ما به عنوان 
قدرت بزرگ ملی ظهور کند، یکی از 
راه‌ها تقویت بانک‌ها و گرفتن اعتبار 
و سرمایه‌ از بانک‌های خارجی است، 
با طوری که امروز توانستیم با یکی از 
برای سرمایه‌گذاری  بانک‌های خارجی 

۱۰ میلیارد دلاری به توافق برسیم.«

حذف قاچاق
 با حمایت از رقابت آزاد

روحانی برای معضل قاچاق برنامه 
رقابت آزاد را دارد، وی در این باره اظهار 
داشت: »در مسئله قاچاق و مفاسد اولین 
توجه ما باید این باشد که به ریشه‌های 
مسئله بپردازیم که چرا اصلًا قاچاق به 
وجود می‌آید. اگر کیفیت تولید داخلی 
بالا برود و به قیمت ارزان تولید شود 
دیگر قاچاقی نخواهد بود، در دنیا دیگر 
قاچاق معنا ندارد. وقتی حرف قاچاق 
می‌شود قاچاق یعنی قاچاق اسلحه، 
مواد مخدر و قاچاق انسانی. در کشور 

ما باید رقابت آزاد ایجاد شود و برای آن 
باید به بخش خصوصی مهلت دهیم و 
نگذاریم دولتی‌ها و گروه‌هایی که حامیان 
سیاسی و امنیتی دارند، جلوی رقابت 
آزاد را بگیرند.« روحانی با بیان اینکه 
با رقابت آزاد باید از قاچاق جلوگیری 
شود، تصریح کرد: »روستاهای مرزی 
باید تولیدکننده و استان‌های مرزی 
صادرکننده شوند. اگر استان‌های ما 
صادرکننده شوند، جلوی قاچاق گرفته 

می‌شود.«

ایجاد مشاغل روستایی 
طبق گفته‌های رئیس‌جمهور 
درباره اشتغال؛ سه تا پنج میلیارد پول 
باقی‌مانده را هم برای حمایت از فقرا 
و قشارهای محروم استفاده می‌کنیم. 
لایحه بودجه و کمک ۱/۵ میلیارد 
دلاری را به مجلس فرستادیم تا همه 
روستاییان و مناطق محروم بتوانند با 
پولی که می‌آورند و ما دو برابر آن را 
می‌دهیم مشاغل روستایی ایجاد کنند.

برنامه دولت دوازدهم برای یارانه 
اقشار کم درآمد و پرداخت کارانه

در مناظره زنده تلویزیونی رئیس 

دولت تدبیر و امید اظهار داشت: »برخی 
ستادها می‌گویند برنامه ما قطع یارانه 
است که این مسئله نادرست است. اما 
ما می‌گوییم این تنها برنامه ما نیست. 
ما به دنبال نظام تأمین اجتماعی کاملی 
هستیم که این مسئله در برنامه دولت 
دوازدهم آمده است.« روحانی افزود: 
»قدم اول این کار برداشته شده است 
که مستمری افراد کم‌‌درآمد سه برابر 
شود و اینک نیز اجرایی شده است و در 
این رابطه با مجلس توافق شده است که 
تمام افرادی که در فقر مطلق قرار دارند، 
می‌توانند در سایتی نام‌نویسی کرده تا 
حقوق‌شان پرداخت شود. او با بیان 
اینکه ضروریات افراد ناتوان باید تأمین 
شود، تصریح کرد: »باید برای افرادی 
که اشتغال ندارند، شغل ایجاد کنیم. 
باید حقوق‌های پایین را افزایش دهیم.«

بیانیه اقتصادی دولت دوازدهم
افزون بر برنامه‌ها و گفته‌های 
شفاهی روحانی، او چند روز پیش 
از انتخابات بیانیه‌ای اقتصادی حاوی 
مهم‌ترین محورهای رشد و توسعه کشور 
)14 محور( صادر کرد. در ابتدای این 

بیانیه اهم برنامه‌های اقتصادی دولت 
دوازدهم در دو بخش برنامه‌های حمایتی 
)5 محور( و برنامه‌های توسعه‌ای 
)9 محور( توضیح داده شده است. 
برنامه‌های حمایتی ناظر به سیاست‌ها 
و اقداماتی است که بهبود وضعیت 
گروه‌هایی خاص از جامعه، مانند فقرا، 
بیکاران، روستاییان و... را مد نظر قرار 
داده و برنامه‌های توسعه‌ای رویکردهایی 
را شامل می‌شود که افزایش درآمد در 

کل اقتصاد را هدف قرار می‌دهد.
برنامه‌های حمایتی دولت دوازدهم 
شامل: 1ـ تحقق عدالت درآمدی و 
زدودن چهره فقر از کشور؛ 2ـ طرح 
توانمندسازی روستاییان؛ 3ـ طرح اصلاح 
ساختار سهام عدالت؛ 4ـ طرح کارورزی 
و 5ـ اعمال حمایت مالیاتی از کارمندان 

دولت و بخش خصوصی است.
برنامه‌های توسعه‌ای وی نیز شامل 
9 عنوان اصلی: 1ـ اصلاح نحوه مدیریت 
درآمدهای نفتی؛ 2ـ تبدیل ثروت نفت 
به سرمایه اشتغال‌آفرین ) تقویت نقش 
صندوق توسعه ملی(؛ ۳ـ صیانت از 
کاهش تورم؛ 4ـ تأمین مالی تولید و 
اشتغال؛ 5ـ اصلاح محیط کسب و کار 
و نظام بنگاه‌داری )اشتغال درآمد‌آفرین(؛ 
6ـ بهبود عدم توازن‌های منطقه‌ای 
)عدالت منطقه‌ای(؛ ۷ـ مقابله با فساد؛ 
8ـ-تقویت زیرساخت‌های اینترنت 
)توسعه اشتغال مبتنی بر اینترنت( و 

9ـ تقویت گردشگری است.
با توجه به عملکرد ضعیف 
دولت یازدهم در عمل به وعده‌های 
اقتصادی‌اش و برخی آمار‌سازی‌ها برای 
جلب آرای مردم که از دید کارشناسان و 
متخصصان این امر به هیچ وجه پوشیده 
نبود، آقای روحانی نباید فراموش کند 
که وعده‌های مهمی در طول تبلیغات 
انتخاباتی این دوره داده است که از 
همین حالا باید خود را برای پاسخگویی 
به آنها خصوصاً وعده‌های اقتصادی 
آماده کند که جوابگوی شور و حماسه 
این مردم فهیم خصوصاً اقشار محروم و 

ضعیف باشد.

 مردم در پایتخت گینه برق ندارند 
و شب‌ها کیلومترها پیاده می‌آیند 

تا زیر نور فرودگاه مطالعه کنند.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی ویژه بیست و هشتمین سالروز رحلت امام خمینی)ره(

پرتو

   مصطفی قربانی/ دولت 
انقلابی به مثابه دولت مطلوب در 
اندیشه سیاسی امام خمینی)ره(، دولتی 
جامع‌الاطراف است که در ابعاد مختلف 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی،‌ اجتماعی، 
نظامی و... همچنین در ابعاد داخلی و 
بین‌المللی براساس رسالت‌های اسلامی 
و انقلابی عمل می‌کند. درواقع، این 
دولت براساس رسالت‌های ایدئولوژیک، 
نه بدون توجه به شرایط و اوضاع و 
احوال زمان و نفی آنچه موجود است، 
سیاست‌گذاری و اقدام می‌کند. بنابراین،‌ 
دولت انقلابی از دیدگاه امام)ره(، یک 
دولت آرمانگرای واقع‌بین است که 
پیگیری و تحقق آرمان‌ها را هدف 
اصلی خود می‌داند و البته می‌داند که 
تحقق این آرمان‌ها صرفاً در بستر شرایط 
موجود محتمل است و به همین دلیل، 
به واقعیت‌ها نیز توجه دارد،‌ اما این 
واقع‌بینی به معنای واقع‌گرایی و اسیر 
شدن در دام برساخته‌های حاکم نیست. 
از منظری دیگر، دولت انقلابی 
امام)ره(، اگرچه خود یک دولت‌ـ ملت 
است، اما یک دولت‌ـ ملت متعارف و 
عرفی مانند سایر دولت‌ـ ملت‌ها نیست؛‌ 
بلکه افزون بر دارا بودن ویژگی‌های 
مشترک با سایر دولت‌ها، خصیصه‌های 
ویژه‌ای نیز دارد. براین اساس می‌توان 
گفت که به لحاظ وجوه و ابعاد، این 
دولت به جز دارا بودن ابعاد و وجوهی 
وجه  عمومی)کارآمدی(،  وجه  چون 
خصوصی، وجه ایدئولوژیک و وجه 
اجبار، دارای یک وجه و کارویژه 
اختصاصی نیز می‌‌باشد که همانا 
»وجه اخلاقی و پرورش فضیلت در 

شهروندان« است. 
به لحاظ بین‌المللی نیز این دولت 
نه تنها نظام حاکم را نامشروع می‌کند؛ 
بلکه می‌کوشد با روش‌های مختلف از 
برخی قواعد ظالمانه‌ آن اعتبارزدایی 
کرده و نظم مطلوب خود را، بر مبنای 
برابری و عدالت میان کشورها، ایجاد 
و تبلیغ کند. افزون بر این، این دولت 
خود را موظف به حمایت از مسلمانان، 
مظلومان و مستضعفان و مقابله و 
مقاومت در برابر تعدی و تجاوز قلدران 

به حقوق دیگران می‌داند. 
به لحاظ سیاست داخلی نیز 
این دولت افزون بر اینکه مانند سایر 
کشورها، ترقی و تعالی وضعیت خود 
را پی می‌جوید، به رفع ظلم، تبعیض، 
برقراری عدالت و نفی فاصله و شکاف 
طبقاتی، رسیدگی به محرومان و 
مستضعفان و مبارزه با فساد، رعایت 
حقوق اقلیت‌ها و قومیت‌های مختلف 

و... نیز توجه دارد.
عاوه بر آنچه گفته شد، یک 
موضوع‌ مهم در ارتباط با دولت 
انقلابی در اندیشه امام خمینی)ره(، 
مشخص شدن حد و مرز هویتی و 
جهت‌گیری‌های این دولت نسبت به 
سایر دولت‌ها است؛ به این معنا که 
امام)ره( معتقدند یک دولت انقلابی 
اسامی باید به گونه‌ای رفتار کند 
که اولاً، رفتارش هویت آن را نشان 
دهد و ثانیاً، در مراودات و تعاملات 
با سایر کشورها به گونه‌ای رفتار نکند 
که تشخیص آن برای مثال از یک 
دولت سکولار دشوار باشد؛ یعنی نباید 
به گونه‌ای با دیگران اختلاط کند و 
مثل آنها شود که نتوان تفاوت آن را 
از دیگران تشخیص داد. از دیدگاه 
امام)ره(، یک دولت انقلابی باید پاسدار 
تمام‌قد دستاوردهای مبارزات ملت و 
نماینده‌ شایسته‌ای برای دفاع و حفظ 

حقوق و منافع آنها باشد. 
آنچه گفته شد به معنای غیر 
عادی یا غیر معقول بودن دولت 
انقلابی نیست؛ بلکه دولت انقلابی از 
دیدگاه امام)ره(، دولتی معقول است 
که تا حد ممکن می‌کوشد از ابزارها 
و امکانات موجود بهره گرفته، با دیگر 
دولت‌‌ها ارتباطات سازنده برقرار کند 
و... اما در هیچ ‌یک از این موارد خود را 
اسیر برساخته‌های ظالمان و مستکبران 
نمی‌داند؛ بلکه در عین در پیش گرفتن 
راه و سیاست مستقل خود می‌کوشد 

این‌گونه نیز باشد.
در پایان باید گفت که از دیدگاه 
امام خمینی)ره( آنچه یک دولت را 
انقلابی می‌کند،‌ همانا جهت‌گیری‌ها و 
سیاست‌های آن است که در عین آنکه 
در این جهت‌گیری‌ها بر گزاره‌هایی 
چون؛ اقدام جهادی، نهراسیدن از 
موانع و مشکلات، نترسیدن از دشمن، 
همدلی، هم‌افزایی تمامی ظرفیت‌ها و 

استعدادهای داخلی کشور است.

امام و دولت انقلابی

   مهدي سعيدي/  يکي از تعابير مورد علاقه ليبرال‌ها در کشور که باورهاي 
خود را در پوششي از التقاط با اسلام مزين کرده‌اند، مخالفت با بهشت اجباري است! 
برای نمونه آقاي روحاني مدتي پيش گفته بود: »اين قدر در زندگي مردم هر روز مداخله 
نکنيم! ولو به خاطر دلسوزي، بگذاريم مردم راه بهشت را انتخاب کنند، به زور و شلاق 
نمي‌شود مردم را به بهشت برد.« وي تعابير مشابه اين کلام را نيز مجدد در فضاي تبليغات 
انتخاباتي به کار برد و تلاش کرد از اين طريق براي خود رأی جمع کرده و رقيب را نيز 
متهم کند، اما اين کلام تا چه اندازه اعتبار دارد و چه معنايي در پس آن نهفته است؟

اين گزاره و گزاره‌‌هاي مشابه تعابيري فلسفي نيستند که در ذيل مباحثي چون 
جبر و اختيار و اکراه و الزام در دين و دينداري و... قابل طرح و بحث باشند! بلکه تعابيري 
در حوزه نقش دولت اسلامي در هدايت و مديريت فضاي فرهنگي کشور است که براي 
فريب افکار عمومي اينگونه مطرح می‌شود، وگرنه کيست که نداند از نگاه اسلام، ايمان 
آوردن و حرکت در مسير تعالي آنگاه معنا می‌یابد که اين مسير از طريق اختيار و آزادي 
و آگاهي طي شود و در اين باره ميان تمامي مسلمين اجماع وجود دارد. اما کساني که 
امروز منادي شعارهاي جذاب بهشت اختياري هستند، از اين تعابير معناي ديگري را 
اراده کرده‌اند. اصل مسئله آن است که دو ديدگاه درباره وظايف و کارکردهاي دولت 
وجود دارد که مي‌توان آن را در قالب دو ديدگاه ليبراليسم و اسلام تقسيم‌بندي کرد. 

از نگاه ليبرال‌ها بايد فضاي فرهنگي را رها کرد و هيچ قيد مشخص و قطعي براي 
محدودسازي اباحي‌گري تعیین نکرد؛ چرا که با زور نمي‌توان مردم را به بهشت برد و از 
جهنم بازداشت! حکومت در عرصه تربيت و فرهنگ نقش حداقلي داشته و وظيفه اصلي 
آن تأمین امنيت و رفاه مادي و مسئله معيشت است. بسترسازي براي امور اخروي نيز 
بسيار محدود و در حد حمايت از اموري است که دين فردي را تقويت مي‌کند. جالب 
آن است که نسخه ايراني اين جريان التقاطي تلاش دارد رفتار خود را مستند به مشي 

حضرت امام)ره( کرده و تفکر رقيب را به خشونت، تحجر و افراط متهم کند.
اما نگاه دوم که همان نگاه اسلامي است براي دولت افزون بر کارکردهاي عمومي 
در حوزه امنيت و اقتصاد و سياست، وظايفي را نيز در عرصه فرهنگ و معنويت و تربيت 
اجتماع قائل است. در اين نگاه وظيفه دولت بسترسازي براي تعالي جامعه است و بايد 
کار را به جايي رساند که فرزندان اين جامعه به طور طبيعي در مسير هدايت و تعالي 
قرار گیرند، نه آنکه وضع طبيعي جامعه سوق دادن افراد به ابتذال و اباحي‌گري باشد. 
دولت وظيفه حفظ سلامت فضاي عمومي جامعه را برعهده دارد و فرد هرچند در زندگي 
فردي خود مي‌تواند از مسير سعادت و شقاوت يکي را برگزیند؛ اما در محيط اجتماعي 
نمي‌تواند ديگران را در مسير انحراف قرار داده و مروّج انديشه‌هاي انحرافي باشد. در 
اين نگاه مقابله با رفتارها و انديشه‌هاي انحرافي جزو حقوق ملت است که تحقق آن به 
دولت سپرده شده است؛ لذا برخورد با بدحجابي و ابتذال محدودسازي حقوق بخشي 
از جامعه نیست؛ بلکه دفاع از حقوق افرادي است که حق خود مي‌دانند در جامعه‌اي 
قدم بگذارند که امنيت رواني و اخلاقي آن تضمين شده باشد. همانطور که دولت باید 

در جهت حفظ امنيت جاني و مالي افراد تلاش کند. 
مراجعه به آرا و نظرات حضرت امام خميني)ره( مؤید این موضوع است که از 
نگاه ايشان نيز دولت جمهوري اسلامي وظيفه تأمین سلامت و امنيت رواني و اخلاقي 

جامعه را بر عهده دارد. 
از دیدگاه حضرت امام)ره(، حکومت اسامي نگاه توأمان به دنيا و آخرت و رفاه 
و سعادت مادي و معنوي جامعه دارد؛ لذا »حكومت اسلامي مثل حكومت‏هاي ديگر 
نيست كه فقط به كي بعد نظر داشته باشند، حكومت اسلامي حكومتي است كه همه 
اگر ان‌شاءالله پياده بشود... آن طوري كه بر پيغمبر اكرم نازل شده است، قرآن كريم، 
احاديث ائمه، احاديث اسلام، آن طور اگر بشود، سعادت دنيا و آخرت ملت‏ها را ضمانت 

كرده است و ميك‏ند...« )1359/8/27(
مدعيان اسلام رحماني و آنها که براي عوام‌فريبي و کسب رأی وعده‌هاي دروغين 
و خلاف قانون داده‌اند، بايد بدانند که تشت رسوايي فريب و دروغ خيلي زود بر زمين 
خواهد افتاد و نمي‌توانند از وظايف قانوني خود در تأمین امنيت و آرامش رواني و 

اخلاقي جامعه سر باز زنند!

دولت اسلامي و مسئله بهشت و جهنم!
یادداشت

پریشان/   فتح‌الله   
دوره  انتخابات  برگزاری  همزمانی 
دوازدهم ریاست‌جمهوری که با 
مشارکت حداکثری مردم همراه 
بود، با زمینه‌سازی جامعه اسلامی 
ایران و عاشقان خمینی کبیر برای 
بزرگداشت سالگرد ارتحال امام را به 
فال نیک می‌گیریم و به قصد برگیری 
زاد و توشه‌ای از آن امام همام درباره 
انتظارات معظم‌له از دولت، صحیفه را 

تورق می‌کنیم.
نظریه دولت اسلامی که از همان 
روزهای آغازین مبارزات حضرت 
امام)ره( در نوشته‌ها و سخنرانی‌هایی 
ایشان مطرح شد، هم نشان از آگاهی 
و اشراف سیاسی‌ـ اجتماعی ایشان 
نسبت به اوضاع و شرایط زمانه 
خودشان داشت و هم نوعی رویکرد به 
اسوه‌های حکومتی اصیل در فرهنگ 
سیاسی‌ـ حکومتی اسلام و عقاید و 

باورهای مکتب راستین تشیع بود.
امام  که  سال 1348  در 
خمینی)ره( در تبعید به سر می‌برد، 
در اقدامی تاریخی و امیدبخش 
اندیشه »حکومت اسلامی و ولایت 
فقیه« را مطرح کردند که انتشار آن 
افق‌های روشنی را بر روی مبارزان 
گشود و یأس و هراس را بر اردوگاه 
طاغوت مستولی ساخت. امام)ره( 
در آن بحث دو مطلب اساسی؛ 
شناساندن جامعیت اسلام و معرفی 
نظریه سیاسی و حکومتی اسلام را 
مطرح کردند که گامی بلند در حرکت 
مردم برای براندازی رژیم سلطنتی و 

ستم‌پیشه شاه بود.
به طور مسلّم در هر نوع ارزیابی 
از دیدگاه امام درباره هر موضوعی، 
باید به این نکته توجه کنیم که 
توقعات و انتظارات ایشان، اهداف 
عالی است که قرار است در پرتو 
سیاست‌گذاری‌ها، برنامه‌ریزی‌ها و 
تشکیل سازوکارهای اجرایی به آنها 
نائل شویم. وظایف دولت در قانون 
اساسی و سایر قوانین موضوعه کشور 
مشخص است و چارچوب اندیشه 
امام)ره( نیز که خود بخشی از منابع 
قانون‌گذاری بوده روشن است. بر 
این اساس، مهم‌ترین انتظارات امام 

از دولت را می‌توان به صورت زیر 
برشمرد:

1ـ حرکت بر مدار الگوی 
عالی  اهداف  از  اسلامی؛  حکومت 
قیام حضرت امام)ره( پس از ارائه 
چهره‌ای جامع و سازنده از اسلام، 
لزوم برپایی حکومت در جامعه برای 
اجرای احکام اسام بود که آن را 
اقدام  اقدامی اساسی و اساسی‌ترین 
برای اسامی کردن جامعه معرفی 
اندیشه‌های  و  افکار  می‌کردند. در 
حکومتی ایشان، نوعی تلاش فکری 
در مسیر احیای اندیشه‌های اصیل 
حکومتی و بازگشت به حکومت 
راستین اسلام و در رأس آنها حکومت 
کوتاه پیامبر)ص( در دوران 11 ساله 
مدینه و دوران خلافت پنج ساله 
حضرت علی)ع( و خلافت موقت 
و چند روزه امام حسن)ع( دیده 
می‌شود. بی‌تردید، همین انتظار 
را امام از دولت و دیگر قوای نظام 
اسلامی دارد؛ حرکت بر مدار الگوی 
حکومت اسامی. مبتنی بر چنین 
معیار و سنجه‌ای، پذیرفته نیست 
که ما تن به سند 2030 یونسکو که 
تحت نفوذ قدرت‌های بیگانه است و به 
دنبال اسلام‌زدایی از سیستم آموزشی 
ما بوده و یکسان‌سازی فرهنگ‌ها 
و ارزش‌های تمام ملت‌های جهان 
با ارزش‌ها و هنجارهای لیبرالی و 

سکولاری را دنبال می‌کند، بدهیم. 
یا اینکه دولت پس از 38 سال از 
انقلاب، با حرکت در مدار اسلام باید 
فکر عاجلی برای نظام بانکداری کشور 
کند که به اذعان علمای اسلام‌شناس 

آلوده به شائبه‌های ربوی است.

2ـ مردم‌مداری و خدمت به 
مردم؛ توجه به مردم پس از سفارش 
به اسلام و اسامی بودن جامعه و 
قوانین، بیشترین فراوانی را در اندیشه 
امام دارد. بنیانگذار جمهوری اسلامی 
ایران در مصاحبه با خبرنگار ژاپنی، 
حکومت اسلامی را این‌گونه توصیف 
می‌کنند: »حکومت اسلامی حکومتی 
است که اولاً صد درصد متکی به 
آرای ملت باشد، به شیوه‌ای که هر 
فرد ایرانی احساس کند که با رأی 
خود سرنوشت خود و کشور خود 
را می‌سازد.«)صحیفه امام، ج 5، ص 
اساسی شکل‌گیری  فلسفه   )449
حکومت‌ها و دولت‌ها خدمت به 
مردم است. امام معتقد است: »دولت 
واقعاً باید با تمام قدرت آن‌طوری که 
علی ـ علیه‌السلام ـ برای محرومان 
دل می‌سوزاند... مثل یک پدری که 
بچه‌هایش اگر گرسنه بمانند، چطور 
با دل افسرده دنبال این می‌رود که 
آنها را سیر بکند، یک دولت تابع 
امیرالمؤمنین باید این‌طور باشد«.
)صحیفه امام، ج 18، ص 159(. با این 

نگاه، دولت باید برای برون‌رفت مردم 
از مشکلات و معضات عدیده‌ای 
که در زندگی روزمره با آنها درگیر 
هستند، برنامه و عزم جدی برای 

کارگشایی داشته باشد.

امام  قانون‌محوری؛  3ـ 
پایبندی به قانون را مهم و قانون‌شکنی 
را زمینه برکناری دولت‌ها می‌دانند و 
می‌فرمایند: »حکومت اسامی... 
حکومت ملی است، حکومت مستند 
به قانون الهی و به آرای ملت است. 
این طور نیست که با قُلدری آمده 
باشد که بخواهد حفظ کند خودش 
را، با‏‎ ‎‏آرای ملت می‌آید و ملت او 
را حفظ می‌کند و هر روز هم که 
برخلاف آرای ملت عمل کند... قهراً 
ساقط است و ملت ایران هم او را 
کنار می‌زند.«‏)همان، ص 215ـ213(

4ـ پذیرش انتقاد و اجتناب از 
استبداد رأی؛ معیار و سنجه دیگری 
که در توجه امام به وظایف دولت دیده 
می‌شود، پرهیز از خودمحورپنداری 
است. امام، حکومت و دولت اسلامی 
را دولتی می‌داند که: »کوچک‌ترین 
فرد ایرانی بتواند آزادانه و بدون 
وجود کمترین خطر به بالاترین 
مقام حکومتی انتقاد کند و از او 
در مورد اعمالش توضیح بخواهد. 
حکومتی که پول و ارزش‌های پوچی 

که به وسیله پول ساخته می‌شود 
سرنوشت این حکومت را تعیین 
نکند؛ بلکه ارزش‌های عالی اسامی 
حاکم باشد.«)همان، ص 448( این 
تأکید، رسالت دولت را در هموارسازی 
تعامل بدون لکنت زبان، صمیمانه و 
منتقدانه بین مردم و مسئولان را 
برنامه‌های حضرت  می‌کند.  سنگین 
امام)ره( در اندیشه دولت اسلامی، 
برخاسته از نوعی تفکرات پیش‌برنده 
و مبارزه بی‌امان با هر نوع دیکتاتوری 
و استبداد بوده که مانع از رسیدن 
جامعه به خواسته‌های اصیل خویش 
در راه تحقق حکومت اسلامی می‌شد. 
مسئولیت‌های افراد، گروه‌ها و در یک 
کلام قاطبه مردم در جامعه مسلمانان 
نسبت به حکومت اسلامی و وظیفه 
متقابل حکومت کاملًا نسبت به مردم 
مشخص شده بود. این نوع اندیشه، 
افراد جامعه را از کسالت و رخوت 
در راه حرکت به تعالی اسامی در 
سایه حکومتی اصیل و راستین به 

در می‌آورد.

 ـعدالت مهم‌ترین مشخصه  5
از  اسلامی؛  دولت  اندیشه  در 
دیدگاه حضرت امام)ره( زور، تبعیض، 
بی‌عدالتی، حق‌کشی و...، عوامل اصلی 
نارضایتی مردم از حکومت‌ها در طول 
تاریخ بوده و جوامع بشری همواره 
به دنبال عدالت بوده‌اند. برپایی و 
تداوم حکومت اسامی در افکار و 
اندیشه‌های حکومتی حضرت امام 
زمینه گرایش مردمی و پشتیبانی 
همگانی از آن را فراهم می‌ساخت. 
مسئله‌ای که در منشور حکومتی 
علی)ع( به مالک اشتر نیز به خوبی 
مشخص شده است. به طور حتم در 
جهان امروز به مدد توسعه فناوری‌ها 
و رشد دیدگاه‌های معرفتی انسان‌ها، 
مفهوم عدالت توسعه بیشتری یافته 
و از برخورد با اطرافیان متخلف تا 
توزیع عادلانه فرصت‌ها و منابع و 
امکانات را شامل می‌شود. البته ما به 
رئوس انتظارات امام از دولت اسلامی 
متناسب با مسائل و اولویت‌های امروز 
جامعه خود پرداختیم، والا می‌توان 

این فهرست را فربه‌تر کرد.

انتظارات امام خمینی)ره( از دولت‌ها

راه امام انقلاب
امام بزرگوار ما مسیر را عوض کرد و یک تغییر بزرگ انجام گرفت؛ ]امام‌[ 
مسیر ملّت ایران را تغییر داد، ریل را عوض کرد؛ ما را به‌سمت هدف‌های بزرگ 
حرکت داد. این هدف‌ها که انقلاب و امام انقلاب، ما را به‌سمت این هدف‌ها حرکت 
دادند و جامعه‌ ایرانی را به این سمت رهنمون شدند، فوق‌العاده حائز اهمیت است. 
این هدف‌ها خلاصه می‌شود در حاکمیت دین خدا. حاکمیت دین خدا به‌معنی 

عدالت اجتماعیِ به‌معنای واقعی است.)۱۴ خرداد ۱۳۹۴(
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 حسین عبداللهی‌فر/ در یک کلام محصول حیات پربرکت حضرت امام 
خمینی)ره( در جایگاه بزرگ‌ترین سیاستمدار جهان اسلام در قرون اخیر، انقلاب 
اسامی بود که با آن، هم مردم ایران را به فرهنگ اصیل خود بازگرداندند و هم 
اسام را به مثابه یک فرهنگ واقعی به جهانیان عرضه کردند. از همین رو، استاد 
ایران‌شناسی دانشگاه رم »پروفسور پروولسی ایتالیایی« می‌گوید: »مهم‌ترین عملکرد 
آیت‌الله خمینی امکان‌پذیر کردن یک انقلاب اسامی بود، آن هم در کشوری که 
تمدن و فرهنگی قوی در سابقه خود دارد. این کار باعث شد تا مردم ایران فرهنگ 
واقعی و قدیمی خود را که همان فرهنگ اسلامی بوده بشناسند و خود را متکی بر 

آن فرهنگ به جامعه جهانی بشناسانند.« 
بدیهی است بزرگ‌ترین دغدغه آن امام همام)ره( ماندگاری این انقلاب باشد؛ 
چراکه او هم، قصه پر غصه نهضت‌های بزرگ تاریخ را مطالعه کرده بود که هر یک 
پس از دیگری  از مسیر خود منحرف شده بودند و هم در جایگاه یک سیاستمدار 
بزرگ با انقلابات معاصری آشنا بود که همه آنها با گذشت زمان به تاریخ پیوسته 
بودند و مهم‌تر اینکه با دو چشم خود سرنوشت نهضت‌های بزرگی چون مشروطیت 
و ملی شدن صنعت نفت را دیده بود که چگونه زحمات فراوان علمای بزرگی چون 
مرحوم فضل‌الله نوری و شیخ‌حسن مدرس و تلاش شبانه‌روزی فدائیان اسلام و آیت‌الله 
کاشانی به سرعت بر باد رفت. بر همین اساس آن رهبر کم‌نظیر تاریخ اسلام معتقد بود 
مهم‌تر از پیروزی انقلاب، حفظ پیروزی است؛ لذا به جرئت می‌توان گفت مهم‌ترین 
دغدغه امام راحل)ره( به آینده انقلابش بازمی‌گشت، چنانچه در وصیت‌نامه خود درباره 
بقای انقلاب به مثابه یک ودیعه الهی می‌فرمایند: »اینجانب که نفس‌های آخر عمر را 
می‌کشم به حسب وظیفه، شطری از آنچه در حفظ و بقای این ودیعه الهی دخالت دارد 
و شطری از موانع و خطرهایی که آن را تهدید می‌کنند، برای نسل حاضر و نسل‌های 
آینده عرض می‌کنم و توفیق و تأیید همگان را از درگاه پروردگار عالمیان خواهانم.«

با همین دغدغه در وصیت‌نامه خود به برخی از خطرات آینده انقلاب اشاره 
کرده و راهکار مقابله با آن را نیز بیان می‌فرمایند:

1ـ حفاظت نکردن از انقلاب؛ »به ملت عزیز ایران توصیه می‌کنم که نعمتی که 
با جهاد عظیم خودتان و خون جوانان برومندتان به دست آوردید، همچون عزیزترین 

امور قدرش را بدانید و از آن حفاظت و پاسداری نمایید.«
2ـ انحراف جوانان از راه مستقیم: »برادران! شما این اوراق را قبل از مرگ 
من نمی‌خوانید، ممکن است پس از من بخوانید در آن وقت من نزد شما نیستم 
که بخواهم به نفع خود و جلب نظرتان برای کسب مقام و قدرتی با قلب‌های جوان 
شما بازی کنم. من برای آنکه شما جوانان شایسته‌ای هستید علاقه دارم که جوانی 
خود را در راه خداوند و اسام عزیز و جمهوری اسامی صرف کنید تا سعادت هر 

دو جهان را دریابید.«
3ـ هراس ملت از مشکلات؛ »یک وصیت به ملت شریف ایران و سایر ملت‌های 
مبتلا به حکومت‌های فاسد و دربند قدرت‌های بزرگ می‌کنم؛ اما در راه آن، که نعمتی 
عظیم الهی و امانت بزرگ خداوندی است کوشش کنید و از مشکلاتی که در این 
صراط مستقیم پیش می‌آید، نهراسید که إن تنَْصروا ‌الله ینْصُرْکُمْ وَ یثَبِّتْ اقَدامَکُم.«

4ـ یأس و نومیدی ملت ایران؛ »از توطئه‌های مهمی که در قرن اخیر، خصوصاً 
در دهه‌های معاصر و به ویژه پس از پیروزی انقلاب آشکارا به چشم می‌خورد، 
تبلیغات دامنه‌دار با ابعاد مختلف برای مأیوس نمودن ملت‌ها و ]به[ خصوص ملت 

فداکار ایران از اسلام است.«
5ـ تفرقه و اختلاف امت اسلامی؛ »توصیه اینجانب به مسلمین و ]به[ خصوص 
ایرانیان به ویژه درعصر حاضر، آن است که در مقابل این توطئه‌ها عکس‌العمل نشان 
داده و به انسجام و وحدت خود، به هر راه ممکن افزایش دهند و کفار و منافقان 

را مأیوس نمایند.«
در یک کلام آن راحل عظیم‌الشأن رمز بقای انقاب را همان رمز پیروزی 
می‌دانستند و معتقد بودند: »بی‌تردید رمز بقای انقلاب اسلامی همان رمز پیروزی 
است و رمز پیروزی را ملت می‌داند و نسل‌های آینده در تاریخ خواهند خواند که دو 
رکن اصلی آن؛ انگیزه الهی و مقصد عالی حکومت اسلامی و اجتماع ملت در سراسر 

کشور با وحدت کلمه برای همان انگیزه و مقصد ]است[.«

 احسان آیتی/ برای شناخت اندیشه والای 
حضرت امام‌ خمینی)ره( راه‌های مختلفی وجود 
دارد؛ یکی از بهترین منابع برای این مهم، بیانات 
و مکتوبات امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( درباره مراد 
و استاد خویش است. ایشان بدون نگاه‌های دون 
سیاسی که گاهی امام)ره( را در محدوده جناح خود 
خلاصه می‌کنند، با روشنی و دقت، آرمان‌ها و مبانی 

فکری حضرت امام)ره( را تبیین کرده‌اند. 
در سال‌های نبود امام، سخنرانی‌های ایشان به 

ویژه در ایام سالگرد حضرت امام)ره(، از مهم‌ترین و دقیق‌ترین منابع شناخت 
تفکر ایشان است. 

در اولین سالگرد رحلت امام خمینی)ره(، در دهم خرداد سال 69، حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، در پیام مهمی به مردم ضمن تسلیت ضایعه ارتحال 
امام)ره(، مبانی و معارف انقلاب اسامی را نیز با استناد به آیات قرآنی این‌گونه 
بیان داشتند: »این پیام جامعیت کم‌نظیری در محتوا دارد و مطالب عمیق زیادی 
در خود جای داده است و استفاده مستقیم و غیر مستقیم از آیات قرآن در این 

پیام آن را به پیامی قرآنی مبدل کرده است.«
در واقع، این پیام یک دوره فشرده خمینی‌شناسی و انقلاب‌شناسی است. 
انتشارات »صهبا« که چند سالی است روی اندیشه و کلام امام خامنه‌ای کار 
تخصصی انجام می‌دهد، این پیام را در قالب شرح و توضیح منتشر کرده است. به 
این صورت  که در ابتدا بخشی از این پیام آورده شده و آنگاه با سخنان دیگر رهبر 

معظم انقلاب در مناسبت‌های دیگر شرح و بسط داده شده است.
این کتاب که با نام »عهد مشترک« به چاپ رسیده، در بردارنده دو فصل اصلی 
است که هر یک زیر فصل‌های متعدد دارد. بخش اول درباره مبانی، خصوصیات 
و مواجهات انقلاب اسلامی )مانند توحید، شاخصه‌های خط امام)ره(، اسلام ناب، 
استقامت، اسلام انقلابی و اسلام حداقلی و دشمن‌شناسی و...( و بخش دوم درباره 
معارف، مقاصد و توقعات انقلاب اسلامی )مانند اسلامی شدن جامعه، ایثارگری، 
وحدت کلمه، مردم‌سالاری، پیوند مسئولان و مردم، جهاد علمی، آبادانی کشور، 

عدالت و قانون‌مداری و...( است.
به گفته تنظیم‌کنندگان این کتاب، »عهد مشترک عنوان کتابی است که 
رسالتی تاریخی بر عهده دارد؛ رسالت ابلاغ اصلی‌ترین معارف و مبانی انقلاب از 
زبان مقام معظم رهبری به مردم به هر کس که می‌خواهد داشته و بایسته‌های 
انقلاب را بداند، به هر کس که می‌خواهد با شناخت اجزای سازنده انقلاب عمل 
خود را طبق اجزای پیش‌برنده انقلاب تنظیم کند و متعهد به عهدها و تکالیف 

ولایی نظام باشد.«
از آنجایی که مراجعه به تمام سخنان رهبر معظم انقلاب کاری وقت‌گیر 
است و از عهده هر کسی نیز برنمی‌آید، جمع‌هایی مانند حلقه‌های طرح صالحین 
و کلاس‌های دانشجویی و طلاب و مساجد و افرادی که درصدد شناخت مبانی 
و معارف هستند، با مراجعه و خوانش این کتاب به خوبی می‌توانند در مدتی 
کم، محتوایی عمیق به دست آورند. به ادعای ناشران این کتاب، »عهد مشترک 
یک متن پایه است برای محتوای هر کار فرهنگی در جبهه انقلاب اسلامی در 

زمینه و هر مخاطبی.«

مهم‌ترین دغدغه‌های حضرت امام)ره( برای آینده

»عهد مشترک« با امام و مبانی و معارف انقلاب

نگاه

معرفی کتاب

ژرفا

 مهدی عامری/  از آنجایی 
که انقلاب اسامی بر مبنای 
تفکرات متعالی حضرت امام راحل 
شکل گرفته است، بی‌تردید راه 
پیشرفت و سعادت انقلاب در 
ادامه مسیر خود، توجه و تدقیق 
در همان اندیشه‌هایی است که 
موجب پیروزی ملت و انقلاب شد.

امروزه مردم و به ویژه جوانان 
و نخبگان دانشجویی و حوزوی 
باید در سنجش عملکرد مسئولان 
و نظارت بر آرمان‌های ابتدای 
نهضت، کلام و اندیشه امام راحل 

را معیار قرار دهند.
نسخه رستگاری این کشور 
در تفکرات فلان روشنفکر غربی 
یا غرب‌زده و یا حتی فلان فقیه 
بی‌خبر از زمان و مکان یا صحابی 
دام  در  محافظه‌کار  و  خسته 
اشرافی‌گری افتاده نیست؛ بلکه 
راه امام و خط ایشان است که ملت 
و کشور را به قله پیروزی می‌رساند.

در این میان، کسانی هستند 
که ادعای همراهی و فهم سخنان 
امام را دارند؛ اما از آنجایی که 
جناحی  و  سیاسی  فعالیت‌های 
دارند یا آلوده هوی و هوس شده‌اند، 
امام را در دایره تنگ تمایلات 
قبیله‌ای و شخصی خویش تنزل 
با گزینش‌های خاص  می‌دهند و 
از کلام امام)ره( سعی در پیشبرد 
اهداف سیاسی و جناحی خویش 

دارند.
 بدتر از آن افرادی با خاطرات 
و داستان‌هایی از حضرت امام)ره( 
می‌کوشند منویات خود را به آن 
مرد الهی نسبت دهند که نتیجه 
این عمل که در هر دو جناح 
سیاسی وجود دارد، تحریف و 

فروکاهش اندیشه امام است.
برای نمونه، یک جناح با 
گزینش بخشی از کلام امام، 
هرگونه انتقاد از نهادهای انقلابی 
را نفی می‌کند و جناح دیگر بدون 
توجه به پس و پیش و شأن نزول 
یک سخن، امام را طرفدار آزادی 
مطلق و معتقد به مشروعیت‌بخشی 

صرف رأی مردم می‌داند.
 یا اینکه هر دو جناح سخنان 
تندی را که حضرت امام درباره 
با مسئولان کم‌کار  برخورد مردم 

دارند، سانسور می‌کنند!!
برای رهایی از این معضل، 
بهترین راه آن است که به‌طور 
مستقیم و بی‌واسطه سراغ کلمات 

حضرت امام برویم.
 بی‌تردید یک جوان انقلابی 
مؤمن باید در مطالعات خود، 
وقتی را برای خواندن صحیفه امام 
اختصاص دهد و اندیشه‌های ناب 
امام خمینی)ره( را از سرچشمه 

اصلی بگیرد.
 جلسات صحیفه‌خوانی باید 
بین متدینین و انقلابیون در حوزه 
و دانشگاه راه بیفتد و بسیجیان 
و یاران خمینی پای درس امام 

زانو بزنند.
برای یک شناخت خوب و 
اصولی از آرمان‌های امام، نباید تنها 
به نوشته‌های در و دیوار و بنرها و 

تیتر روزنامه‌ها اکتفا کرد. 
چه آنکه دیده شده است 
کلامی منسوب به امام مشهور هم 
شده است؛ اما آن کلام هیچ گاه از 

زبان امام خارج نشده است.
گاهی آن قدر بین ما و امام 
و کلام او فاصله افتاده که اگر به 
مناسبتی بخش‌هایی از سخنان آن 
راحل عظیم‌الشان از رسانه ملی و 
... پخش ‌شود از شنیدن سخنان 
ایشان، حس تازگی می‌کنیم و 
بعضا برای عده‌ای احساس تعجب  

در پی دارد. 
پیشنهاد کسانی که این مسیر 
را طی کرده‌اند، این است که ابتدا 
جلد 21 صحیفه که عصاره یک 
عمر اندیشه‌های امام است، مطالعه 

شود و سپس مجلدات دیگر. 
این جلد در کتابی با عنوان 
»جدال دو اسام« خلاصه شده 
است که حتی می‌تواند یک کتاب 

درسی خوب باشد.
به هر تقدیر، ضروری است 
جلسات متعدد رجوع به سخنان 
امام و صحیفه‌خوانی راه بیفتد تا 
اصل سخنان امام بدون تحریف و 
گزینش فکر جوانان را بسازد و بر 
این مبنا مردم بر عملکرد مسئولان 
نظارت کنند و رفتار خود را با آن 

معیار وفق دهند و منطبق کنند.

رجوع بی‌واسطه به امام)ره(
مایکل کیمل، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه نیویورک که توجه خاصی به شخصیت رهبری امام خمینی)ره( و قدرت معنوی ایشان دارد، منبع نفوذ حضرت امام را پیوند میان رهبر و پیروان ایشان فرض کرده 
و شکل آگاهی دینی را زمینه نفوذ کاریزماتیک امام می‌داند؛ چرا که خود کاریزماتیسم را یکی از دلایل حقانیت دین می‌داند و از این جمله امام)ره( که می‌فرمایند: »روح انقلاب جهانی ما از اسلام است. اندیشه 

جهانی اسلام همیشه بر مسائل سیاسی ـمیهنی چیرگی داشته است« به این رهیافت می‌رسد که حضرت امام کاریزمای خود را در بین توده مردم از اسلام و آموزه‌های دینی به دست آورده است.

 کاریزمای امام از اسلام 
حاصل شده است

مکتب  اصلی  شاخصه‌های   *
امام خمینی)ره( که رهبر معظم 
انقلاب بر آن تأکید دارند را بیان 

کنید؟
امام)ره(  اصلی حضرت  دغدغه 
اسام واقعی، اسام حقیقی، اسلام 
عزت و کرامت، اسام شرافت و آزادی 
و آزادگی، اسام علوی و فاطمی 
بوده است. اسامی که تبلورش در 
اهل‌بیت)ع( عصمت و طهارت مشهود 
بود؛ این یکی از اصولی است که در 
مکتب حضرت امام)ره( وجود دارد. 
در ابتدای وصیت‌نامه سیاسی ـ عبادی 
حضرت امام)ره(، ایشان بر این روایت 
شریف ثقلین تأکید بسیار عمیقی دارند 
و این طور نوشتند: »ما افتخار می‌کنیم 
که پیرو ثقلین و قرآن و عترت هستیم.« 
در حقیقت تبلور قرآن بر عترت حضرت 
رسول اکرم)ص( است. اسلام عینی 
و تجسم اسام در وجود مبارک خود 
علی)ع(،  امیرالمؤمنین  پیامبر)ص(، 
فاطمه اطهر)س( و اهل‌بیت عصمت 
و طهارت)ع( است. همین طور که در 
حدیث ثقلین، در سیره اهل بیت)ع( و 
سیره امام حسین)ع(، حضرت زینب 
کبری)س( و امام سجاد)ع(، در کتاب 
نهج‌البلاغه، صحیفه سجادیه، بیانات 
نورانی امام باقر)ع( و امام صادق)ع( و 
به هر جهت تبلور آن در وجود امام 
عصر)عج( است. این یکی از اصول 
مبین مکتب حضرت امام)ره( است و تا 
قیام قیامت اسلام و قرآن و اهل‌بیت)ع( 
مطرح فرمودند اسام اهل بیت)ع(. 
ممکن است تفسیرهای مختلف و 
بیانات گوناگونی در رابطه با اسلام وجود 
داشته باشد. می‌دانیم اسلام‌های مختلف 
جعلی که دشمنانی همچون آل‌سعود و 
تکفیری‌ها هم مدعی اسلام هستند را 
امام نمی‌پذیرفتند. اسلام اهل‌بیت)ع(، 
اسام عدالت، حریت، کرامت، آزادی 
و آزادگی، حمایت از مظلومان، مبارزه 
با ظالمان، مقابله با مستکبران، 
صهیونیست‌ها و حامیان متجاوزشان 
این اسلام مدنظر حضرت امام)ره( بود و 
امروز هم رهبر عزیز انقلاب همین اسلام 
را با قدرت و حکمت دنبال می‌کنند. این 
اسام را اصول فراوانی در برمی‌گیرد 
که به خدمت به محرومان، مظلومان 
و ستمدیدگان و مبارزه با ظالمان، 
ستمگران و مستکبران برمی‌گردد. 
در حول محور آن مصادیقی همچون 
ایستادگی در برابر دشمنان اسلام و 

قرآن، جهانی بودن، جهانی اندیشیدن، 
جهانی فکر کردن، اخلاقی فکر کردن، 
جهاد و شهادت را برای تحقق آرمان‌ها 
دنبال کردن، استقامت و صبر و مقاومت 
و شجاعت در راه خدا را به اوج خود 
رساندن، اینها همه شاخه‌های چنین 
اسام پویا، زندگی‌بخش، ارزشی و 

تعالی‌بخش است.

امام)ره(  مکتب  در   *
و  داخلی  در سیاست  انقلابی‌گری 
خارجی به عبارتی تعامل با جهان 

چگونه تعریف می‌شود؟
قرآن کریم درباره وجود مبارک 
پیامبر)ص( می‌فرماید: »محمد)ص( 
رسول‌الله والذین معه اشداء علی الکفار 
و رحماء بینهم«. این دو ویژگی مبرهن 
است. رحماء بینهم یعنی در جبهه خودی 
و داخلی و در میان امت اسلامی رحمت، 
محبت، عاطفه، انسانیت، برادری و اخوت 
و در مقابله با دشمنان اسلام و قرآن، 
معاندان و مستکبران، صهیونیست‌ها و 
مزدوران‌شان، نفوذناپذیر و سازش‌ناپذیر 
شدن و منفعل نبودن، بلکه فعال بودن 
و تعابیر مشابه؛ قدرت مقاومت و قدرت 
ایستادگی در برابر دشمنان اسلام و 
دشمنان قرآن را داشتن و حفظ کردن 
و شجاعت واقعی در مقابل جبهه کفر 
و استکبار در حقیقت ویژگی‌های 
انقلابی بودن است. پس انقلابی بودن 
دو بعد پیدا می‌کند؛ یک بعد آن در 
جبهه داخلی که مظهر رحمت، محبت، 
عدالت، فضیلت و اخلاق است و یک 
بعد در جبهه مقابله با کفر و استکبار 
که خاصیت نفوذناپذیری دارند؛ تسلیم 
نشدن، فریب نخوردن و سازشکار نبودن. 

تعامل حکیمانه علاوه بر توجه به تألیف 
قلوب، اینکه فریب نخوریم و تحت 
تأثیر تبلیغات دشمنان اسلام و قرآن 
قرار نگیریم، مسئله بسیار مهمی است.

محرومان  همواره  امام)ره(   *
و مستضعفان را ولی‌نعمتان خود 
می‌دانستند، امروز دولت برای حل 
مستضعفان  و  محرومان  مشکلات 

چه وظیفه‌ای دارد؟
دولت و ملت همه باید بسیج شویم 
و مهم‌ترین مسائل مربوط به محرومان 
و مستضعفان محرومیت فرهنگی است. 
اگر محرومیت فرهنگی وجود دارد با آن 
مقابله کنیم. فرهنگ انقلاب اسامی، 
فرهنگ عزتمداری، عدالت‌خواهی، 
سربلندی، کرامت، آزادی و آزادگی است، 
باید بتوانیم آن را گسترش بدهیم. اگر از 
نظر علم و دانش دچار محرومیت هستیم 
باید با قدرت آن را جبران کنیم؛ یعنی 
رشد و توسعه علمی را به اوج برسانیم؛ 
این مسئله مهمی است. مسئله سوم 
توانمندسازی است، وظیفه همه ما 
این است که در راستای توانمندسازی 
اقشار آسیب‌پذیر و کم‌درآمد و کسانی 
که درآمد مطلوبی ندارند تلاش کنیم تا 
توانمندسازی جامعه که جزء مهم‌ترین 
وظایف هر دولتی است و بحمدالله 
در کشور ما ظرفیت‌های خوبی وجود 
دارد، محقق شود توانمندسازی یک 
وظیفه شرعی، اسلامی، انقلابی، ملی، 
اخلاقی و اجتماعی است، همه باید 
برای توانمندسازی اقشار آسیب‌پذیر 
جامعه، ایتام، فقرا به ویژه مناطق 
محروم کشور با همت بلند تلاش کنیم، 
تا مشکلات اقشار آسیب‌پذیر حل 

شود، این یک وظیفه است. بهداشت 
و درمان یک مسئله بسیار مهم است 
که دولت به مثابه یک رسالت مهم 
برعهده دارد. فرهنگ مسئله مهمی 
است و توانمندسازی آموزش فنی 
و حرفه‌ای و توانمندسازی اقتصادی 
در درجه اول قرار دارد که مجلس 
و دستگاه‌های ذی‌ربط و در درجه 
دوم مردم که امکانات و ظرفیت‌های 
بالقوه‎ای در اختیار دارند باید این بخش 
را بسیج کنند که اقشار آسیب‌پذیر به 
یک شرایط قابل قبولی و به یک شرایط 
زندگی مثبتی برسند تا به دیگران نیاز 
نداشته باشند و بتوانند بر روی پاهای 
خودشان بایستند. قطعاً خداوند کمک 
می‌کند و ما باید نیت‌های‌مان را خیر 
کنیم. اگر این نقدینگی بسیار عظیمی 
که در جامعه است درست مدیریت شود 

کمک چشمگیری می‌توان کرد. 

* با گذشت 38 سال از پیروزی 
انقلاب اسلامی، به نظر شما امروز 
تکیه بر کدام یک از شعارها و اهداف 

انقلاب ضروری به نظر می‌رسد؟
شعار اصلی انقلاب همیشه شعار 
جمهوری  آزادی،  »استقلال،  زنده‌ 
اسامی« بوده که امروز و در آینده 
زنده است. حتماً باید بر روی این شعار 
پافشاری کنیم. هم استقلال مفهوم 
بسیار مهمی دارد و هم آزادی و هم 
جمهوری اسامی. هم در دل اسلام و 
انقلاب نهفته است. در اسلام اهل‌بیت 
جمهوری است، منتها ما باید اسلام امام 
و اسلام علوی را ان‌شاءالله هم درک، هم 
پیاده و هم حمایت و تشویق کنیم. نه 
اسلام‌های جعلی، آمریکایی و انگلیسی.

* نزدیک به 30 سال از رحلت 
فرزانه  رهبر  زعامت  و  امام)ره( 
یکی  جایگاه  در  می‌گذرد،  انقلاب 
از یاران امام)ره(، هدایت و رهبری 
جامعه در این سه دهه را چطور 

می‌بینید؟
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای 
بهترین گزینه پس از امام)ره( برای 
رهبری و زعامت نظام مقدس جمهوری 
اسامی ایران و هدایت کشتی انقلاب 
اسلامی بوده و خواهد بود و امروز هم جزء 
بهترین‌ها هستند که حقیقتاً جایگزین 
ندارند. ایشان بهترین شخصیتی هستند 
که در مسیر آرمان‌های امام و شهدا 
مجاهدت می‌کنند.امروز هم این نیروهای 
فداکار در منطقه به برکت ایشان و 
فداکاری ملت ما، مردم بحرین، غزه، 
لبنان، سوریه و عراق واقعاً از ملت 
بزرگوار ما درس می‌آموزند و از امام و 
رهبری حکمت‌ها آموخته‌اند. خداوند را 

برای داشتن این نعمت بزرگ شاکریم.

* دولت‌ها چگونه باید از 
رهنمودهای رهبری برای حل 
بهره  جامعه  گوناگون  مشکلات 

بگیرند؟
قانون اساسی تا حد زیادی تعیین 
تکلیف کرده و در چهارچوب قانون 
اساسی اختلافاتی میان قوا وجود دارد 
که، راه‌حل نهایی رهبر معظم انقلاب 
است. مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در جایگاه مشاور رهبری سیاست‌ها را 
تعیین می‌کند و آن سیاست‌ها بناست 
برای قوانین و برنامه‌ها و مجلس شورای 
اسامی قانون‌ها را تصویب کند و 
دولت‌ها عمده مجریانی هستند که باید 
در چهارچوب آن سیاست‌های کلان، 
قوانین، قانون اساسی و رهنمودهای 
رهبر معظم انقلاب، مجری اهداف، 

آرمان‌ها و سیاست‌ها باشند. 

* اگر در پایان سخنی دارید، 
بفرمایید. 

امیدوارم در آستانه سالروز 
رحلت حضرت امام)ره( و ماه مبارک 
رمضان ملت ما بار دیگر به خدمات، 
زحمات و کارنامه موفقیت‌آمیز حضرت 
امام)ره( مراجعه کنند. بار دیگر امام؛ 
آن بزرگمردی که همواره منشأ کرامت 
در جامعه بوده است باید مورد تقدیر و 
تکریم قرار بگیرد؛ از پانزدهم خرداد سال 

42 تا پانزدهم خرداد 96.

 حجت‌الاسلام والمسلمین دری نجف‌آبادی در گفت‌وگو با صبح صادق

دغدغه اصلی امام)ره( عزت، کرامت، آزادی و آزادگی بود
 مجتبی برزگر/  رهبر معظم انقلاب در سالگرد رحلت امام)ره( از عدالت اجتماعی به یکی از شاخص‌ها و مهم‌ترین خطوط مکتب سیاسی رهبر کبیر انقلاب اسلامی نام بردند. 
امام خمینی)ره( اندیشمند مسلمانی که موفق شد نهضتی عظیم را به پا کند که برای اولین بار پس از تاریخ صدر اسلام به تشکیل حکومت اسلامی به معنای واقعی آن بینجامد، قطعاً 
خالی از چنین دغدغه و تفکری نبوده است. در مکتب سیاسی حضرت امام)ره( که در پرتو مکتب خدامحور و ضعیف‌نواز اسلام است، خدمت به محرومان، مستضعفان و پابرهنگان در 
مقایسه با دیگر اعمال صالح از ارزش معنوی خاصی برخوردار است. مسلماً هر چقدر کشور ما به سمت فقرزدایی و دفاع از محرومان حرکت کند، امید جهانخواران منقطع و گرایش 
ملت‌های جهان به اسلام افزون‌تر می‌شود. در آستانه بیست‌وهفتمین سالگرد ارتحال ملکوتی حضرت امام خمینی)ره( با حجت‌الاسلام‌والمسلمین قربانعلی دری‌نجف‌آبادی یکی از 
یاران صدیق او و نماینده ولی‌فقیه در استان مرکزی که عضو هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری هم می‌باشد، به گفت‌وگو نشستیم که مشروح آن در ادامه از نظرتان می‌گذرد.

  فرهاد مهدوی/  یکی از دغدغه‌های 
حضرت امام خمینی)ره( از ابتدای انقلاب تربیت 
انسان‌های الهی از مسجد و مدرسه بود؛ چرا که 
سرآغاز جامعه سعادتمند و دینی تربیت اسلامی و 
انقلابی است؛ از نظر امام)ره( جامعه دینی جامعه‌ای 
نیست که علم، معلم و دانش‌آموز داشته باشد، ولی 
نسبت به تربیت و اخلاق اسلامی بی‌توجه باشد؛ 
خطر این جامعه باسواد و بدون دین بسیار بالاتر از 
جامعه بی‌سواد و حتی بدون تربیت اسلامی است. 
در ادامه به برخی از اندیشه‌های اخلاقی و تربیتی 
حضرت امام)ره( درباره تعلیم و تربیت و نقش 

آموزش‌وپرورش در آن اشاره خواهد شد.
1ـ علم بدون تربیت: حرکت تربیتی از زمان 
طفولیت و در مدرسه ‌آغاز می‌شود، در این مکتب 
علم بدون تربیت، یا تربیت بدون علم ارزش ندارد 
و تأکیدات حضرت امام)ره( بر همراهی و جا نماندن 
در هر یک از این دو نشان می‌دهد که آنها برای 

جامعه اسلامی مانند دو بال هستند.
2ـ تخصص و تعهد: از دیدگاه امام)ره(، یکی 
دیگر از اشتراکات در بحث علم، همراهی تعهد و 
تخصص است؛ زیرا ضربه‌ای که متخصص منحرف 
می‌تواند به جامعه بزند، از هر کسی بیشتر است. 
متأسفانه در سال‌های اخیر به گونه‌ای در نهادهای 
دولتی تبلیغ می‌شود که گویا تعهد هیچ‌گونه نقشی 
در پیشرفت کشور ندارد و به همین دلیل جامعه 
با اندیشه‌های سکولاری در حرکت به یک سمت 

نامعلوم و خطرناک است.
3ـ تقدم و تأخر: در بسیاری از مدارس 
و دانشگاه‌هایی که از مسیر انقلاب اسامی و 
آرمان‌های آن منحرف شده‌اند، این ویژگی وجود 

دارد که آموزش بر پرورش تقدم دارد و حتی 
مصیبت‌بارتر از آن، این است که بچه مایه‌دارهایی 
که به سرعت شهریه مدرسه را پرداخت می‌کنند، 
بر دانش‌آموزان مؤمن و انقلابی و حتی با تربیت 
اسامی ترجیح دارند. حضرت امام هرگونه تقدم 
آموزش بر پرورش یا فراموش کردن پرورش در 
مقاطع مختلف تحصیل را یکی از نشانه‌های طاغوت 
می‌دانند که در ظاهر همراهی دارد و در باطن بر 

ضد آن عمل می‌کند.
4ـ حب جاه و حب خدا: یکی دیگر از 
دوقطبی‌های ایجاد شده در نظام دینی مد نظر ارجح 
بودن حب خدا بر حب جاه، مال و منصب است که 
امام)ره( آن را پیگیری کردند. از این دیدگاه تربیت 
انسان‌هایی که همه همّ و غم خود را زندگی مرفه 
برای خود می‌دانند نیز زیانبار است؛ حضرت امام 
این انسان‌ها را کسانی می‌دانند که »توی آخور 

طبیعت سرشان هست«.
5ـ معلم و متعلّم: معلم نقش بسیار سازنده و 
همچنین پیچیده‌ای دارد؛ زیرا اوست که دانش‌آموز 
و آینده جامعه را می‌سازد و چه بسا به دلیل انحراف 
او جامعه‌ای به انحراف کشیده شود؛ نقش تربیتی 
و اثرگذار وی با هیچ دارویی پاک نخواهد شد. 
البته ناگفته نماند که نقش معلم در سن کودکی 
و نوجوانی بسیار مهم‌تر از سایر سنین و مقاطع 
است. بر طبق این دیدگاه شغل معلمی بسیار 
حساس است و در ضمن از مشاغل دیگر حتی 
در ادارات و وزارتخانه‌ها بالاتر است. »چنانچه در 
آموزش ‌و پرورش یک بچه‌‏ای فاسد از کار درآمد، 
یک بچه‌‏ای با اخلاق شیطانی تربیت شد، با اخلاق 
استکباری تربیت شد، این بچه با اخلاق شیطانی، 

با اخلاق استکباری، امکان این را دارد که یک 
کشور را تباه کند.«

6ـ اصلاح خود و اصلاح دیگری: یکی از 
تفاوت‌های شغل معلمی با مشاغل دیگر این است 
که همه مشاغل دیگر خود می‌توانند فاقد یک چیز 
یا شی بوده، اما توسعه‌دهنده نیز باشند، اما در شغل 
مقدس معلمی باید این نکته مورد توجه باشد که 
معلم ابتدا باید مهذب، صالح، باایمان، باسواد و 
بااخلاق باشد، سپس با کار و تلاش و انگیزه این 

خصلت‌ها را در شاگردانش ایجاد کند.
7ـ زنجیره سلامت اجتماعی: بر اساس مکتب 
تربیتی امام خمینی)ره(، معلم سرآغاز پیشرفت، 
سعادت و جامعه سالم است؛ ایشان معتقدند: »اگر 
معلمین و اساتید مهذب باشند، دانشگاه اصلاح 
می‌شود و اگر مراکز آموزشی اصلاح شود، جامعه 
رستگار می‌گردد؛ همه معلمین در فکر این باشند 
که خودشان را تهذیب کنند. باید خود را مهذب 

کنند تا حرف‌شان در دیگران اثر کند.«
‌8ـ مسئولیت الهی در برابر مسئولیت اداری: 
در اندیشه فلسفی امام)ره( مسئولیت الهی افراد و 
معلمان بسیار بالاتر از مسئولیت اداری آنهاست؛ 
زیرا مسئولیت الهی همیشگی و کیفیت‌نگر است و 
در همه حالات او شأن معلمی وی را حفظ می‌کند 
و همین سبب می‌شود همواره انوار روشنی‌بخش 

تربیت در رفتار و گفتار او در جامعه ساطع شود.
9ـ نقش محور و پیرامون: معلم و مدرسه نقشه 
محوری دارد و جامعه و کشور همواره از این مرکز 
نورانی، اثربخش و هدایتگر بهره‌مند است. این نقش 
مهم به گونه‌ای است که هیچ مسئولیتی در مقابل 
آن برتر نیست و تجربه در کشورهای توسعه‌یافته 

نشان داده است که اگر کشورشان به این مرحله 
پیشرفت رسیده است فقط به دلیل اهمیت دادن 

آنها به آموزش بوده است.
10ـ نفی غرب‌گرایی و تأکید بر بومی‌گرایی: 
امام خمینی)ره( تنها به مقابله با نقش غرب در 
سیاست نمی‌پراختند؛ بلکه ایشان پایه و اساس نفوذ 
استعماری و استکباری را غرب می‌دانستند و همواره 
ضمن سفارش بر بومی‌گرایی تأکید داشتند دشمن 
و چپاولگران را از سرزمین اسلامی‌مان بیرون کنید 
و به آنها اجازه ندهید از منفذ آموزش ‌و پرورش 
وارد بشوند و مجدداً طاغوت‌ها را سر کار بیاورند. 
اکنون که آموزش‌ و پرورش سند 2030 یونسکو 
را امضا کرده است، به اهمیت این سخنان امام)ره( 
پی می‌بریم که از 30 سال پیش چنین روزی را 
پیش‌بینی کرده‌اند که دشمن بخواهد این‌گونه به 
ما آسیب بزند و از طریق علمی و آموزشی جامعه 

ما را به فساد بکشاند.
آموزش علم همراه با تربیت اسامی سبب 
شده است که جوانانی در این کشور تربیت بیابند 
که با وجود تهدیدها و تحریم‌ها همچنان با مشکلات 
دست و پنجه نرم کرده و کشور را به مرتبه‌ای از 
قدرت ملی برسانند که دشمنان نتوانند امیال 
شیطانی خود را در ایران دنبال کنند و اکنون در 
دولت یازدهم شاهد هستیم که متأسفانه با حذف 
دانشگاه فرهنگیان، کاهش معلمان با اخلاق انقلابی، 
روند کاهشی و حذفی ساعات پرورشی و همچنین 
الحاق به کنوانسیون‌های بین‌المللی در حال وارد 
کردن ضربه‌های سنگینی به جامعه اسلامی‌مان 
هستند که در آینده نه چندان دور صدای آن به 

گوش همگان خواهد رسید.

تربیت عالم جاهل ممنوع !

ویژه بیست و هشتمین سالروز رحلت امام خمینی)ره(



 علی قاسمی/  امام خمینی)ره( با تیزبینی 
و دقت خاص خود، ضمن اشراف بر دیدگاه‌ها 
و جهت‌گیری‌های اقتصاد اسامی درباره نقش 
استقلال و خودکفایی اقتصادی در عزت و رشد 
پایدار مسلمین و درک موقعیت زمانی، جایگاه 
دستیابی به استقلال اقتصادی و تحکیم پایه‌های 
اقتصاد ملی را در اوضاع کنونی بیان می‌کنند و با 
شناخت اهمیت ساماندهی اقتصاد ملی به منظور 
حصول رشد و توسعه درون‌زا جایگاه حرکت به 
سمت استقلال اقتصادی )به مثابه راهبرد بلندمدت( 
را مورد تأکید قرار می‌دهند. بسیاری از نظریه‌پردازان 
با اینکه برای رسیدن به رشد و توسعه، راهبردهای 
گوناگونی را توصیه می‌کنند؛ اما در یک نکته با هم 
اشتراک نظر دارند، آن هم اینکه جوامعی در این 
فرایند موفق بوده‌اند که به توانایی‌ها و استعدادهای 
داخلی خود اتکا کرده‌اند و به پیشرفت‌های خوبی 
دست یافته‌اند. از فحوای کلام امام)ره( می‌توان 
دریافت که ضرورت استقلال اقتصادی برای 
ایشان تا آنجا اهمیت دارد که استقلال کشور را 
عامل نجات کشور در همه زمینه‌ها، به ویژه در 
عرصه‌های اقتصادی و صنعتی می‌دانند و به دور 
از هر نوع تعارف می‌فرمایند: »من دست و بازوی 
همه کسانی که بی‌ادعا و مخلصانه درصدد استقلال 
و خودکفایی کشورند را می‌بوسم« )صحیفه امام 
خمینی)ره(، ج 21، ص 233( امام خمینی)ره( 
برای عملی کردن این باور به نیروهای جوان و خلاق 
توجه خاصی داشتند و بارها برای رهایی کشور از 
وابستگی‌ها توصیه‌های جدی به مسئولان کرده‌اند 
که از نیروی عظیم جوانان بهره‌گیری کنند ایشان 
در یکی از بیانات خود می‌فرمایند: »جوان‌هاى ما 
اثبات کردند که م‏ىتوانند خودشان عمل بکنند 
و شما مطمئن باشید که در درازمدت شما همه 
کار م‏ىتوانید بکنید و امیدوارم که مغزها را به کار 
بیندازند و آن خوف‏هایى که ایجاد کرده بودند در 
کشور ما، آن را هم کنار بگذارید و با شجاعت وارد 
بشوید و کار خودتان را انجام بدهید.« )همان، ج 
16، ص 83( با بررسی زوایای مختلف اندیشه‌های 
امام)ره( به این نتیجه می‌رسیم که کلید واژه 

»ضرورت استقلال اقتصادی« به اندازه‌ای در 
کلام ایشان پربسامد است که به اقرار باید بگوییم 
مهم‌ترین راهبرد اقتصادی امام)ره( موضوع استقلال 
اقتصادی همراه با خودکفایی و تکیه بر ظرفیت‌های 
داخلی با مشارکت جوانان کشور است. حال برای 
تشریح و فهم بهتر این راهبرد باید فرازهای مهم 
این اندیشه با تکیه بر بیانات ایشان بازخوانی شود. 
امام)ره( بر این باور بودند که استقلال اقتصادی 
موضوعی کلیدی است که برای دستیابی به آن 
باید یک سری سختی‌ها و هزینه‌ها را تحمل کرد. 
در واقع، بدون فداکاری، ایستادگی و تحمل مشقات 
امکان رسیدن به آن وجود ندارد. ایشان در این باره 
می‌فرمایند: »مادامی که بخواهیم مستقل باشیم و 
زیر بار وابستگی نرویم، باید تحمل این مشکلات 
و قدرت مبارزه با آن را پیدا کنیم. باید زحمت 
بکشیم تا در همه جناح‌ها خودکفا باشیم. امکان 
ندارد که استقلال به دست بیاید قبل از اینکه 
استقلال اقتصادی داشته باشیم.« )همان، ج 10، 
ص 433( همچنین، در جای دیگری می‌فرمایند: 
»چنانچه امروز وفا دارید در وفاداری استقامت کنید 
که شما را و کشور و ملت شما را از ننگ وابستگی‌ها 
و پیوستگی‌ها به قدرت‌هایی که همه شما را جز 
برای بردگی خویش نمی‌خواهند و کشور و ملت 

عزیزتان را عقب‌مانده و بازار مصرف و زیر بار ننگ 
ستم‌پذیری نگه می‌دارند نجات می‌دهد و زندگی 
شرافتمندانه را ولو با مشکلات بر زندگانی ننگین 
بردگی اجانب ولو با رفاه حیوانی ترجیح دهید.« 
)همان، ج 21، ص 433( حضرت امام)ره( در 
بخش دیگری از بیانات خود درباره اتکا به نیروهای 
داخلی می‌فرمایند: »الآن در فرهنگ و اکثر علوم 
احتیاجی به خارج نداریم و اگر در صنعت هم مانند 
آنها نیستیم، نباید خودمان را ببازیم و بگوییم که 
آنها پیشرفته هستند و ما همه چیزمان باید خارجی 
باشد. نه، مسئله این جور نیست.« )همان، ج ۱۸، 
ص 219( از برآیند اندیشه‌های امام)ره( این‌گونه 
به دست می‌آید که برای حصول خودکفایی و 
اقتصادی مستقل باید پایداری و تحمل مشکلات 
همراه با خودباوری صورت گیرد؛ خودباوری به 
منزله مهم‌ترین مؤلفه تحول فرهنگی برای توسعه 
مورد تأکید قرار گرفته است. در این زمینه حضرت 
امام)ره( به طور مکرر بر ایمان، خودباوری و اتکا به 
توان و استعداد داخلی تأکید کرده‌اند. ایشان حضرت 
امام)ره( به طور گسترده به توانایی ایران و ایرانی 
در راه استقلال در همه عرصه‌ها اعتقاد داشتند و 
رشد پایدار و بلندمدت را در سایه اتکا به نیروها 
و استعدادهای داخلی می‌دانستند و قطع وابستگی 

فکری را زمینه‌ساز استقلال در همه زمینه‌ها بیان 
می‌کردند. در اندیشه امام)ره( موضوع استقلال 
تولیدات کشاورزی، محصولات استراتژیک یا همان 
بالا بردن ضریب امنیت اقتصادی اهمیت بسیاری 
داشته است که اگر موارد اندیشه امام)ره( را با 
مباحث روز اقتصادی پیوند بزنیم، با شاخصه‌های 
اقتصاد مقاومتی تطبیق دارد. حضرت امام)ره( بر 
استقلال اقتصادی از طریق گسترش تولید به ویژه 
تولیدات صنعتی با بهره‌گیری از آموزه‌های اسلامی، 
تأکید خاصی بر تولید محصولات کشاورزی و 
بهبود وضعیت کشاورزان و تولیدکنندگان بخش 
کشاورزی داشتند؛ به گونه‌ای که در یکی از بیانات 
خود می‌فرمایند: »چقدر برای یک مملکتی عیب 
است و سرشکستگی که دستش را دراز کند طرف 
آمریکا که گندم بده، کشکول گدایی‌اش را باز کند 
پیش دشمنش و از او بخواهد که رزقش را بدهد. 
چقدر برای ما سرشکستگی دارد. تا این ملت 
بنایش را بر این نگذارد که کشاورزی‌اش را تقویت 
کند و بسازد به آنکه خودش به دست می‌آورد، ما 
نمی‌توانیم استقلال پیدا کنیم.« در جای دیگر 
نیز تأکید دارند: »توجه به بازسازی مراکز صنعتی 
نباید کوچک‌ترین خللی بر ضرورت رسیدن به امر 
خودکفایی کشاورزی وارد آورد، بلکه اولویت و تقدم 
این امر باید محفوظ بماند و مسئولان بیشتر از 
گذشته خود را مکلف به اجرای آن سازند و در امر 
احیای اراضی و مهار آب‌ها و ایجاد سدها و تشویق 
کشاورزان و دامداران و استفاده هرچه بیشتر از 
نعمت‌های بیکران الهی در طبیعت تلاش نمایند 
که مطمئناً خودکفایی در کشاورزی مقدمه‌ای است 
برای استقلال و خودکفایی در زمینه‌های دیگر.« 
)همان، ج ۲۱ ص 158( پس از پیروزی انقلاب به 
دلیل توجه بسیار خاص حضرت امام)ره( به مسائل 
کشاورزی و به ویژه عنایت خاص ایشان نسبت به 
رفع محرومیت از روستاها و به تبع آن تشکیل 
جهاد سازندگی و نیز شکل گرفتن مراکز خدمات 
کشاورزی، زمینه‌ای برای پرداختن به کشاورزی 
فراهم شد و با وجود همه مشکلات، کشاورزی 

توانست رشد قابل قبولی داشته باشد.
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  ناصر ابوشریف/ امام خمینی)ره( مردی بودند که علم، ایمان، تقوا، زهد، 
عزم راسخ، صبر، قدرت، صلابت و شجاعت در ایشان جمع شده بود؛ مردی مجاهد 
و مقاوم که مراحل جهاد نفس را پیموده بودند. با بررسی منش امام خمینی)ره( 
درمی‌یابیم که این منش مبتنی بر عبادت الهی و جهاد در راه خداست تا انسان 
از طریق جهاد اکبر با رویکردهای شرورانه و عبودیت هوای نفس مبارزه کند. 

مقاومت از منظر امام)ره( از چند بعد بررسی می‌شود؛ 
1ـ مقاومت در برابر شبیخون فکری و مقاومت در برابر آن با اسام که 
مهم‌ترین عوامل آن ثبات و پایداری است. معنای شکست از دیدگاه حضرت 
امام)ره(، شکست عقل و اندیشه اسامی در برابر طاغوت و اندیشه استکباری 
است. امام)ره( امت اسلامی را به خویشتن‌شناسی و ایستادن در برابر ظلم و 

استکبار دعوت می‌کردند.
اصطلاحاتی نظیر تجزیه، شبیخون فرهنگی، حمله نظامی، چپاول اقتصادی 
و تشکیل رژیم صهیونیستی، مظاهر یک طرح است و آن، نابودسازی اسلام در 
ابعاد فرهنگی و تمدنی و بستن مسیر احیای آن برای هدایت حیات مردم است.

۲ـ مقابله با طاغوت داخلی که سرنوشت ملت‌های منطقه را در دست گرفته‌اند، 
در حالی که خود ابزار استکبار در زمینه سیطره بر منطقه هستند. امام سمبل 
پایداری، قدرت و صلابت برگرفته از ایمان عمیق به خداوند متعال بودند و چه در 
ایران و چه در عراق، کویت و فرانسه لحظه‌ای از موضع‌شان عدول نکردند. امام 
صاحب مکتب تغییر مبتنی بر هویت اسلامی و قدرت مردمی بودند که توانستند 
با رهبری صادقانه‌شان بزرگ‌ترین ارتش‌های تا بن دندان مسلح را که برای سرکوب 

مردم آماده شده بودند، شکست دهند.
۳ـ موضوع دیگر مقاومت در برابر مشکلاتی است که دشمنان ایجاد کرده و 
تلاش برای حل آن و پیروزی بر دشمنان است. باید دانست دشمن در مسیر مقاومت 
و تحقق اهداف آن مانع ایجاد می‌کند؛ از این رو دشمنان از تمام ابزارهای‌شان 
برای متوقف کردن روند انقلاب اسامی بهره‌برداری کردند؛ ولی روند انقلاب به 
رهبری حضرت امام خامنه‌ای)حفظه‌الله( ادامه دارد؛ از خداوند متعال می‌خواهیم 
راه امام تا خیزش امت و تحقق وعده الهی در زمینه پیروزی ادامه یابد تا فتنه رفع 
شده، دین الهی گسترش یافته و بندگان صالح پروردگار بر کره زمین حاکم شوند.
یکی از مهم‌ترین نمونه‌های آن، جنگ تحمیلی علیه ایران به رهبری صدام 
و حمایت غرب و شرق و کشورهای مرتجع منطقه است که علیه ایران همدست 
شدند؛ اما ایران قوی‌تر از گذشته از آن سربلند بیرون آمد و به مسیر تحقق رسالتش 
ادامه داد. موضوع دیگر محاصره اقتصادی ایران است که از ابتدای انقلاب آغاز شد 
و تاکنون ادامه دارد. همچنین، جنگ تبلیغاتی و رسانه‌ای علیه انقلاب اسلامی و 
رهبرانش که در تاریخ معاصر بی‌سابقه بود. نیرنگ سیاسی به ویژه از سوی رژیم 
صهیونیستی، پشتیبانانش و برخی رژیم‌های کینه‌توز منطقه علیه انقلاب دیگر 
چالشی بود که نظام اسلامی ایران با آن مواجه شد؛ اما انقلاب به یاری خداوند 

متعال به مسیر خود تا پیروزی ادامه خواهد داد.
۴ـ یکی دیگر از اهداف امام، حمایت از مستضعفان جهان، به ویژه مسلمانان 
و مسئله فلسطین است؛ به همین دلیل از ابتدا ارزش بسیاری برای مسئله 
فلسطین، ابعاد و پیامدهای آن در منطقه قائل شدند. حس اسلامی و پاک‌نهادی 
نظام اسامی عواملی بود که سبب شد انقلاب اسامی ایران، از فلسطین در 
سطوح معنوی حمایت کند که این حمایت از زمان پیروزی انقلاب اسلامی به 
رهبری امام خمینی)ره( آغاز شد و در زمان حاضر به رهبری جانشین برحقش 

رهبر معظم انقلاب ادامه دارد.
نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران

 حمیدرضا حیدری / امام خمینی)ره( شیوه تازه‌ای از حکومت‌داری در 
جهان ارائه کردند که در ابتدا پرسش‌های بسیاری را در اذهان به وجود آورد، از 
جمله اینکه این حکومت چیست و اصلًا مبتنی بر چه اصولی است؟ قانون‌گذاری، 

انتخاب و حضور مردم در این حکومت چگونه و تا کجا خواهد بود؟
امام خمینی)ره( در تعریف حکومت اسامی می‌فرمایند: »حکومت اسلامی 
یعنی یک حکومت مبتنی بر عدل و دموکراسی و متکی بر قواعد و قوانین اسلام.«

حال این پرسش مطرح می‌شود که آیا دموکراسی مورد نظر امام که یکی از 
مبانی حکومت اسلامی است، مقارن دموکراسی است که در غرب به کار برده می‌شود؟
در بسیاری از کشورهای غربی حکومت دموکراتیک آن است که مردم نمایندگان 
پارلمان یا رئیس‌جمهور را با رأی مستقیم یا غیر مستقیم خود انتخاب می‌کنند و در 
مدت مسئولیت این افراد کم‌و‌بیش هیچ حقی در سیاست متوجه آنها نیست، مگر 
اینکه خود این نهادها بخواهند مردم را در بخشی از سیاست دخیل کنند؛ یعنی در 
حالت کلی مردم نمایندگان و رئیس‌جمهور را انتخاب می‌کنند تا به جای آنها تصمیم 
بگیرند؛ اما در دموکراسی مورد نظر امام خمینی)ره( مردم در همه شئون حکومت 

حق نظارت بر کسانی را دارند که به آنها رأی داده و انتخاب کرده‌اند.
در واقع، اگر مردم در برهه‌ای از زمان به فرد یا افرادی اعتماد کردند، این به 
معنای آن نیست که همه عملکردهای گذشته، حال و آینده او مورد تأییدشان باشد. 
امام)ره( از آحاد مردم می‌خواهند در کنار رأیی که می‌دهند، بر منتخبان خود نیز 
نظارت داشته باشند: »باید همه )...( در مسائل اجتماعی، در مسائل سیاسی وارد 
باشند و ناظر باشند. هم به مجلس ناظر باشند، هم به کارهای دولت ناظر باشند، 
اظهار نظر بکنند. ملت باید همه‌شان ناظر امور باشند، اظهار نظر بکنند در مسائل 
سیاسی، در مسائل اجتماعی، در‏ ‏‏مسائلی که عمل می‌کند دولت، استفاده بکنند، 

اگر یک کار خلاف دیدند.«
این جملات نشان می‌دهد، مهم‌ترین و دقیق‌ترین نظارت بر دولت یا مجلس 
می‌تواند از جانب مردم صورت پذیرد. به عبارتی، اینکه امام)ره( می‌فرمایند همه 
باید ناظر باشند، نکته بسیار مهمی است که باید به آن توجه بکنیم؛ به این معنا که 
در نظارت هیچ فرقی ندارد چه کسی، در کجا و در چه جایگاهی قرار دارد؛ از نظر 

ایشان هر کس کار خلاف دید، باید تذکر بدهد.
امام خمینی)ره( در جای دیگری نظارت مردم بر دولت و مجلس را به قدری 
مهم می‌شمارند که به خوبی می‌توان فهمید در اندیشه ایشان حفظ اسلام و نظام 
اسلامی در گرو همین نظارت است: »این یک مسئله حیاتی است برای شما، برای 
اسلام و مسلمین. آسان این را نگیرید که)...( ما دخالت نمی‌کنیم، از باب اینکه امر 
سیاسی است، به ما چه! این امر سیاسی به همه مربوط است، به اسلام مربوط است، 
به حفظ اسام مربوط است. )...( ملت اگر نظارت نکنند در امور دولت و مجلس و 
همه چیز، اگر کنار بروند، بسپارند دست اینها و بروند مشغول کارهای‌شان بشوند، 
ممکن است یک وقت به تباهی بکشد. )...( ملت باید ناظر باشد به اموری که ‌در 

دولت می‌گذرد، اموری که در مجلس می‌گذرد.«
حضرت امام)ره( به خوبی دریافته بودند که بهترین نوع دموکراسی و 
مردم‌سالاری آن است که مردم پیوسته در صحنه سیاست حضور داشته باشند. 
خودشان انتخاب کنند، خودشان نظارت کنند و خودشان نیز مطالبه کنند که این 
مهم جز با ورود مردم به سیاست برآورده نمی‌شود؛ از این رو امام)ره( از مردم برای 
ورود به صحنه سیاست دعوت می‌کنند و می‌فرمایند: »همه قشرها باید در سیاست 
دخالت بکنند. سیاست یک ارثی نیست که مال دولت باشد، یا مال مجلس باشد، 
یا مال افراد خاصی باشد. سیاست معنایش همین وضع آن چیزهایی ‏‏]‏‏است‏‏[‏‏ که در 
یک کشوری می‌گذرد از حیث اداره آن کشور. همه اهالی این کشور در این معنا 
حق دارند. )...( دین اسلام یک دین سیاسی است. یک دینی است که همه چیزش 

سیاست است، حتی عبادتش.«

 احمد امامی/ رقابت سیاسی، 
مفهومی متعلق به جوامع انسانی و 
مبتنی بر یک سابقه و تجربه طولانی 
است. این مفهوم که بیان‌کننده نوعی 
صف‌بندی در جامعه برای کسب یا 
حفظ قدرت سیاسی و تلاش برای اداره 
امور اجتماعی و سیاسی جامعه است، 
در گذشته با اهداف و اشکال مختلفی 
خودنمایی می‌کرد؛ اما در دنیای مدرن 
و نظام‌های مردم‌سالار، رقابت سیاسی 
در بستر مشارکت سیاسی و به صورت 
تلاشی سازمان‌یافته تجلی پیدا کرده 
است که متداول‌ترین شیوه آن، انتخابات 
است و احزاب و جریان‌های سیاسی، از 
فعالان عمده و سازمان‌یافته این صحنه 
هستند که در درون نظام سیاسی و در 
چارچوب قانون و مقررات تعیین شده 

با یکدیگر رقابت می‌کنند.
رقابت سیاسی مانند بسیاری 
از مفاهیم با توجه به کارکرد، آثار و 
پیامدهای آن فهم می‌شود و زمانی 
یک مفهوم ارزشی در جامعه بشری 
تلقی می‌شود که به صورت منطقی و 
سالم جریان یابد، سبب ثبات سیاسی و 
استحکام پایه‌های قدرت و اقتدار ملی 
شود، زمینه پویایی و نشاط سیاسی و 
اجتماعی را فراهم کرده و وفاق اجتماعی 

و ملی را تقویت کند.
با پیروزی انقلاب اسامی، همه 
ساختارهای حقوقی و تشکیلاتی نظام 
جمهوری اسامی ایران با مشارکت 
آزادانه آحاد مردم و رأی آنها و در بستر 
انتخابات شکل گرفت و امام و امتش، 
با برگزاری پنج انتخابات بزرگ در 
همان سال اول پس از پیروزی و تکرار 
انتخابات در سال‌های بعد، مردم‌سالاری 
دینی واقعی را در جهان امروز به نمایش 
گذاشتند. نهضت بزرگ امام، شناسنامه 
حزبی ندارد و حضرت امام هیچ‌گاه 
احزاب و گروه سیاسی را در رقابت‌های 
سیاسی و انتخابات نمایندگی نکردند؛ 
اما نظامی را پایه‌ریزی و رهبری کردند 
که صحنه انتخابات آن همواره عرصه 
رقابت سیاسی جدی نهادهای مدنی، 
احزاب و جناح‌های سیاسی بوده است؛ 
رقابت‌هایی که در کنار مزیت‌های نسبی، 
گاه چالش‌هایی را نیز برای نظام و انقلاب 

در پی داشته است.
پرسش این است که با وجود 
برخی  از  ناشی  افت‌وخیزهای 
کشمکش‌های سیاسی و هزینه ـ 
فایده‌های آن، رقابت سیاسی چه 

جایگاهی در گفتمان امام دارد؟
واکاوی سیره نظری و عملی امام 

نشان می‌دهد نگرش امام)ره( به رقابت 
سیاسی، مانند بسیاری از مفاهیم مشابه 
در حوزه سیاست و حکومت، در مبانی 
معرفتی، فلسفه حکومت و مشروعیت آن 
و همچنین نقش مردم در حکومت ریشه 
دارد. بر اساس این، حضرت امام)ره( 
اصل رقابت سیاسی را به منزله یکی از 
الزامات مردم‌سالاری و مشارکت سیاسی 
پذیرفته‌اند؛ اما آن را در ذیل حکومت 
اسلامی و رعایت اصول و چارچوب‌هایی 

مشروع می‌دانند.
1ـ دال مرکزی گفتمان امام 
خمینی)ره( »اسلام« است. اولین بیانیه 
سیاسی که تاریخی‌ترین سند مبارزات 
انقلابی ایشان است، در سال 1323 
با فراخوان مردم و علما به »قیام‌الله« 
آغاز شد و امام در طول دوران مبارزه، 
تنها برای تجدید حیات اسام ناب 
محمدی)ص( و »اجرای احکام اسام 
در جامعه« مجاهدت کرد و سرانجام 
مردم‌سالاری دینی بر مبنای تئوری 
ولایت فقیه، الگوی اسامی ـ ایرانی 
موردنظر امام جایگزین رژیم پهلوی شد. 
امام که تمام مقصدش مکتب اسلام بود، 
هم پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی 
و هم استقرار نظام جمهوری اسلامی 
و استحکام‌بخشی به ساختارهای آن 
را با مشارکت توده‌های مردم و فراهم 

کردن شرایط مناسب و آزاد برای رقابت 
سیاسی افراد و جریان‌های سیاسی 
به پیش برد؛ اما همواره هدف امام از 
مشارکت سیاسی یا رقابت‌های انتخاباتی 
در نهايت حفظ اسلام بود.)صحيفه امام 
خمینی)ره(، ج ‏21، ص 11( امام فارغ 
از جناح‌بندی‌های سیاسی، مردم را به 
شایسته‌سالاری و گزینش اصلح برای 
اسام و پیشبرد جمهوری اسلامی 

هدایت و توصیه می‌کرد و بر این تأکید 
داشت که »ىك و از كجاست مطرح 
نيست، از هر گروهى باشد، حزب باشد يا 
غير حزب، نه حزب اسباب اين م‏ىشود 
كه غير آن فاسد و نه صد درصد حزبى 
بودن باعث صلاح آنهاست.«)همان، ج 

‏18، ص 197(
2ـ وحدت ملی و انسجام اجتماعی 

كيي از مؤلفه‌هاي مهم قدرت ملي و 
برقراری نظم و ثبات سياسي در هر 
جامعه است و رقابت سیاسی سالم و 
صحیح نقش مهمی در آن دارد. اهمیت 
این مؤلفه را می‌توان در مجموعه 
تدابیر و بیانات امام)ره(، پیش و پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی بازخوانی کرد. 
امام در فرازی از وصیت‌‌نامه سیاسی 
ـ الهی خود، »وحدت« و اجتماع ملت 
در سراسر كشور با وحدت كلمه را در 
کنار »مقصد عالی حکومت« به منزله 
دو مؤلفه کلیدی و رمز پیروزی و بقای 
انقلاب اسلامی معرفی و بر آن تأکید و 

توصیه کردند.
امام)ره( با هر گونه رقابت 
سیاسی و رفتار انتخاباتی که سبب 
خدشه وارد شدن به وحدت ملی و 
سوء‌استفاده دشمنان شود و همچنین 
با دوقطبی‌سازی‌های کاذب در فضای 
انتخاباتی که بر تقابل و تعارض 
جناح‌هاى مؤمن دامن بزند و شکاف 
اجتماعی ایجاد کند، مخالف بود. از نگاه 
امام، »وقتى نيروهاى مؤمن به انقلاب 
حتى به اسم فقه سنتى و فقه پويا به 
مرز جبهه‌بندى برسند، آغاز باز شدن راه 
استفاده دشمنان خواهد بود. جبهه‌بندى 
در نهایت معارضه پيش م‏ىآورد. هر 
جناح براى حذف و طرد طرف مقابل 

خود واژه و شعارى انتخاب مك‏ىند«، 
امام »نگران تقابل و تعارض جناح‌هاى 
مؤمن به انقلاب« بود كه »مبادا منتهى 
به تقويت جناح رفاه‌طلب ب‌ىدرد و 
نق‌بزن گردد.«)همان، ج ‏21، ص 288( 
3ـ در بررسی رقابت سیاسی و 
رفتار انتخاباتی، قانون‌گرایی یکی دیگر 
از شاخصه‌های مهم گفتمان امام)ره( 
است. از نگاه امام، »مسئله انتخابات 
كي امتحان الهى است كه گروه‌گرايان 
را از ضوابط‌گرايان ممتاز مك‏ىند، و 
مؤمنين و متعهدين را از مدعيان جدا 
م‏ىنمايد.«)همان، ج ‏18، ص 336( 
ایستادگی امام در برابر رفتار اشخاص 
و گروه‌های سیاسی در دهه اول پس 
از پیروزی انقلاب و مواجهه با فتنه‌های 
این دوران نشان می‌دهد مدارای امام 
تا جایی است که همه اقشار و گروه‌ها 
در عرصه سیاسی و رقابت‌ها، به قانون 
و الزامات آن پایبند باشند. از نگاه امام، 
»كساني كه مي‌خواهند قانون را بشكنند 
اينها دكيتاتوراني هستند كه به صورت 
اسلامي پيش آمده‌اند يا به صورت آزادي 
و امثال اين حرف‌ها، ...بعد از آنكه قانون 
وظيفه را معين كرد، هر كس بخواهد كه 
برخلاف او عمل بكند اين كي دكيتاتوري 

است.«)همان، ج‏ 14، ص 416(
4ـ مؤلفه دیگر، حفظ نظام و 
منافع ملی است. وجود و تعدد گروه‌های 
سیاسی و رقابت بین آنها از الزامات 
مردم‌سالاری و رویه‌های متداول در 
انتخابات است؛ اما در گفتمان امام، 
تکثر گروه‌های سیاسی و رقابت میان 
آنها، در صورتی که مقصد واحد باشد، هر 
چند راه‌های رسیدن به مقصد مختلف 
باشد، آسیبی متوجه نظام نخواهد شد 
و اگر اين‌طور نشود، به درگيرى منجر 
م‏ىشود.)همان، ج ‏15، ص 271( امام 
در فرازی از منشور برادری، تأکید 
می‌کنند »اختلاف اگر زيربناىي و اصولى 
شد، موجب سستى نظام م‏ىشود«، 
»موضع‌گيري‌ها بايد به گونه‏اى باشد كه 
در عين حفظ اصول اسلام براى هميشه 
تاريخ، حافظ خشم و يكنه انقلابى خود و 
مردم عليه سرمايه‌دارى غرب و در رأس 
آن آمركياى جهانخوار... باشند. هر دو 
جريان بايد با تمام وجود تلاش كنند 
ذره‏اى از سياست »نه شرقى و نه غربى 
جمهورى اسلامى« عدول نشود كه اگر 
ذره‏اى از آن عدول شود، آن را با شمشير 
عدالت اسلامى راست كنند. هر دو گروه 
بايد توجه كنند دشمنان بزرگ مشترك 
دارند كه به هيچ كي از آن دو جريان 
رحم نمك‏ىند.«)همان، ج ‏21، ص 179(

اعتقاد راسخ امام)ره( به مقاومت

نظارت مردم بر مسئولان از منظر امام خمینی)ره(

انعکاس

نیم‌نگاه 

روزنه

 رقابت سیاسی در گفتمان امام خمینی)ره(

تمام  با  بايد  دو جريان  هر 
از  ذره‏اى  كنند  تلاش  وجود 
نه غربى  سياست »نه شرقى و 
جمهورى اسلامى« عدول نشود 
كه اگر ذره‏اى از آن عدول 
عدالت  با شمشير  را  آن  شود، 
اسلامى راست كنند.هر دو گروه 
بايد توجه كنند دشمنان بزرگ 

مشترك دارند

استقلال اقتصادی نکته کلیدی اندیشه  امام خمینی)ره(

   قاسم غفوري/ مجموعه 
تعاملات با كشورها، سازمان‌ها و 
نهادهاي بين‌المللي و ملت‌ها در 
قالب سياست خارجي كشورها 
تعريف مي‌شود. جمهوري اسلامي 
ايران نيز با توجه به موقعيت 
استراتژكي و ژئواكونومكي خود 
از اين قاعده مستثنی نيست. هر 
چند سياست خارجي تعريف به 
نسبت واحدي در عرصه جهاني 
دارد؛ اما سياست خارجي جمهوري 
اسامي ايران ويژگي‌هاي خاصي 
دارد كه بر اساس انديشه‌هاي 
امام خميني)ره( تبيين مي‌شود. 
سه اصل »مصلحت«، »اقتدار« 
و »عزت« اساس اين انديشه را 
تشيكل مي‌دهد. در حالي چهار 
دهه از پيروزي انقلاب اسامي 
سياست  كارنامه  كه  مي‌گذرد 
خارجي كشورمان در دوره‌هاي 
مختلف نشان مي‌دهد هر زمان 
که بر اساس اين ديدگاه عمل 
شده است، دستاوردهاي بسياري 
داشته‌ايم و هر زمان که از اين 
مسير خارج شده‌ایم، با چالش 
روبه‌رو بوده‌ایم. حفظ استقلال و 
كرامت كشور و تسليم نشدن در 
برابر زورگويي استكبار جهاني، 
حمايت از مظلومان جهان همچون 
ملت فلسطين، توجه به ملت‌ها به 
جاي تيكه بر روابط با دولت‌ها، 
تعامل فراگير در صحنه جهاني به 
جاي تيكه بر روابط با برخي كشورها 
كه خود را قدرت جهاني مي‌نامند، 
نپذیرفتن قوانين و مقررات نهادهاي 
بين‌المللي كه برگرفته از نسخه‌هاي 
غربي و به دور از مؤلفه‌های اسلامي 
ـ ايراني هستند، ايجاد و همگرايي 
با جبهه مقاومت منطقه و حمايت 
از آزادي‌خواهاني كه در برابر سلطه 
مي‌ايستند و حامي ملت فلسطين 
هستند و... ، از جمله ابعاد اصلي 
اين ديدگاه است كه زمينه اقتدار 
و جايگاه ويژه‌اي را براي ايران 
اسامي فراهم کرده است. دولت 
دوازدهم در حالي در آينده نزدكي 
كار خود را آغاز ميك‌ند كه بررسي 
كارنامه سياست خارجي دولت 
يازدهم نشان مي‌دهد هر چند در 
برخي تعاملات با كشورهاي غربي 
كاركردهايي داشته و توافقاتي، 
همچون برجام را با قدرت‌هاي 
جهاني صورت داده است؛ اما در 
عمل بر اساس اصل عزت، مصلحت 
و اقتدار چندان كاركرد مثبتي 
از خود بر جاي نگذاشته است. 
آنچه در سياست خارجي نبايد 
فراموش شود، دشمني دشمن و 
را  ديپلماتكي  لبخندهاي  فريب 
نخوردن است. كارنامه برجام نشان 
مي‌دهد، دشمني آمركيا و البته 
غربي  كشورهاي  برخي  كارشكني 
امري پايان‌ناپذير است و واژه‌اي به 
نام مذاكره برابر براي آنان معنا ندارد 
و آنها همواره به دنبال تسليم‌سازي 
هستند. تجربه ديگر برجام آن بود 
كه تيكه كردن بر سياست خارجي 
جزيره‌اي يا همان نگاه ‌كيجانبه 
به غرب نمي‌تواند كاركردي داشته 
باشد و بايد زنجيره‌اي از تعاملات را 
از آفريقا و آمركياي لاتين گرفته 
تا شرق آسیا و اروپا تبيين کرد تا 
بتوان در قالب ديپلماسي سياسي و 
اقتصادي اهداف خويش را محقق 
ساخت. ادامه راه حمايت از مقاومت 
كه تبلور آن در حضور مستشاري در 
عراق و سوريه و حمايت از مقاومت 
فلسطين بوده، اصلي است كه بايد به 
منزله كيي از اركان سياست خارجي 
دولت دوازدهم مورد توجه باشد؛ 
چرا كه اين اصل ضمن تأمین امنيت 
و ثبات كشور موجب پذيرش جايگاه 
منطقه‌اي ايران در صلح و امنيت 
جهاني شده است؛ چنانكه حتي 
قدرت‌هاي بزرگ اذعان دارند بدون 
ايران هيچ معادله‌اي در منطقه شكل 
نمي‌گيرد. البته باید توجه داشت كه 
روكيرد به آنچه برجام‌هاي منطقه‌اي 
ناميده مي‌شود، فريبي بيش نيست 
و راه صحيح ادامه راه مقاومت است. 
 به هر تقدير مي‌توان گفت، 
آنچه تبيينك‌ننده سياست خارجي 
موفق براي دولت دوازدهم خواهد 
بود، مرور دوباره انديشه‌هاي امام)ره( 
در حوزه سياست خارجي و البته 
توجه و تيكه بر رهنمودهاي امام 
خامنه‌اي)مدظله‌العالی( كه همواره 
بر اساس رهنمودهاي امام راحل 
هدايت‌گر سياست خارجي بوده‌اند، 
است كه سه اصل مصلحت، عزت و 
اقتدار كشور را محقق خواهد کرد.  

راهي كه  بايد پيمود
»مری آن براکت« در رساله دکترای خود با عنوان »تجزیه و تحلیل برکی استفاده از سمبل‌های اسلامی در سخن‌پردازی‌های ]امام[ روح‌الله موسوی‌خمینی ]ره[«، با استفاده از تئوری زبان‌شناسی و 
به‌کارگیری مفاهیمی، مانند همانندسازی زبانی و سلسله‌مراتب زبانی  استراتژی سخن‌پردازی امام خمینی)ره( را تحلیل کرد. او  نشان  داد حضرت امام)ره( با استفاده از نمادهای اسلامی از جمله امامت، جهاد، 
طاغوت، شهید و شهادت در پیام‌های خود و در قالبی آرمانی، مخاطبان خود را اقناع کرده و با استفاده از همین سخن‌پردازی‌ها توانسته است شور زیادی در مردم به وجود آورد و آنها را به رفتار انقلابی بکشاند.

 استراتژی نشأت گرفته
 از اسلام
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من از ايشان پرسيدم که شما درس مرحوم حاج‌ميرزا جواد آقا را درک کرديد يا نه؟ ايشان گفتند که نه، افسوس، افسوس، نشد. ايشان گفتند که آقاي آ‌شيخ محمدعلي اراکي 
آمد من را دو جلسه برد درس ايشان. دو جلسه رفتم، اما نپسنديدم. مي‌گفتند آن وقت‌ها ذهن ما پر بود از آن حرف‌ها؛ يعني همان حرف‌هاي عرفان نظري. امام در سن هشتادوچند 

سالگي افسوس مي‌خورد که درس آ‌ميرزا جواد آقا نرفته؛ با اينکه ايشان شاگرد و مريد و عاشق مرحوم شاه‌آبادي بوده. )خاطره امام خامنه‌ای از حضرت امام، ۱۳۹۱/11/23(
امام خامنه‌ای در گذر زمان-۱۴۰
بیعت و میثاق مردم با ولایت

 مظفر شاهدي/ پس از نخست‏وزيري اسدالله علم در تير 1341 و 
تلاش‌هاي دولت و حكومت براي اجراي طرح‌ موسوم به »انقلاب سفيد شاه و 
ملت« علما و روحانيون با رهبري‌ آيت‏الله خميني)ره( مبارزه پيگير و دامنه‏داري را 
با رژيم پهلوي آغاز كردند. به دنبال برگزاري همه‌پرسی و نيز جديت حكومت براي 
اجرايي كردن اصلاحات مورد نظر )از بهمن 1341( بحران ميان علما و روحانيون 
با دولت اسدالله علم وارد مرحله جدي‏تري شد و بر اثر حمله نيروهاي نظامي 
و امنيتي به مدرسه فيضيه در 2 فروردين 1342 رويارويي طرف‌های متخاصم 
شدت و حدّت بيشتري گرفت و با وجود سختگيري‌هاي نخست‏وزير و شخص 
شاه مخالفان بيش از پيش بر ضد طرح‌هاي اصلاحي )موسوم به انقلاب سفيد( 

متشكل شدند و با آغاز ماه محرم )خرداد 1342( بر دامنه بحران افزوده شد.
با اين شرايط به نظر مي‏رسيد جوّ سياسي ـ اجتماعي كشور آبستن حوادث 
ناگواري است؛ چرا كه همزمان با افزايش مخالفت روحانيون، دولت نيز خود را براي 
برخورد خصمانه با آنان به سرعت آماده ميك‏رد تا جايي كه افزون بر آمادگي‌هاي 
نظامي سران رژيم، بر حملات لفظي خود به روحانيون افزوده بودند. به ویژه شخص 
شاه و اسدالله علم، نخست‏وزير که طي مصاحبه‏ها و سخنراني‏هاي‌شان روحانيون را 
برهم‌زنندگان نظم قلمداد کرده و آنها را مورد حمله و انتقاد قرار مي‏دادند. چنانكه 
شاه در 6 خرداد ماه 1342 طي سخنراني‏ خود در كرمان با عباراتي تند و زننده 
روحانيون را مورد عتاب قرار داد و ضمن مقایسه آنان با دزدان و غارتگران، آنها 

را به حيوانات نجس و... تشبيه كرد. 
حضرت امام)ره( در مقام پيشرو و رهبر روحانيون مخالف رژيم كه احساس 
كرده بودند با روند پيش آمده هيچ‏گونه راه مصالحه‏اي بين آنان و دولت وجود ندارد 
و برخورد طرفين را حتمي مي‏دانست، در 13 خرداد 1342 در پاسخ به سخنراني 

زننده و توهين‏آميز شاه، او را سرزنش کرد و خطاب به وي گفت:
»... آقا من به شما نصيحت ميك‏نم. اي آقاي شاه، اي جناب شاه، من به تو 
نصيحت مي‎كنم. دست ‌بردار از اين كارها، آقا اغفال دارند ميك‏نند تو را، من ميل 
ندارم كه كي روز اگر بخواهند تو بروي همه شكر بكنند... آيا روحانيت اسلام، آيا 
روحانيون اسلام، اينها حيوان نجس هستند؟ در نظر ملت اينها حيوان نجس هستند 
كه تو مي‏گويي؟ اگر اينها حيوان نجس هستند پس چرا اين ملت دست آنها را 
مي‏بوسند، دست حيوان نجس را مي‏بوسند...؟ آقا ما حيوان نجس هستيم...؟ خدا 
كند كه مرادت اين نباشد، خدا كند مرادت از اينكه مرتجعين سياه مثل حيوان 
نجس هستند و ملت بايد از آنها احتراز كند، مرادت علما نباشند والا تكليف ما 
مشكل مي‏شود و تكليف تو مشكل مي‏شود، نمي‏تواني زندگي كني، ملت نمي‏گذارد 
زندگي كني، نكن اين كار را، نصيحت مرا بشنو... آقا نكن اين‏طور، بشنو از من، بشنو 
از روحانيون. اينها صلاح ملت را مي‏خواهند؛ اينها صلاح مملكت را مي‏خواهند. ما 
مرتجع هستيم؟ احكام اسلام ارتجاع است؟ آن هم ارتجاع سياه است؟ تو انقلاب 
سياه، انقلاب سفيد درست كردي؟ شما انقلاب سفيد به پا كرديد؟ كدام انقلاب 
را كردي آقا؟ چرا مردم را اغفال ميك‏نيد؟ چرا نشر اكاذيب ميك‏نيد، چرا اغفال 

ميك‏ني ملت را؟ والله اسرائیل به درد تو نمي‏خورد. قرآن به درد تو مي‏خورد.«
به این ترتيب، در حالی كه راه هر گونه مذاكره يا گفت‌وگوي مسالمت‏آميز 
بسته شده بود، اسدالله علم دستور داد مراسم مذهبي و سوگواري را در شهرهاي 
قم و تهران مورد تهاجم قرار دهند؛ بنابراین طي روزهاي 13 و 14 خرداد 1342 

بسیاری از وعاظ و روحانيون را دستگير كردند.
به دنبال دستگيري اين افراد دامنه اعتراض و تظاهرات گسترش بيشتري 
يافت؛ در تهران دانشجويان دانشگاه تهران به صف معارضان پيوسته و در مخالفت 
با دولت علم و رژيم پهلوي با روحانيون هم‌‌صدا شدند. روز چهاردهم خرداد، كه 
مصادف با 11 محرم 1383 ق بود، در شهر تهران تظاهرات قابل توجهي برپا 
شد و شعارهايي به طرفداري از آيت‏الله خميني)ره( و موضع وي در قبال دولت 
علم سر داده شد. در همین راستا، اسدالله علم نخست‏وزير احساس كرد كه براي 
جلوگيري از گسترش تظاهرات تنها كي راه ‏حل وجود دارد و آن هم دستگيري 

رهبر مخالفان است.
بنابراین، به دستور نخست‏وزير در شب 15 خرداد 1342 كماندوها و ديگر 
نيروهاي انتظامي مناطق مختلف شهر قم را محاصره كرده و در صبحگاه همان 
روز حضرت آيت‏الله خميني)ره( را دستگير و در پادگان قصر تهران زنداني کردند.

 اي جناب شاه، من به تو نصيحت مي‎كنم!

 مدرسه هم سنگر است

 افسوس
 امام خمینی)ره( !

»بسم‌الله‌الرحمن‌الرحيم
نامه‌اي به امام عزيزم: ضمن عرض 
سلام، سلامتي شما را از درگاه خداوند متعال 
خواستارم. اميدوارم که حال شما خوب باشد. 
امام، تو تنها آرزوي کشور ما هستي و من 
هميشه دعا براي شما مي‌کنم. اين شما بوديد 
که سلطنت پهلوي را شکست داديد و جمهوري 
اسلامي براي ما آورديد و من با اينکه کودکي 
ده ساله بيشتر نيستم، دوست دارم تا به رحمت 
خدا نرفته‌ام شما را ببينم و در آغوشت بنشينم...

 امام، من خيلي دوست دارم به جبهه 
بروم و خيلي هم اصرار مي‌کردم، ولي اين 
مدير خوبي که دارم يک روز سر کلاس ما 
آمد و گفت: مدرسه هم يک سنگر است، 
سنگرها را حفظ کنيد؛ من از وقتي اين حرف 
را شنيدم، خيلي درس مي‌خوانم و ديگر به فکر 
جبهه رفتن کم افتادم؛ ولي به جبهه به اندازه 
توانايي خود کمک مي‌کنم. خداحافظ. امام، 
خدا نگهدار تو. خدايا، خدايا تا انقلاب مهدي 

خميني را نگهدار.«
فرزند شما: حميدرضا امتحاني از جهرم 

ـ  دبستان طالقاني
 »بسمه‌تعالي؛ فرزند عزيزم، نامه 
محبت‌آميز شما را خواندم. از خداوند سلامت 
و سعادت شما را خواستارم. همان‌طور که 
معلم مهربان گفته است: مدرسه هم سنگر 
است و ان‌شاءالله از اين سنگر، شياطين را 

نابود مي‌کنيم.«
روح‌الله   ،1403 لثانيه  )جمادي‌ا

الموسوي‌الخميني(

  سید‌مهدی حسینی/ در 
مبحث اجلاس فوق‌العاده خبرگان رهبری 
به انتصاب امام خامنه‌ای به زعامت ولایت 
و رهبری انقلاب و نظام جمهوری اسلامی 
اشاره شد. پس از این انتصاب گروه 
گروه از جمعیت‌های مردمی و مسئولان 
دستگاه‌ها و سازمان‌های مختلف نظام 
به دیدار با امام خامنه‌ای می‌شتافتند، 
تا در فراق امام راحل با ولایت فقیه 
بعد از او بیعت کنند و میثاق ببندند، 
سیل جمعیت از تمامی اقشار جامعه 
ایران، از روستاها و شهرهای دورافتاده 
با وجود مشکلات و مشقات در گرمای 
تابستان سال 68 خودشان را به تهران 
رساندند، روند دیدارها و ملاقات‌ها و رفت 
و آمد‌ها مدت‌ها به طول انجامید، در این 
مختصر تنها به ذکر فهرست برخی از آن 

جمعیت‌ها اکتفا می‌شود:
ـ عده زیادی از فرماندهان و 
اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و وزارت سپاه، و نماینده امام در ارتش، 
وزیر دفاع، فرماندهان و کارکنان منتخب 
نیروهای سه‌گانه و فرماندهان و اعضای 
کمیته‌های انقلاب اسلامی و سایر افراد 

نیروهای مسلح.
ـ شخصیت‌ها و علما، اعضای جامعه 
روحانیت و جمع زیادی از ائمه جمعه و 
روحانیون از استان‌ها و شهرهای مختلف 
و علما و طلاب کشورهای اسلامی در 

سراسر ایران در زمان‌های مختلف.
ـ خانواده حضرت امام خمینی)ره( 
حاج‌سیداحمد  مرحوم  خصوص  به 
خمینی و پاسخ به درخواست ایشان 
درباره انتقال وجوه موجود در حساب 
حضرت امام)ره( به شورای مدیریت حوزه 

علمیه قم و سایر موارد.
ـ هیئت دولت و وزرا به خصوص 
وزیر کشور به همراه معاونان، مشاوران و 
استانداران سراسر کشور، وزیر آموزش و 
پرورش به همراه معلمان، دانش‌آموزان 
و اساتید دانشگاه‌ها، دانشجویان و طلاب 
حوزه علمیه به همراه اساتید و مدیران.

ـ نمایندگان مجلس شورای 
اسامی به همراه رئیس مجلس وقت، 
نمایندگان مجلس خبرگان رهبری، 
اعضای شورای نگهبان و سایر مسئولان 
دستگاه‌های فرهنگی و نهادهای انقلاب 
مانند جهادگران جهاد سازندگی و سایر 

مجموعه‌های علمی و دینی.
ـ عده‌ای از بازاریان، اصناف و کسبه 
تهران و روستاها، و گروه‌هایی از عشایر 
مختلف ایران به خصوص خوزستان و 

استان فارس و...
ـ جمع زیادی از زنان شهرهای 
مختلف سراسر کشور به همراه مادران، 
همسران و خواهران شهدا و سایر 
بازماندگان در دوران هشت سال دفاع 

مقدس.
ـ سایر اقشار مردم از شهرهای 
دورافتاده مانند کهنوج، بندر دیلم، بندر 
گناوه سرخس، دشتستان، شبستر همه 
و همه آمدند و دیدار و بیعت کردند و 
رحلت امام)ره( را تسلیت گفتند. این 
ملاقات‌ها یکی از عجایب آن روزها بود 
که در این باره ناگفته‌های فراوانی وجود 
دارد، به خصوص در رابطه با میهمانان 

خارج از ایران.

روایت یار

درنگ

تاریخ ایران

 محمد درودیان/ در پي حمله گسترده عراق از سه جبهه زمين، هوا 
و دريا به سرزمين‌مان در 31 شهريور ماه 1359، حضرت امام خميني)ره( در 
پيامي ضمن محکوم کردن اين حمله، نسبت به ادامه تجاوزات رژيم صدام به 
ايران هشدار دادند. در پيام مذکور آمده بود: »گمان نکند ملت ما که دولت ايران 
و ارتش ايران عاجز از اين است که جواب به اينها بدهد. هر وقتي که مقتضي 
بشود من پيامي به ملت خواهم داد و به صدام حسين و امثال او خواهم ثابت 
کرد که اينها، اين اذناب آمريکا قابل ذکر نيستند و ما هميشه بنا داريم که در 
اين برخورد‌ها، طوري برخورد بشود که جواب برخورد آنها داده بشود که به ملت 
عراق ـ خداي نخواسته ـ صدمه‏‌اي وارد نشود. لکن ما عازم بر اين هستيم، مصمم 
بر اين هستيم که اگر عراق حد خودش را نداند و تجاوز را تکرار بکند، ما دستور 
بدهيم و ملت ما بسيج بشوند و آن وقت براي ملت عراق معلوم باشد که ما با 
آنها هيچ کار نداريم، بلکه اين صدام حسين است که به واسطه تحريک آمريکا 
به ما تجاوز کرده است و ما اگر جوابي به او بدهيم، هرگز به ملت عراق، که برادر 

ما هستند، مربوط نيست.
امروز من صداي منحوس اين آدم را شنيدم؛ يعني، بيانيه‏‌اش را شنيدم. 
ايشان معلوم مي‏‌شود که تازه مسلمان شده است! براي اينکه به حضرت امير، 
علي‌‏بن‏‌ابي‌طالب و امام حسين)سام‌الل‌‏عليهما( و اينها تشبث کرده و مردم را 
مي‏‌خواهد گول بزند. ايشان نمي‏‌داند که مردم عراق ايشان را مي‏‌شناسند و از 
اولي که اين حکومت اشتراکي روي کار آمد و مرحوم آقاي حکيم تحريم کرد 
و آنها را تکفير کرد، مردم عراق اينها را شناخته‏‌اند و بعد هم از اعمالي که انجام 
داده‏‌اند، اينها شناسايي شده‌‏اند. اينها علماي بزرگ عراق را اعدام کردند. اينکه 
الآن به شَــعب عراق متوسل مي‏‌شود، اينها شعب عراق را سرکوب کرده‏‌اند. اين 
صدام حسين، من از اول وقتي که روي کار آمد تنبه دادم که اين ديوانه است، 
اين عقلش درست کار نمي‏‌کند و لهذا با ديوانگي دارد عمل مي‏‌کند و خودش 

را به هلاکت مي‏‌رساند.«
امام)ره( همچنين در اين پيام مردم عراق را خطاب قرار دادند و نوشتند: 
»ملت عراق هرگز با صدام حسين موافق نيست. يک روز هم موافقت ندارد. ملت 
عراق با اسلام موافق است. کسي که با اسلام موافق است، کسي که کتاب او قرآن 
است، کسي که کعبه قبله اوست، نمي‏‌شود با يک آدم کافري که در پناه کفار 
دارد زندگي مي‏‌کند و در پناه کار‌تر و امثال کار‌تر دارد به حيات خودش ادامه 
مي‏‌دهد، نمي‏‌شود با اين همراهي بکنيد. من به آنها سفارش مي‏‌کنم به ارتش عراق 
که اگر مي‏‌توانند قيام کنند بر ضد اين آدم و اين آدم را از بين ببرند و خودشان 
جانشين او بشوند و ما هم تأييدتان مي‏‌کنيم و اگر اين براي‌شان ميسور نيست، 
فرار کنند و جنگ با اسام نکنند. با ملت عراق هم عرض مي‏‌کنم که با همه 
قوا، قيام کنيد بر ضد اين آدمي که الآن قيام بر ضد اسلام کرده است. قيام اين 
نسبت به ايران، قيام کافر بر مسلم است و قيام لشکر کفر بر لشکر اسلام است. 
بايد با همه قوا با اين شخص مقابله کنيد و مقاتله کنيد. من چنانچه ـ خداي 
نخواسته ـ دامنه پيدا کرد اين کارهاي صدام حسين و ارباب‌هاي صدام حسين، 
تکليف ملت ايران را تعيين خواهم کرد و اميدوارم به آنجا نرسد و اگر برسد، 

ديگر بغدادي باقي نخواهد ماند.«

صداي منحوس اين آدم را شنيدم!
تاریخ حماسه

تاریخ جهان

 اکبر ادراکي/ حضرت امام خميني)ره( 
در اواخر سال 1367 نامه‌اي خطاب به میخائیل 
گورباچف، رهبر اتحاد جماهير شوروي سابق 
نوشتند و در آن ضمن پيش‌بيني محتوم بودن 
سقوط مارکسيسم و کمونيسم، پيام دعوت به 
فطرت و توحيد را براي وي ارسال کردند و درباره 
فرو افتادن در دام نظام سرمايه‌داري غرب به وي 

هشدار دادند.
حضرت امام خميني)ره( در اين نامه با بينش 
عميق الهي خود فرمودند: »براي همه روشن است 
که از اين پس کمونيسم را بايد در موزه‌هاي تاريخ 
سياسي جهان جست‌وجو کرد؛ چرا‌ که مارکسيسم 
جوابگوي هيچ نيازي از نيازهاي واقعي انسان 
نيست؛ چرا‌ که مکتبي است مادي و با ماديات 
نمي‌توان بشريت را از بحران عدم اعتقاد به معنويت 
که اساسي‌ترين درد جامعه بشري در غرب و شرق 

است، به در آورد.«
ايشان در فرازهاي ديگري از پيام‌شان نیز 
گوشزد کردند: »... شما اگر بخواهيد در اين مقطع 
تنها گره‌هاي کور اقتصادي سوسياليسم و کمونيسم 
را با پناه بردن به کانون سرمايه‌داري غرب حل 
کنيد، نه تنها دردي از جامعه خويش را دوا نکرده‌ايد 
که ديگران بايد بيايند و اشتباهات شما را جبران 
کنند؛ چرا‌ که امروز اگر مارکسيسم در روش‌هاي 
اقتصادي و اجتماعي به بن‌بست رسيده است، دنياي 
غرب هم در همين مسائل ـ البته به شکل ديگر ـ و 

نيز در مسائل ديگر گرفتار حادثه است.«
حضرت امام)ره( در پایان با دعوت گورباچف 
در مقام رهبر اتحاد جماهير شوروي کمونيستي به 
اسام فرمودند: »اکنون بعد از ذکر اين مسائل و 
مقدمات از شما مي‌خواهم درباره اسلام به صورت 
جدي تحقيق و تفحص کنيد و اين نه به خاطر نياز 
اسلام و مسلمين به شما، که به جهت ارزش‌هاي 
والا و جهان‌شمول اسلام است که مي‌تواند وسيله 
راحتي و نجات همه ملت‌ها باشد و گره مشکلات 

اساسي بشريت را باز نمايد.«
هيئت اعزامي از سوی امام خميني)ره( به 
سرپرستي آيت‌الله جوادي‌آملي در روز سيزدهم دي 
‌ماه 1367 وارد مسکو شد و پيام امام خميني)ره( 
را همراه با تبيين و تفسير به گورباچف ابلاغ کرد. 
آيت‌الله جوادي‌آملي خلاصه پاسخ‌های گورباچف را 

چنين ذکر مي‌کنند:
1ـ از فرستادن نامه امام خميني)ره( تشکر 
مي‌کنم. 2ـ در فرصت مناسب پاسخ آن را 
خواهم داد. 3ـ مضمون آن را به علماي شوروي 
اعام مي‌داريم. 4ـ ما قانون آزادي ايمان را در 
دست تصويب داريم. 5ـ من قبلًا گفتم با داشتن 
ايدئولوژي‌هاي مختلف، مي‌توان با حسن همجواري 
در کنار هم زندگي کرد. 6ـ امام خميني)ره( ما را 
به دين اسام دعوت نموده؛ آيا ما هم ايشان را به 
مکتب خودمان دعوت کنيم؟ )در اينجا لبخند زد و 
گفت: اين يک شوخي است( 7ـ اين دعوت يک نحوه 
دخالت در شئون کشور ديگر محسوب مي‌شود؛ زيرا 
هر کشوري در انتخاب مکتب آزاد و مستقل است.

مهم‌ترين بند پاسخ گورباچف، يعني بند هفتم 
نشانه برخورد سياسي او با نامه امام)ره( بود که در 

پاسخ آن حضرت آيت‌الله جوادي‌آملي فرمودند: 
»شما از عمق خاک وسيع روسيه تا اوج فضاي 
آسمان آن آزادانه فعاليت داريد و هيچ‌کس حق 
دخالت در امور داخلي کشور اجنبي ندارد. ليکن 
محتواي اين پيام، مانند پيام‌هاي رهبران الهي ديگر، 
نه کاري به زيرزمين و نه برخوردي با روي زمين و 
نه ارتباطي با آسمان روسيه دارد، بلکه فقط با جان 
شما مرتبط مي‌باشد... و مضمون نامه امام، دعوت 
به توحيد و پرهيز از الحاد است که راجع به جان 
شماست نه درباره کشور شما. البته وقتي روح آدمي 
موحد شد، راه صحيح کشورداري را مي‌شناسد و 

آن را به خوبي اداره مي‌نمايد.«
اين برخورد سياسي و بی‌توجهی رهبر شوروي 
سابق به محتواي عميق پيام حضرت امام)ره( سبب 
شد در مدت کوتاهي طومار کمونيسم شوروي در 
هم پيچيده شود و همان‌گونه که حضرت امام)ره( 
نيز پيش‌بيني کرده بودند، از آن پس کمونيسم را در 
موزه‌هاي تاريخ سياسي جهان بايد جست‌وجو کرد.

در ۱۹ اوت ۱۹۹۱ هشت عضو بلندپايه حزب 
کمونيست از جمله رئيس کاگ‌ب، ضمن برکناري 
ميخائيل گورباچف از رهبري اتحاد جماهير 

شوروي، کميته اضطراري کشور را تشکيل دادند. 
به این ترتیب گورباچف، در يک خانه ييلاقي 
در ساحل درياي سياه در بازداشت خانگي قرار 
گرفت، تانک‌ها به خيابان‌هاي مسکو سرازير شدند، 
طرفداران دموکراسي در اطراف کاخ سفيد مسکو ـ 
محل اقامت بوريس يلتسين، اولين رئيس‌جمهور 
روسيه ـ سنگربندي کردند تا اینکه پس از سه روز 
رويارويي، کميته اضطراري شکست را پذيرفت. 
توطئه کودتاي اوت ۱۹۹۱ از سوی متعصبان 
کمونيست، با کمک يلتسين نقش بر آب شد. 
طراحان کودتا مي‌خواستند حزب کمونيست و 
اتحاد شوروي را حفظ کنند، ولي در مقابل برای 

نابودي هر دو کوشيدند.
در پايان سال ۱۹۹۱، بزرگ‌ترين مشکل 
گورباچف، جنبش‌هاي استقلال‌طلبانه در تعدادي 
از جمهوري‌هاي شوروي بود. ادامه حيات شوروي، 
بدون جمهوري‌هاي کشورهاي حوزه درياي 
بالتيک يعني استوني، لتوني، ليتواني ممکن، 
اما بدون اوکراين يا روسيه ناممکن بود. در 
هشتم دسامبر ۱۹۹۱ در يک ديدار پنهاني، 
بوريس يلتسين، رئيس‌جمهور جمهوري شوروي 
لئونيد کراوچوک،  فدراتيو سوسياليستي روسيه؛ 
شوروي  سوسياليستي  جمهوري  رئيس‌جمهور 
اوکراين و استانيساو شوشکويچ، رئيس‌جمهور 
جمهوري سوسياليستي بلاروس شوروي در اقامتگاه 
بسيار مجللي که براي پذيرايي از مقامات رسمي 
سطح بالا در جنگل‌هاي بلاروس بنا نهاده شده بود، 
با يکديگر ديدار و پيماني را امضا کردند که بر اساس 
آن کشورهاي مستقل همسود پديد آمدند و روسيه 
خود را جانشين اتحاد جماهير شوروي معرفي کرد.
در بيست‌وپنجم دسامبر، ميخائيل گورباچف 
از سمت خود کناره‌گيري کرد و اتحاد شوروي به 
طور رسمي در ۲۵ دسامبر ۱۹۹۱ از هم پاشيده 
شد. يک روز پس از آن، پارلمان اتحاد جماهير 
شوروي اعلاميه انحلال اين کشور را تصويب کرد.

 امام و فروپاشي شوروي

 محمد رضایی/
احساس مسئوليت و احترام به بزرگان

امام فقيد عظيم‌الشأن)رضوان‌‌الله‌( 
که حقاً از همه جهت اسوه بودند ـ اين 
کلمه‌ »همه جهت« را من با توجه عرض 
مي‌کنم ـ واقعاً از هر بعدي انسان نگاه 
مي‌کند، مي‌بيند جا دارد که انسان‌ها و 
طلاب علم و روّاد طريق هدايت مردم، 
به ايشان اقتدا کنند. آن بزرگوار در قم، 
اولين روزي که براي درس روي منبر 
نشستند، من در درس‌شان حاضر بودم. 
ايشان قبلًا روي زمين مي‌نشستند و 
درس مي‌گفتند و بعد از چندي که 
جمعيت زياد شد و طلاب مي‌خواستند 
چهره‌ ايشان را زيارت کنند و صداي‌شان 
را درست بشنوند، اصرار کردند که روي 
منبر بنشينند. گمان مي‌کنم ايشان 
بعد از رحلت مرحوم آية‌الله‌‌العظمي 
بروجردي)رضوان‌الله‌عليه( اين را قبول 
کردند. تا آن بزرگوار حيات داشتند، 
ايشان منبر ننشستند. اين بزرگوار، 
آن روز را تماماً به نصحيت گذراندند. 
اولين مطلبي که بعد از »بسم‌الله« 
فرمودند، اين بود که مرحوم آقاي 
نائيني)رحمة‌الله‌‌عليه(، روز اولي که براي 
درس روي منبر نشست، گريه کرد و 
گفت: اين همان منبري است که شيخ 
انصاري)ره( روي آن نشسته، حالا من 
بايد روي آن بنشينم. ايشان از همين‌جا، 
شروع به نصيحت کردن طلاب کردند که 
بفهميد چه کاري مي‌کنيد و چقدر اين 

مسئولیت سنگين است. )1369/1/4(

سختکوشي در هشتاد سالگي
رهبر اين امّــت و انقلاب، مردي 
بودند که در هشتاد سالگي سخت‌ترين 
کارهاي دنيا را به دوش گرفتند. روزي 
که امام وارد ايران شدند، تقريباً هشتاد 
ساله بودند. نگفتند من پير و يا خسته‌ام. 
در يکي از روزهاي سال 59 که از اهواز 
به تهران آمده بودم، خدمت ايشان 
رسيدم و صحبت‌هاي گله‌آميزي را 
درباره‌ موضوعي مطرح کردم. ايشان 
به من گفتند که افراد مورد نظرشان را 
براي تشکيل جلسه خبر کنم. جلسه، 
وسط روز و بدون سابقه تشکيل شد و 
پيرمرد جوان‌دل و پرنشاط و نيرومند، 
جلسه را بدون اظهار خستگي اداره 
فرمود. کار که براي خدا باشد، خستگي 
ندارد و زمان‌بردار نيست. يک وقت يکي 
از روسیاهانی که به غلط وارد صفوف 
اهل ايمان شده بود، چيزي گفت که 
امام در پاسخ او فرمودند: »اگر شما 
نمي‌خواهيد انجام دهيد، کنار برويد؛ من 
خودم کارها را انجام مي‌دهم و بارها را 

بر دوش مي‌گيرم!« باور نمي‌کردند امام 
اين‌گونه جوانانه وارد ميدان شوند. قدرت 
ايمان ايشان اين کارها را آسان مي‌کرد. 

)1374/7/5(

ديدار با لباس نظامي
من يکي از دفعاتي که سال 
۵۹ از اهواز به تهران مي‌آمدم، چون 
لباس نظامي تنم بود، رويش قبا 
مي‌پوشيدم. رسم ما هم اين بود که 
از راه که مي‌رسيديم، مستقيم خدمت 
امام مي‌رفتيم. عصر يک روز پنج‌شنبه 
که براي نماز جمعه به تهران آمده 
بودم، مستقيم خدمت ايشان رفتم و 
چيزي راجع به جبهه گفتم و آمدم. 
شايد بار اولي بود که از جبهه خدمت 
ايشان مي‌رسيدم. تا اين چکمه‌هايم را 
دم در دربياورم، ايشان از پشت شيشه 
همين‌طور به آن هیئت بنده که لباس 
نظامي زير قبا تنم بود، نگاه مي‌کردند. 
وقتي رسيدم، دست‌شان را بوسيدم. 
خودشان گفتند که يک وقت بود که 
اين لباس شما خلاف مروت بود، و حالا 
بحمد‌الله وضع به اينجا رسيده است. من 
احساس کردم که ايشان خوشحالند. در 
ابتدا قدري هم در دلم ترديد بود. اول بار 
که در اهواز قبا را کندم و لباس نظامي 
پوشيدم، در ذهنم بود که آيا اين کار 
درست است، يا نه. بعد که ديدم ايشان 
لبخند زدند و لطفي کردند، فهميدم که 

خوشحالند. )1370/9/11(

برخورد حکيمانه با بني‌صدر
در زمان رياست‌جمهوري بني‌صدر، 
وقتي مأيوس شديم از اينکه امام حرف 
ما را درباره‌ آقاي بني‌صدر قبول بکنند، 
خدمت ايشان رفتيم. ما يکيي‌کي 
مي‌رفتيم، چند نفري مي‌رفتيم، 
نوشته‌ای مي‌گفتيم، زباني مي‌گفتيم. 

من يک بار خدمت امام رفتم و صريحاً 
گفتم من به اين نتيجه رسيده‌ام که 
چون ديگر نمي‌شود با آقاي بني‌صدر 
برخورد بکنيم، من به همان روش قبل از 
انقلاب بايد عمل بکنم. ما قبل از انقلاب 
حرف‌هايي مي‌زديم، که وقتي کسي در 
آن حرف‌ها مي‌انديشيد، موضعي نسبت 
به آن دستگاه پيدا مي‌کرد. من به ايشان 
گفتم مجبورم الان حرف‌هايي بزنم، 
که وقتي کسي درباره‌ آنها انديشيد، 
موضعي عليه آقاي بني‌صدر بگيرد. 
امام نگاه کردند و تبسمي کردند و هيچ 

چيز نگفتند.
در آن زمان‌ها، گاهي مي‌شد که 
من با دل پرُ خدمت امام مي‌رفتم؛ اما 
وقتي مي‌آمدم، به رفقا مي‌گفتم که 
امام دستي به سر و صورت ما کشيدند 
و لقمه‌ حلوايي با لطف و نگاه خودشان 
در دهان ما گذاشتند، ما را رها کردند؛ 
بعد که مي‌آمديم، باز در سخنراني 
خودشان مي‌گفتند: آقاي رئيس‌جمهور، 
آقاي بني‌صدر! يعني همان، همان بود! 
ايشان مصلحت مي‌ديدند؛ چون بالاخره 
ايشان حکيم بودند. امام يک حکيم به 
معناي واقعي بود؛ يعني واقعاً پشت ديوار 
و پشت حجاب را مي‌ديد، که ماها قادر 
نبوديم آن را ببينيم. ايشان چيزهاي 
خيلي ريزتري از آنچه که در حد ديد 

ما بود و هست، مي‌ديد. )1370/9/4(

برويد با هم بسازيد!
بناي کار ازدواج، بر سازش دختر 
و پسر است؛ بايد با هم بسازند. اين »با 
هم بسازند«، معناي خيلي عميقي دارد. 
من يک‌وقت خدمت امام رفتم، ايشان 
مي‌خواستند خطبه‌ عقدي را بخوانند؛ تا 
من را ديدند، گفتند شما بيا طرف عقد 
بشو. ايشان برخلاف ما ـ که طول و 
تفصيل مي‌دهيم و حرف مي‌زنيم ـ عقد 

را اول مي‌خواندند، بعد دو، سه جمله‌ 
کوتاه صحبت مي‌کردند. من ديدم ايشان 
پس از اينکه عقد را خواندند، روي‌شان 
را به دختر و پسر کردند و گفتند: برويد 
با هم بسازيد. من فکر کردم، ديدم که 
ما اين همه حرف مي‌زنيم، اما کلام 
امام در همين يک جمله‌ »برويد با 
هم بسازيد«، خلاصه مي‌شود! حالا ما 
هم عرض مي‌کنيم که شما دختران و 
پسران، برويد با هم بسازيد. سازش، اصل 
است. هر چيزي که با ساختن عروس و 
داماد، دختر و پسر، زن و شوهر منافات 
دارد، بايستي بيگانه تلقي بشود. اين را 

اصل قرار بدهيد. )1370/4/20(

خلاصه وصيت امام)ره(
بهار سال ۱۳۶۵ را ـ روزي که 
امام)ره( در بستر بيماري بودند ـ 
فراموش نمي‌کنم. ايشان دچار ناراحتي 
قلبي شده بودند و تقريباً ده، پانزده روزي 
در بستر بيماري بودند. در آن زمان من 
در تهران نبودم. آقاي حاج احمدآقا ـ 
آقازاده‌ محترم ايشان )حفظه‌الله‌و سلمه‌و 
ايده( ـ به من تلفن کردند و گفتند 
سريعاً به آنجا بياييد؛ فهميدم که براي 
امام)ره( مسئله‌ای رخ داده است. آناً 
حرکت کردم و پس از چند ساعت طي 
مسير، خود را به تهران رساندم. اولين 
نفر از مسئولان کشور بودم که شايد 
حدود ده ساعت پس از بروز حادثه، 
بالاي سر ايشان حاضر شدم. در آن وقت 
برادر عزيزمان جناب آقاي هاشمي در 
جبهه بودند و هيچ‌کس ديگر هم از اين 
قضيه مطلع نبود. روزهاي نگران‌کننده 
و سختي را گذرانديم. خدمت امام)ره( 
رفتم و هنگامي که نزديک تخت ايشان 
رسيدم، منقلب شدم و نتوانستم خودم 
را نگه ‌دارم و گريه کردم. ايشان تلطّف 
فرمودند و با محبت نگاه کردند. بعد چند 

جمله گفتند که چون کوتاه بود، به ذهنم 
سپردم؛ بيرون آمدم و آنها را نوشتم. 
برادر عزيزمان آقاي صانعي هم در اتاق 
بودند. از ايشان کمک گرفتم، تا عين 
جملات امام)ره( را بازنويسي کنم. در آن 
لحظه‌ای که امام)ره( ناراحتي قلبي پيدا 
کرده بودند، ما به شدت نگران بوديم. 
وقتي که من رسيدم، ايشان انتظار و 
آمادگي براي بروز احتمالي حادثه را 
بنابراين، مهم‌ترين حرفي که  داشتند. 
در ذهن ايشان بود، قاعدتاً مي‌بايد در 
آن لحظه‌ حساس به ما مي‌گفتند. ايشان 
گفتند: قوي باشيد، احساس ضعف 
نکنيد، به خدا متکي باشيد، »اشدّاء 
علي الکفّار رحماء بينهم« باشيد، و اگر 
با هم بوديد، هيچ‌کس نمي‌تواند به شما 
آسيبي برساند. به نظر من، وصيت سي 
صفحه‌ای امام)ره( مي‌تواند در همين 
چند جمله خلاصه شود. او واقعاً حکيم 
بود و مصداق کامل »صیروره الانسان 
عالما عقليا مضاهيا للعالم العيني« 
محسوب مي‌شد. انسان احساس مي‌کرد 
که تمام حقايق عالم در وجود او منعکس 
بود. او چيزهايي را به وضوح و روشني و 
با همان نورانيت نفساني و نگاه رحماني و 
حکمت خودش ـ نه با استدلال و تمهيد 
مقدمات معمولي ـ مي‌ديد و مي‌فهميد 
که ديگران عصازنان خودشان را به آن 

نقطه مي‌رساندند. )1368/4/12(

سخنرانی در مجامع بين‌المللي
من شايد يک وقت ديگر هم در 
جمع شما گفته‌ام که بنده م‌ىخواستم 
در يکى از مجامع بين‌المللى شرکت کنم. 
مطالبى فراهم کرده بودم، بردم خدمت 
ايشان دادم. معمولاً اگر م‌ىخواستم در 
جاىي نطقى داشته باشم، م‌ىدادم ايشان 
نگاهى بکنند. ايشان مطالب سخنرانى 
من را نگاه کردند و بعد از دو سه روز آن 
را به من برگرداندند و در حاشيه‌اش چند 
نکته نوشته بودند؛ يکى از آنها اين بود که 
راجع به عدم تفکيک دين از سياست هم 
در آن‌جا صحبت کنيد. من اول تعجب 
کردم. در عين ‌حال رفتم چند صفحه 
درباره‌ همين نکته نوشتم و به متن 
سخنرانى اضافه کردم. در آن اجتماع 
بين‌المللى حدود صد کشور شرکت 
داشتند. من اين متن را در آنجا خواندم 
و خودم ملتفت شدم که نقطه‌ اساسى و 
اصلى و جذاب نطق که براى همه آنها 
تازه و مهم بود، همين قسمت بود؛ در 
حالى ‌که مثلًا فکر م‌ىکردم بقيه‌ مطالب 
چون لفظ و معناى آن سنجيده انتخاب 
شده، قشنگ‌تر است؛ اما بعد ديدم اين 
قسمت مهم‌تر بوده است. )1384/3/14(

 اسُوه زمانه
نقل خاطراتي شنيدني درباره حضرت امام خميني)ره( از زبان حکيم انقلاب اسلامي

ویژه بیست و هشتمین سالروز رحلت امام خمینی)ره(
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  رضا اشرفي/ دولت تريكه پس 
از اينكه توانست به اشكال مختلف، قانون 
اساسي كشور را تغيير دهد، در گامي 
‌جديد كه سومين كنگره حزب عدالت و 
توسعه را برگزار كرد، رجب طيب اردوغان 
را به ریاست حزب برگزيد. تغيير قانون 
اساسي كه بيش از كي ماه پيش انجام 
شد، اين موقعيت را در اختيار دولت 
قرار داد. دولت در اين همه‌پرسي نه تنها 
توانست جواز عضويت و رهبري در حزب 
عدالت و توسعه را در اختيار رئيس‌جمهور 
قرار دهد؛‌ بلكه به قدري به ميزان قدرت 
وي افزود كه شائبه دكيتاتوري بسيار 
افزايش پيدا كرد. اين رويه‌اي است كه 
اردوغان طي سال‌هاي اخير آن را انتخاب 
كرده و ادامه داده است. چنين روكيردي 
حتي در نوع انتخاب يا همان انتصاب 
رئيس حزب عدالت و توسعه نمايان است. 
به هر حال سومين كنگره حزب 
عدالت و توسعه برگزار شد و طي آن 
اردوغان توانست با حضور1370 عضو، 
رياست حزب را به دست بگيرد. در اين 
انتخاب )انتصاب( دو مسئله بنيادي وجود 
دارد؛ ابتدا اينكه اردوغان 96 درصد آرا 
را به خود اختصاص داد؛ مسئله‌اي كه 
نشان مي‌دهد همه حزب در نمايشي 
نمادين به اردوغان رأي داده است و 
مسئله دوم كه مهم‌تر است،‌ اين است 
كه رئيس‌جمهور تريكه تنها رقيب براي 
انتخاب رئيس حزب بود! در واقع اردوغان 
در اين كنگره با خودش رقابت ميك‌رد 
و هيچ عضوي جرئت نداشت خود را 
حتي به شكل نمايشي در جايگاه رقيب 
رئيس‌جمهور قرار دهد؛ چرا که از آينده 

سياسي خود مي‌ترسيد.
رئيس پيشين حزب، بينالي ييلدرم 
بود كه در جايگاه نخست‌وزير قرار دارد، 
در حزب نيز به عنوان جايگزين انتخاب 
شد. اين مسئله به معناي آن است كه 
دولت و كابينه به طور مطلق همه قدرت 
را مصادره كرده و هيچ جايگاهي براي 
ديگر احزاب، گروه‌ها و افراد قائل نیست.
در حالي كه تا پيش از همه‌پرسي 
براي تغيير قانون اساسي، رئيس دولت،‌ 
فراحزبي و از طرف همه مردم بود، كه 
اردوغان اين امتياز را از سياست، دولت 
و مردم تريكه گرفت و كي گام ديگر 
به سمت فضاي بسته سياسي كشور 
گام برداشت. اين روند كه در آينده نيز 
ادامه خواهد داشت،‌ بحران‌هاي سياسي 
و اجتماعي تريكه را افزايش خواهد داد؛ 
چرا که هر چه فضاي سياسي تريكه 
بسته‌تر شود،‌ واكنش‌هاي رقبا در احزاب 
و گروه‌هاي ديگر بيشتر مي‌شود و حتي 
به سمت تنش‌هاي عميق پيش خواهد 
رفت. اين مسئله تنها به فضاي داخلي 
محدود نخواهد ماند؛ بلكه حوزه منطقه‌اي 

و بين‌المللي را در بر خواهد گرفت. 
مواضع اردوغان در روز برگزاري 
كنگره نشان مي‌دهد كه تنش‌هاي 
تريكه در بيرون مرزها نيز بسيار فراوان 
است. دليل اساسي تنش‌ها اين است 
كه اردوغان در كشورهاي غربي كه از 
متحدان سنتي تريكه هستند، مخالفان 
زيادي دارد كه از آمركيا تا اروپا گسترده 
است. وي طي سخناني گفته است: »در 
کشور ما گروهی در تلاش است که دولت 
را سرنگون کند. روی سخنم با شما 
کشورهای غربی است، شما با چه جرئتی 
از ما می‌پرسید که وضعیت فوق‌العاده چه 
وقت تمام خواهد شد؟ تا وقتی که اوضاع 
در کشور روبه‌راه نشده و نظم و رفاه و 
آرامش برقرار نشده، وضعیت فوق‌العاده 

ادامه خواهد یافت.« 
اردوغان حتي به طور مستقيم 
به آمريكا حمله و تأيكد كرده است 
كه »سازمان تروریستی داعش را 
نمی‌توان به وسیله سازمان تروریستی 
»وای‌پی‌جی« امتداد شاخه سازمان 
تروریستی »پی‌کاکا« در سوریه نابود 
کرد... مبارزه با سازمان‌های تروریستی 
مانند فتو، پی‌کاکا و داعش موضوعی 
است که با آینده و ادامه بقا و موجودیت 
ترکیه ارتباط دارد.« آمركيا با حضور 
دونالد ترامپ در كاخ سفيد و اقداماتي 
که در سوريه انجام داده،‌ نشان داده 
كه با روكيردهاي تريكه در منطقه به 
ويژه سوريه به شدت مخالف است، به 
شكلي كه تريكه نگران مرزهاي خود و 

موجوديت كنوني كشور است.
اين تنها چالش منطقه‌اي و 
بين‌المللي اردوغان در جايگاه رئيس 
حزب و رئيس‌جمهور نيست؛ بلكه اروپا 
نيز به طي ماه‌هاي اخير چالش‌هايي را 
با آن ايجاد كرده است. اين مسائل نشان 
مي‌دهد كه روكيردهايي كه اردوغان در 
مسير فضاي بسته انتخاب كرده، هم در 
داخل و هم در خارج چالش‌هايي را ایجاد 
خواهد كرد؛ زيرا رئيس‌جمهور با رويه 
سياسي خود تنها به فكر خود و تريكه 

براي خود است.

  عبدالله عبادی/ سرزمین پهناور نیجر 
در همسایگی کشورهای مهمی چون؛ نیجریه، 
الجزایر و لیبی و در مرکز نیمه شمالی قاره 
آفریقا قرار گرفته که از یک سو ارتباط‌دهنده 
کشورهای عرب شمال آفریقا با کشورهای سیاه 
زیر صحرا و از سوی دیگر پل ارتباطی بین شرق 
و مرکز آفریقا با غرب آن است. این ویژگی خاص 
جغرافیایی به جایگاه سرزمین نیجر در منطقه 
اهمیت خاصی بخشیده است، به طوری که 
این کشور از دیرباز مورد نظر قدرت‌های بزرگ 
به ویژه فرانسه )کشور استعمارکننده آن( بوده 
است. واقع شدن نیجر در شمال کشور بزرگ و 
راهبردی نیجریه که غول آفریقا لقب گرفته و قرار 
گرفتن آن در جنوب دو کشور مهم عربی، یعنی 
الجزایر و لیبی همواره طمع قدرت‌های خارجی 
را نسبت به این کشور برانگیخته است. به طور 
حتم نفوذ و تسلط بر سرزمین نیجر، نفوذ در کل 
منطقه، تأثیر بر شمال آفریقا و کشور قدرتمند 
نیجریه می‌باشد که با توجه به جریانات سیاسی 
موجود در نیجریه و وجود منابع عظیم نفتی این 
کشور و لیبی که خود از دیگر کشورهای مهم 
آفریقاست، به این سرزمین اهمیت راهبردی 
بخشیده است. همچنین وجود منابع سرشار 
اورانیوم )در مقام سومین تولیدکننده جهانی( طلا، 
نفت، آهن، فسفات، پلاتین و... اهمیت این کشور 
را دو چندان کرده است. وجود صحراهای بایر و 
وسیع برای هرگونه آزمایش‌های هسته‌ای یا دفن 
زباله‌های اتمی همواره به اهمیت جایگاه نیجر در 
نزد قدرت‌های بزرگ به ویژه آمریکا افزوده است.

روابط با آمریکا
از ابتدا دهه 1970 ایالات متحده آمریکا 
برنامه گسترده کمک خود به نیجر را شروع کرد 
و این اقدام به واسطه بروز قحطی در این کشور 
صورت گرفت. اما اکنون کمک‌های ایالات متحده 
به نیجر در سه بخش 1ـ اصلاح وضع بهداشت، 
2ـ افزایش درآمد روستاییان و 3ـ حفاظت از 
محیط‌زیست اعطا می‌شود. تا پیش از کودتای 
27 ژانویه 1996 آمریکا سالیانه به طور متوسط 
مبلغ 20 میلیون دلار در بخش‌های مختلف به 
نیجر کمک می‌کرد. اما با وقوع کودتای ژنرال 
باره و انجام انتخابات غیر شفاف در این کشور، 
آمریکا در روابط خود با نیجر تجدیدنظر کرد و 
همه کمک‌های خود را در قالب آژانس آمریکایی 
برای توسعه بین‌المللی )یواس‌اید( به این کشور 
قطع کرد. پس از آن آمریکا از سوی حکومت 
نیجر، به حمایت از مخالفان دولت متهم شد و 
روابط دو کشور تا حد زیادی به سردی گرایید، 
اما پس از کشته شدن ژنرال باره و بازگشت 
حکومت قانونی ممدوتانجا، روابط دو کشور از 
سر گرفته شد و گسترش یافت و رئیس‌جمهور 
نیجر، اولین رئیس‌جمهور آفریقایی بود که حوادث 
11 سپتامبر را محکوم کرد. آمریکایی‌ها به بهانه 
مبارزه با تروریسم حضور چشمگیری در نیجر 
دارند و برنامه‌های مشترکی را نیز با نیروهای 

نظامی این کشور اجرا کرده‌اند.
 global بر اساس گزارش سازمان
در سال 2013، 73 درصد   leadership
مردم نیجر موافق، 19 درصد مخالف و 9 درصد 

بی‌تفاوت نسبت به روابط کشورشان با آمریکا 
بودند. بیکاری، بی‌سوادی، خرافات و... از جمله 
مشکلات رایج در این کشور است. سرانه هر فرد 
در این کشور حدود دو دلار در روز است که یکی 
از پایین‌ترین سرانه‌ها در سراسر جهان می‌باشد.
در بسیاری از مناطق این کشور آب 
لوله‌کشی، جاده، اینترنت و... وجود ندارد و مردم 
در عقب‌ماندگی کامل به سر می‌برند، از سوی 
دیگر کمبود بارش‌های سالیانه سبب شده تا 
بخش زیادی از کشور را بیابان فراگرفته و مردم 
در تأمین مایحتاج اولیه نظیر غذا با مشکلات 
فراوانی دست به گریبان باشند، از این‌رو اقدامات 
سازمان )یواس‌اید( نقش زیادی در دیدگاه مردم 

این کشور نسبت به آمریکا داشته است.

نیجر و راهبرد نظامی آمریکا 
پس از حوادث 11 سپتامبر و نفوذ القاعده 
و سازمان‌های تروریستی در شمال، شرق و غرب 
آفریقا )القاعده در شمال، الشباب در شرق و 
بوکوحرام در غرب( جرج بوش رئیس‌جمهور وقت 
آمریکا تصمیم گرفت بر اساس یک طرح بلندمدت 
حضور نظامی آمریکا را در قاره آفریقا افزایش 
دهد، انگیزه‌ها و اهداف این حضور عبارت بودند 
از: 1ـ مبارزه با القاعده و بنیادگرایی اسامی در 
کشورهای اسامی آفریقا؛ 2ـ مبارزه با تروریسم 
و گروه‌های سلفی جهادی در کشورهای اسلامی 
آفریقا؛ ‌3ـ تحکیم هژمونی آمریکا در آفریقا؛ 4ـ 
کنترل آبراه‌های بین‌المللی در اقیانوس هند، خلیج 
گینه و دریای سرخ؛ 5ـ پاسداری از عبور نفت از 

منطقه خلیج‌فارس و خلیج گینه؛ 6ـ مقابله با رقبای 
بین‌المللی همچون چین و فرانسه و 7ـ تشکیل یک 
نیروی نظامی در قاره آفریقا برای مقابله با هرگونه 

تهدید علیه منافع آمریکا.
در اجرای این سیاست در مهرماه 1395 
آمریکا دومین پایگاه هوایی خود را در صحرای 
نیجر احداث کرد، تا بتواند شماری از هواپیماهای 
بدون سرنشین نظامی خود را در آنجا مستقر کند. 
با ساخت این پایگاه هوایی آمریکا صاحب دومین 
پایگاه خود پس از پایگاه نظامی این کشور در 

جیبوتی خواهد بود.
نیروهای نظامی آمریکایی هم اکنون در نیامی 
)پایتخت نیجر( حضور دائم دارند و از هواپیماهای 
بدون سرنشین 9 ـ MQ برای حمایت از عملیات 
نیروهای فرانسوی‌ها علیه شبه‌نظامیان مسلح در 

مالی و کشورهای مجاور استفاده می‌کنند.
بنا بر اعلام سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، نیجر 
تنها کشور در آفریقا بوده که با میزبانی پهپادهای 9ـ 
MQ آمریکا که توان انجام حملات هوایی را دارند 
موافقت کرده است و اکنون این کشور به پایگاهی 

مهم برای آمریکا در منطقه تبدیل شده است.
 یک کارشناس مسائل آفریقا می‌گوید: »این 
اقدام ایالات متحده نشان می‌دهد که واشنگتن به 
دنبال حضور پررنگ‌تر و خونین‌تر در غرب آفریقا و 
منطقه ساحل است. سرمایه‌گذاری در نیجر به این 
معنا است که این کشور به دومین پایگاه مهم آمریکا 
در آفریقا بعد از نیجر تبدیل می‌شود و با استفاده از 
این پایگاه آمریکا می‌تواند حملاتی را در نیجر، چاد،‌ 

لیبی و نیجریه انجام دهد.«

 آلمان: افزایش فقر کودکان
توجه به حقوق کودکان یکی از ادعاهای حقوق بشر آلمان است؛ در حالی که در 
عرصه داخلی این کشور اجرای چنین حقوقی خود با ابهامات بسیاری همراه است و نتایج 
بررسی آژانس فدرال کار آلمان از افزایش فقر کودکان در این کشور خبر می‌دهد. بر اساس 
این، تعداد این کودکان از ۱/۵۴ میلیون در ماه دسامبر 2015 به ۱/۶ میلیون نفر افزایش 
پیدا کرده است. همچنین، شمار کودکان زیر 15 سالی که مدت طولانی‌تر از چهار سال 
مقرر به حمایت‌های موسوم به »هارتس 4« نیازمند هستند، در آلمان افزایش پیدا کرده 
است. گفتنی است، در حالی که در دسامبر سال 2015 تعداد این کودکان 490 هزار نفر 
بود، این میزان به 522 هزار نفر افزایش یافته است. نکته قابل توجه آنکه بسیاری از این 
کودکان را اقلیت‌هایی، همچون مسلمانان تشکیل می‌دهند که نشان‌دهنده نژادپرستی 

حاکم بر این کشور و البته بسیاری از کشورهای اروپایی است.
 انگلیس: مشارکت در برنامه‌های شکنجه سیا

دولت انگلیس همچنان تلاش می‌کند نقش خود را در برنامه شکنجه و ربایش سیا 
مخفی کند و قرار است دادگاه یکی از متهمان این پرونده، از رؤسای سابق »ام‌آی‌۶« به 
صورت غیر علنی برگزار شود. محاکمه مارک آلن، رئیس سابق ضد تروریسم سرویس 
اطلاعات خارجی انگلیس )ام‌آی۶( به اتهام ایفای نقش در برنامه ربودن و شکنجه مخالفان 
لیبیایی تقریباً به صورت محرمانه برگزار می‌شود. همین رویه نشان می‌دهد، دولت انگلیس 
همچنان تلاش دارد از اذعان علنی به مشارکت در این برنامه غیر قانونی سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا )سیا( خودداری کند. نگرانی‌ها درباره نقش انگلیس در تسهیل این برنامه 
جنجالی سیا، اولین بار در سال ۲۰۰۵ مطرح شد. در ابتدا دولت انگلیس از تأیید آن امتناع 
می‌کرد؛ اما در نهایت سال ۲۰۰۸ به آن اذعان کرد. بسیاری از نهادهای حقوق بشر تأکید 
دارند انگلیس با این اقدامات تمام قوانین حقوق بشری را نقض کرده و باید مجازات شود.  

 یمن: هشدار صلیب سرخ
سکوت سازمان‌ ملل درباره جنایات ائتلاف سعودی-ـ آمریکایی همچنان در یمن 
قربانی می‌گیرد؛ چنانکه  کمیته بین‌المللی صلیب‌ سرخ اعلام کرد: تعداد قربانیان بیماری 
وبا در یمن به 350 نفر و تعداد افراد مبتلا به این بیماری نیز به حدود 30 هزار نفر رسیده 
است. رئیس این کمیته با بیان اینکه سرعت شیوع بیماری وبا در یمن بسیار نگران‌کننده 
است، تأکید کرد: »همه یمنی‌ها تقریباً تحت تأثیر این بیماری هستند.« وی افزود: »17 
میلیون یمنی نیازمند دریافت کمک‌های انسانی فوری هستند و 10 میلیون یمنی در 
معرض خطر گرسنگی قرار دارند.« گفتنی است، بسیاری از نهادهای بین‌المللی تأکید 
دارند جنایات ائتلاف سعودی-ـ آمریکایی به فاجعه انسانی در این کشور منجر شده و هر 

روز قربانیان بیشتری می‌گیرد. 
 اسپانیا: پناه‌جویان در بحران

مسئله پناه‌جویان یکی از نکات مطرح در حوزه حقوق بشر به ویژه در کشورهای 
اروپایی است. بر اساس قوانین بین‌المللی، از جمله اعلامیه حقوق پناه‌جویان مصوب 1951 
سازمان ملل متحد کشورها موظفند حقوق پناه‌جویانی را که به دلیل جنگ یا بحران‌های 
داخلی مجبور به ترک وطن شده‌اند، رعایت کنند. برخلاف تمام این قوانین کشورهای 
اروپایی، از جمله اسپانیا تاکنون اقدام مؤثری در این زمینه صورت نداده‌اند؛ چنانکه نهادهای 
مدنی بارها درباره وضعیت بحرانی پناه‌جویان در این کشور هشدار داده‌اند. اسپانیا در جمع 
کشورهای اروپایی است که روند اخراج پناه‌جویان را به بهانه‌های امنیتی تشدید کرده‌اند؛ 
به گونه‌ای که نهادهای حقوق بشر هشدار داده‌اند وضعیت پناه‌جویان در آستانه بحرانی 
شدن قرار گرفته‌ است. گفتنی است، اسپانیا به بهانه‌های امنیتی و اجرای سیاست‌های 
اتحادیه اروپا در حوزه اقتصادی حقوق پناه‌جویان را نادیده گرفته‌ و وضعیت بحرانی آنان 

هر روز ابعاد گسترده‌تری می‌گیرد.

 قاسم غفوری/ انگلیس از 
زمان اعلام خروج از اتحادیه اروپا 
)برگزیت( با تحولات متعددی روبه‌رو 
بوده که بخش عمده‌ای از آن شامل 
چالش‌های اقتصادی و سیاسی و 
اروپا  اتحادیه  با  تنش‌های گسترده 

می‌شود.
 جهان در حالی به سفر ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا به غرب آسیا و 
تحرکات نظامی این کشور در منطقه 
معطوف است که خبری به صدر 
اخبار محافل رسانه‌ای مبدل شد. 
رسانه‌های محلی انگلیس از شنیده 
شدن صدای انفجاری قدرتمند در 
شهر منچستر انگلستان خبر دادند 
که بنا بر اعلام پلیس، در این حادثه 
دست‌کم 22 نفر کشته و 59 نفر 
زخمی شدند که بیشتر آنها کودک 
و نوجوان بودند. این انفجار در سالن 
آرنا«، جایی  سرپوشیده »منچستر 
که کنسرت یک خواننده آمریکایی 
با حضور کودکان و نوجوانان در 
حال برگزاری بوده، رخ داد. هرچند 
ابتدا گفته شد، احتمالاً یکی از 
بلندگوهای سالن منفجر شده، 
اما ساعتی بعد پلیس با صدور 
بیانیه‌ای اعلام کرد، فعلا این انفجار 
را حادثه‌ای تروریستی می‌داند. ترزا 
می، نخست‌وزیر انگلیس هم این 
حادثه را حمله تروریستی نامید. در 
همین حال گروه‌هایی مانند داعش 

از پذیرش مسئولیت آن خبر دادند.
حال این پرسش مطرح می‌شود 
که ریشه این حوادث چیست و چرا 
کشورهایی، مانند فرانسه و انگلیس 
که ادعای بیشترین اقدامات علیه 
تروریسم را دارند، آماج این حملات 
قرار می‌گیرند؟ پاسخ به این پرسش 
را در دو اصل می‌توان جست‌وجو 
کرد. اصل اول، ناتوانی و ضعف 
نهادهای اطلاعاتی و امنیتی این 
کشورها که موجب شده است با 
وجود هزینه‌های گسترده نتوانند در 
مقابله با تروریسم کارکردی داشته 
باشند. اصل دوم، سیاست کشورهای 
مذکور در کنار آمریکا که بی‌صداقتی 
در امر مبارزه با تروریسم را نشان 
می‌دهد؛ چنانکه آنها همچنان بر 
حمایت از تروریست‌ در سوریه 
ادامه می‌دهند، حال آنکه راهکار 
مقابله همگرایی با سوریه به عنوان 
پیشگام مبارزه با تروریسم است. 
کشورهای مذکور در حالی مدعی 
مبارزه با تروریسم هستند که در 
عمل با ارسال تسلیحات و کارشکنی 
در امر مبارزه سوریه و متحدانش با 
تروریسم زمینه‌ساز حفظ و گسترش 
تروریسم شده‌اند. نمود عینی این 
رفتار اصرار انگلیس مبنی بر فروش 
سلاح به عربستان است که جز ایجاد 
و گسترش تروریسم کارکردی ندارد. 
این روند البته از سوی آمریکا نیز به 

شدت دنبال می‌شود که اقدامات 
ترامپ مبنی بر فروش صدها میلیارد 
دلار ساح به کشورهای عربی در 
سفر اخیرش به منطقه نمودی 
عینی از این رفتارها است که برای 
اهداف اقتصادی امنیت جهانی را به 

بازی می‌گیرند. 
با همه این تفاسیر، روند 
اقدامات سران انگلیس نشان می‌دهد 
آنها به دنبال سوء استفاده از این 

اوضاع برای اهداف داخلی و خارجی 
هستند. 

نخست آنکه، سران غرب از 
مدت‌ها به دنبال سرکوب ملی‌گرایی 
و اعتراض‌ها علیه نظام سرمایه‌داری 
هستند. آنها با ادعای مقابله با 
تروریسم، تشدید خفقان داخلی و 
سرکوب اعتراض‌ها را اجرا می‌کنند؛ 
افزایش  از  چنانکه گزارش‌ها 
جاسوسی نهادهای اطلاعاتی از 
زندگی روزمره مردم حکایت دارد. 

دوم آنکه، انگلیس در آستانه 
انتخابات پارلمانی قرار دارد؛ بسیاری 
به  محافظه‌کار  دولت  معتقدند 

نخست‌وزیری ترزا می‌ بر آن است 
تا از فضای امنیتی برای ماندن در 
ساختار بهره‌ بگیرد. نکته بسیار مهم 
آن است که پس از اعلام خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپا از یک سو 
ایرلند  اسکاتلند،  همچون  مناطقی 
و ولز بر جدایی از بریتانیا تأکید 
کردند و از سوی دیگر چالش‌های 
اقتصادی ناشی از خروج از اتحادیه 
اروپا، وضعیت نابسامانی را برای این 
کشور و حزب حاکم محافظه‌کار رقم 
زد. این سناریو مطرح است که حزب 
حاکم با برجسته‌سازی مسئله ناامنی 
و این ادعا که در صورت تغییر دولت 
چالش‌های امنیتی افزایش می‌یابد، 

سعی در کسب آرای مردم دارد. 
 سوم آنکه، انگلیس در حال 
افزایش تحرکات نظامی در غرب 
آسیاست که اقدامات نظامی آنان 
در مرزهای اردن و سوریه نمودی از 
این تحرکات است. تروریسم بهانه‌ای 
است که انگلیس برای اقناع افکار 
عمومی به منظور ادامه این تحرکات 
به کار می‌گیرد و حمله منچستر 
می‌تواند بعدی از این سیاست را 
اجرایی کند؛ اقدامی که در دو جنگ 
افغانستان و عراق نیز صورت گرفت و 
بهانه لشکر‌کشی نظامی انگلیس به 

این کشورها شد.
روند تحولات نشان می‌دهد 
انگلیس سعی دارد از ضعف آمریکا 

بهره گرفته و جایگاه خود را در 
معادلات نظامی جهان احیا کند و 
مقوله تروریسم بهانه‌ای است که 
می‌تواند افکار عمومی خسته از جنگ 
را به تکرار نظامی‌گری متقاعد کند.

به هر تقدیر می‌توان گفت، 
حادثه منچستر برگرفته از ضعف‌های 
امنیتی و اطلاعاتی غرب است و 
در حوزه امنیتی برای آنان یک 
رسوایی به شمار می‌آید؛ در حالی 
که سران این کشور برآنند تا از این 
رسوایی برای تحقق اهداف داخلی 
و خارجی و به‌ویژه منافع انتخاباتی 
بهره بگیرند. باید به این مهم توجه 
داشت که حادثه منچستر هر چند 
به مؤلفه‌ای برای سوء‌استفاده سران 
انگلیس و حتی بسیاری از کشورهای 
اروپایی برای سرکوب مخالفان 
سرمایه‌داری و حتی تحرکات نظامی 
در جهان منجر شود؛ اما یک نکته 
مهم را در خود دارد و آن اینکه در 
نهایت تروریسمی که غرب علیه 
دیگران به کار گرفته بود، گریبانگیر 
این کشورها شده و حتی احتمال 
افزایش چنین حملاتی وجود دارد. 
روندی که نشان می‌دهد مقوله 
به منطقه‌ای خاص  تروریسم صرفاً 
معطوف نیست و تا زمانی که اراده‌ای 
هماهنگ و منسجم برای مبارزه با 
آن ایجاد نشود، نمی‌توان امیدی به 

ریشه‌کنی آن داشت.

 واشنگتن تحریم‌ها علیه ایران را تشدید می‌کند
خبرگزاري باشگاه خبرنگاران جوان: »استیون منوچین« وزیر خزانه‌‌داری 
آمریکا اعلام کرد: »واشنگتن تحریم‌ها علیه ایران، کره شمالی و سوریه را تشدید 
خواهد کرد.« وی افزود: »در حال بررسی مجدد مجوزهای اعطا شده به بوئینگ 
و ایرباس برای فروش هواپیما به ایران هستیم.« منوچین در جمع اعضای کمیته 
راه‌ها و روش‌های مجلس نمایندگان آمریکا تصریح کرد: »وزارتخانه‌اش هر آنچه در 
توان دارد، برای افزایش فشار بر ایران، سوریه و کره شمالی به کار خواهد گرفت.«

 زمان تحریم‌های جدید علیه ایران نیست
خبرگزاري مهر: وزیر خارجه سابق آمریکا اعلام کرد: »واشنگتن ابزارهای زیادی برای 
فشار بر تهران دارد.« جان کری، وزیر خارجه دولت اوباما در چند پست توئیتری به کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا که طرح جدیدی را درباره ایران و اعمال تحریم‌های احتمالی 
در دست بررسی دارد، درباره هر گونه حرکت نسنجیده و عواقب آن هشدار داد و گفت: 
»ابزارهای زیادی برای افزایش فشار بر ایران در اختیار ما وجود دارد و باید خطرهایی که 
برجام را تهدید می‌کنند، ارزیابی کنیم. افزون بر این، باید پیامدهای رویارویی بدون مذاکره 
را در نظر داشته باشیم. همچنین، ضروری است نحوه هر گونه اقدامی با هماهنگی یا رایزنی با 
متحدان اروپایی را که در آن زمان و در حال حاضر نیز بسیار اهمیت دارند، مدنظر قرار دهیم.«

 تكرار ادعاهاي ضد ايراني
خبرگزاری فارس: »دن کوتس« مدیر اطلاعات ملی آمریکا در جلسه استماع 
کمیته نیروهای مسلح سنا اعلام کرد: »ایران به مفاد قراردادی که در سال 2015 
با قدرت‌های جهان برای محدود کردن برنامه هسته‌ای خود در ازای لغو برخی 
تحریم‌ها امضا کرد، پایبند است.« در مقابل، »وینسنت استوارت« رئیس آژانس 
اطلاعات دفاعی آمریکا گفت: »جمهوری اسلامی به رفتارهای خود به منزله یک 

نیروی بی‌ثبات‌کننده در خاورمیانه ادامه می‌دهد.«
 ایران به جای تشکر کردن، جسور شده است!

خبرگزاري تسنيم: رئیس‌جمهور آمریکا در دیدار با نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی ضمن تأکید بر اینکه برجام برای آمریکا توافقی وحشتناک، اما برای 
ایران توافقی عالی است، مدعی شد: »ایران به جای تشکر کردن از آمریکا اکنون 
جسور شده است.« وی با اشاره به تحولات منطقه، ادعا کرد که آثار مخرب 
سیاست‌ها و اقدامات ایران در منطقه از عراق و سوریه گرفته تا یمن را به وضوح 
می‌توان دید. ترامپ با انتقاد از مواضع دولت قبلی آمریکا، مدعی شد آمریکا با 
برجام، منابع مالی به ایران تزریق کرد و به آنها رونق اقتصادی داد، در حالی که 

اگر چنین نمی‌شد، آنها ظرف شش ماه به طور کامل سقوط می‌کردند.
 سفر ترامپ به عربستان پیام محکم آمریکا به ایران بود

خبرگزاری فارس: رئیس کمیته نیروهای مسلح سنای آمریکا سفر 
رئیس‌جمهور این کشور به منطقه را »ارسال پیامی قاطع به ایران« دانست. »جان 
مک‌کین« سناتور جمهوریخواه آمریکا و رئیس کمیته نیروهای مسلح سنای این 
کشور سفر »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور ایالات متحده به عربستان را ارسال 
»پیامی محکم« از سوی واشنگتن و متحدانش به ایران مبنی بر آمادگی به منظور 

متوقف کردن تلاش‌های ایران در برهم زدن ثبات منطقه نامید.
 برای مقابله با هژمونی ایران تلاش ميك‌نيم

خبرگزاري ايرنا: وزیر خارجه آمریکا گفت: »واشنگتن برای مقابله با »هژمونی 
ایران« در کنار کشورهای منطقه می‌ایستد.« »رکس تیلرسون« در پاسخ به این 
پرسش که آیا توافق‌نامه‌های امضاشده در سفر رئیس‌جمهور آمریکا به عربستان، 
به مهار ایران کمک می‌کند یا نه، گفت: »خب، در عربستان قراردادهای تسلیحاتی 
چشمگیری اعلام شد. به دیگر کشورهای مهم منطقه هم فروش تسلیحات صورت 
خواهد گرفت.« تیلرسون با بیان اینکه این قراردادها توان کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس را افزایش می‌دهد، گفت: »فکر می‌کنم این امر برای ایران روشن 
می‌کند که ما )ایالات متحده( در کنار شرکای خود در منطقه می‌ایستیم تا با 
هژمونی ایران مقابله کنیم.« وزیر خارجه آمریکا افزود: »هر گونه تلاش ایران برای 
تحت فشار قرار دادن این کشورها، با جبهه‌ای قدرتمند و متحد روبه‌رو خواهد شد.«

تريكه براي كي نفر

تروریسم‌پروران در تیررس تروریسم

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ ‌18 

حضور پررنگ آمریکا در نیجر

 نوشتن شعار »الموت لآل سعود« 
در بزرگراه ضاحیه

پس از اقدامات دولت بحرین علیه مردم معترض و حمله به منزل آیت‌الله شیخ »عیسی قاسم« رهبر معنوی انقلاب این کشور، شماری از 
جوانان محله ضاحیه در جنوب بیروت، اقدام به نوشتن شعار »الموت لآل سعود« )مرگ بر آل سعود( بر روی یکی از مسیرهای اصلی این شهر 

کردند. گفتنی است، این شعار روی بزرگراه »حاره حریک« و در اعلام همبستگی با شیعیان بحرین صورت گرفته است.

کند‌و‌کاوفراسو

هویت

 انگلیس در آستانه انتخابات 
بسیاری  دارد.  قرار  پارلمانی 
به  محافظه‌کار  دولت  معتقدند 
آن  بر  می‌،  ترزا  نخست‌وزیری 
برای  امنیتی  فضای  از  تا  است 

ماندن در ساختار بهره‌ بگیرد



 جعفر ساسان‌- داوود عسگری/ 
بررسی بیشتر در تعالیم فرقه 
ضاله بهائیت، جعلی و خرافی بودن 
آموزه‌های این فرقه به ویژه تعالیم 
دوازده‌گانه آن را بیشتر نمایان 
می‌کند؛ برای نمونه، وحدت عالم 
انسانی که مطرح می‌کنند، با طرد 
افرادی که با پژوهش و مطالعه از 
بهائیت جدا شده‌اند، چه تناسبی 
دارد؟ آیا ترور و حذف مخالفان که 
در زمان حضور بهاءالله امری رایج 
بوده و برخورد تحقیرآمیز و خشن 
با برادر خود، صبح ازل، که مدعی 
جانشینی باب بود، با وحدت عالم 
انسانی سازگار است؟ کارنامه 170 
ساله بهائیان، با این اصل در تضاد 
است و به نظر می‌رسد بیشتر برای 
خوشایند غربی‌ها و جذب پیروان 
جدید ارائه شده است تا تحقق 

وحدت در عالم.

1ـ یکسانی اصول همه ادیان 
این شعار برگرفته از مکتب 
پلورالیسم و بیانگر تأثیرپذیری 
بهائیت از مدرنیسم است؛ زیرا 
پلورالیسم یا تکثر‌گرایی، از اصول 
مدرنیته شمرده می‌شود. نظریه 
پلورالیسم مبنای معرفتی ندارد و 
از دموكراسی غربی است  برآمده 
كه هر عقیده‌ای را در قامت دین 
می‌بیند و به آزادی آن باور دارد؛ در 
واقع، اصل دین را باور ندارد. رهبران 
بهایی با طرح این شعار، به دنبال این 
هستند که اولاً دین ادعایی خود را 
در ردیف ادیان دیگر قرار داده و 
ثانیاً دین خود را مدرن و روزآمد 

جلوه دهند.
این اصل، درباره ادیان الهی 
که از طریق وحی به رسولان ابلاغ 
شده‌اند و هدف همگی آنان، با وجود 
تفاوت در فروعات و احکام، ترویج 
عبودیت و یکتاپرستی است، قابل 
تأمل است؛ اما درباره دین بشری و 
ساختگی که بشر را به خود دعوت 
می‌کند، نمی‌تواند صدق کند. ادیان 
الهی با ادیان ساخته بشر متفاوت‌ 

هستند و آنها را نفی میك‌نند. 
افزون بر این، ادیان الهی یك سیر 
تكاملی دارند و با آمدن دین جدید 
كه كمالات دین پیشین را دارد، 
عمل به دین پیشین فاقد حجت 
است. از این ‌رو، لازم است بدانیم 
كه تنوع ادیان در گذشته، به معنای 
رسمیت کنونی همه آنها نیست. 
تمسك به این قبیل معیارها، انسان 
را به نسبیت‌گرایی سوق می‌دهد؛ از 
این ‌رو اصل وحدت متعالی ادیان، به 
تناقض می‌انجامد؛ چون اصل توحید، 
به‌ مثابه منشأ ادیان نمی‌تواند در 
قالب شرك و بت‌پرستی رخ بنماید 

و با توحید نیز سازگار باشد.
ادیان الهی گذشته، تعابیر 
متعددی در بشارت دین خاتم دارند 
و همین امر گویای این نكته است 
كه آنها پیشاپیش بر موقت بودن 
خود صحه نهاده‌اند؛ از این ‌رو ما 
نمی‌توانیم مدعی دوام آنها باشیم. 
افزون بر ‌این، آیات فراوانی از قرآن 
كریم بر زوال مهلت پیروی از ادیان 
گذشته دلالت دارند و برخی وقایع، 
مانند مباهله، آشكارا حقانیت كنونی 

آنان را به چالش میك‌شد.
این شعار اگرچه تصویری زیبا 
و چند لایه برای فهم ادیان عرضه 
میك‌ند و میك‌وشد چاره‌ای برای 
مواجهه با تعدد ادیان پیش نهد، 
با تعارض و چالش روبه‌رو است و 
از منظر دین نیز پذیرفتنی نیست. 
آموزه‌‌های قرآنی، وحدت را میان ادیان 
الهی بر مبنای توحید ممکن می‌دانند.

2ـ رفع تعصبات
اگر منظور از تعصب، پافشاری 
بر عقیده باطل و نادیده گرفتن 
حقیقت باشد، سخن از رفع تعصبات، 
درست است؛ اما با رویه بهائیت 
که دین ساختگی خود را برترین 
دین و پیروان ادیان الهی را گمراه 
می‌دانند، سنخیتی ندارد. آیا این 
گفتار عبدالبهاء درباره پدرش 
چیزی جز تعصب کور است که 
می‌گوید: »در بین انبیای الهی، مقام 
اعلی‌المقام  بهاءالله،  امنع حضرت 
و بی‌مثال و فرید دهر و زمان 
است.«)۱( و »حضرت بهاءالله، معلم 
اول و بزرگ‌ترین پیغمبری است که 
صیت نبأ عظیمش در سنین معدوده 
در اقالیم عالم، مشتهر و آفاق را به 
اهتزاز درآورده.«)۲( آیا مقام بها از 
انبیای اولوالعزم و خاتم پیامبران 
بالاتر است؟ عبدالبهاء تعصب دینی 
را یکی از موانع بهائیت می‌داند و 
می‌گوید: »مانع عظیم ثالث، تعصب 
دینی و اجتناب مذاهب از یکدیگر 

است. این نیز در زوال است.«)۳(
به نظر می‌رسد، عبدالبهاء با 
این شعار می‌خواهد تعصب را که 
معنای منفی از آن دریافت می‌شود، 
در کنار غیرت دینی قرار دهد و مردم 
را نسبت به عقاید خود بی‌تفاوت کند؛ 
در حالی ‌که خود نسبت ‌به بهائیت و 

رهبر آن تعصب شدیدی دارد.
گفتنی است، تعصب به دو بخش 
مذموم و ممدوح تقسیم می‌شود: 
تعصب كه بار منفی دارد و به معنای 

لجاجت، تكبر و وابستگی غیر منطقی 
و غیر معقول به كسی یا چیزی است، 
پیامدهای منفی و تلقی كوركورانه 
و جموداندیشی را در پی دارد. امام 
علی)ع( نیز تعصب غیر منطقی را 
عامل انحراف و بدبختی می‌خوانند)۴(؛ 
اما تعصب به معنای حمایت از دین 
و تلاش برای نگهبانی و ترویج آن، 
ممدوح بوده و در آموزه‌های دینی به 
آن سفارش شده است. امام علی)ع( 
در این ‌باره می‌‌فرمایند: »فان کان 
لا بد من‌العصبیه فلیکن تعصبکم 
لمکارم‌الخصال و محامد‌الافعال و 

محاسن‌الامور«؛
اگر قرار است تعصبی داشته 
باشید، این تعصب شما به خاطر 
اخلاق پسندیده، افعال نیک و 

کارهای خوب باشد.)۵(
از این حدیث به‌ خوبی روشن 
می‌شود که ‌ایستادگی سرسختانه 
برای طرفداری از واقعیتی مطلوب، 
نه ‌تنها تعصب مذموم نیست؛ بلکه 
می‌تواند خلأ روحی انسان را در 

پیوندهای نادرست جاهلی پر کند.
حكم امام راحل درباره ارتداد 
سلمان رشدی، نمونه‌ای از تعصب 
و غیرت دینی بود که با عقلانیت و 
زمان‌شناسی همراه بود و دشمنان را 
از توطئه علیه اسلام برحذر داشت.

بنابراین، بازی با واژه‌ها و 
شعار‌های فریبنده، دلیل بر حقانیت 
یک فرقه نیست و حربه بهائیت، 
مانند حربه‌های دیگر آن، کارآیی 

چندانی ندارد.

3ـ لزوم ایجاد 
محبت و الفت از سوی دین

یکی از اهداف پیامبران الهی، 
رفع اختلافات بشر و ایجاد دوستی 
میان مردم است تا در این فضا، زمینه 
کمال و تعالی بشر فراهم شود. اگر 
دینی به‌ جای محبت و الفت، جنگ و 
دشمنی را ترویج کند، باید در حقانیت 
آن شک کرد. به قول عبدالبهاء: »اگر 
دین هم که خود باید علاج اختلافات 
باشد، سبب اختلاف و جنگ و جدایی 
شود، بی‌دینی بهتر است.«)۶( اما این 
شعار زیبا، ابتدا باید درباره بهائیت 
امتحان شود تا ببینیم چقدر به آن 

پایبند است. 
تاریخ بابیت و بهائیت با دشمنی، 
شورش و کشتار گره خورده است و 
در حال حاضر نیز مرکز این فرقه، 
در سرزمین‌های اشغالی و زیر سایه 
جلادترین رژیم جهان است و با 
حمایت آن فعالیت می‌کند. موارد 
متعددی از این دشمنی و خون‌‎ریزی 
را می‌توان نام برد؛ از جمله شورش‌های 
بابیان در تبریز، مازندران، زنجان و...؛ 
کشتار مردم، که رهبر بهائیان هم 
در برخی از آنها حضور داشته یا این 
شورش‌ها را تأیید کرده است؛ شهادت 
آیت‌الله برغانی به دست بابیان به جرم 
مخالفت با شیخ‌احمد احسایی؛ ترور 
نافرجام ناصرالدین‌شاه؛ منازعات بابیان 
برای کسب عنوان من یظهره اللهی؛ 
منازعات بها و ازل و به تبع آن بهائیان 
و ازلیان؛ منازعات عباس افندی با 
افندی و منازعات شوقی  محمدعلی 

با بسیاری از یاران قدیمی بهائیت.
از سویی، فرقه‌ای که رهبر آن، 
به تعبیر فرزندش، »زلزله در ارکان 
عراق انداخت و اهل نفاق )شیعیان( 
را همیشه خائف و هراسان داشت، 
سطوتش چنان در عروق و اعصاب نفوذ 
نموده بود که نفسی در کربلا و نجف 
در نیمه ‌شب جرئت مذمت نمی‌نمود 
و جسارت بر شناعت نمی‌کرد. چگونه 

داعیه الفت و محبت دارد؟«
* پی‌نوشت‌ها در دفتر 

هفته‌نامه موجود است.
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  دکتر سیامک باقری‌چوکامی/ 
»امروز یک جبهه عظیم فرهنگی 
در برابر جمهوری اسامی به‌وجود 
آمده است.« )رهبر معظم انقلاب، 
1387/11/7( این گزاره اشاره آشکار 
بر الگوی فرهنگی جنگ نرم دارد. 
اینکه فرهنگ »نظام‌واره‌اي  به  نظر 
است از باورها و مفروضات اساسي، 
ارزش‌ها، آداب و الگوهاي رفتاري 
ريشه‌دار و ديرپا و نمادها و مصنوعات 
كه ادراكات، رفتار و مناسبات جامعه 
را جهت و شكل مي‌دهد و هويت 
آن را مي‌سازد.« )مصوب جلسه 
86/9/25 شوراي مهندسي فرهنگي( 
دارای ارزش راهبردی در فرایند نبرد 

نرم‌افزاری است.
 اگر چه ارزش راهبردی فرهنگ 
در مناسبات کشورها از قدمت زیادی 
برخوردار است و تهاجم فرهنگی نیز 
دارای پیشینه زیادی است، اما رشد 
جوامع، توسعه و پیشرفت فناوری‌ها، 
سخت‌افزاری  کشمکش‌های  هزینه 
و تلقی جدید از گزاره پیروزی باعث 
شد تا رویکرد فرهنگی برای غلبه بر 
منازعات و توسعه و تحکیم سلطه نوین 
جدّی‌تر شود. از همین رو، جنگ نرم 
با رویکرد فرهنگی، نسبت به گذشته 
در ابعاد مختلف تفاوت زیادی پیدا 

کرده است. 
انقلاب می‌فرمایند:  رهبر معظم 
»تهاجم فرهنگی دشمن با گذشته 
تفاوت بسیار دارد و شکل جدیدی پیدا 
کرده است و برای مقابله با آن باید با 
شناخت و آگاهی کامل عمل کنیم.« 
)1387/11/7( نکته حائز اهمیت این 
است که جنگ و تهاجم فرهنگی در 
سیر تحول خود، دو الگوی کلی را پشت 
سر گذاشته و همین امر در تبیین آن 
باعث دو نوع تلقی از جنگ فرهنگی 

نیز شده است:

1ـ نبرد بر سر مبانی فرهنگی
نخستین تلقی از جنگ فرهنگی، 
نبرد بر سر مبادی و مبانی فرهنگی 

است که در جایگاه منبع قدرت 
فرهنگی،  استعمار  می‌شود.  محسوب 
تهاجم فرهنگی، استحاله فرهنگی، 
شبیخون فرهنگی و نفوذ فرهنگی از 
جمله مفاهیمی است که این الگوی 
جنگ نرم را توضیح می‌دهند. با عنایت 
به این الگو، جنگ نرم فرهنگی، گونه‌ای 
از ستیزش را شامل می‌شود که در 
آن بازیگر عامل با هدف قرار دادن 
مقولات انتزاعی چون فرهنگ، هویت، 
بازیگر حریف،  باورهای  و  اعتقادات 
سعی در ایجاد تزلزل در مبادی قدرت 
و در نتیجه تحمیل شکست یا تسلیم 
به او در میدان نبرد دارد.) افتخاری، 

ص 13 ـ 12( 
در این جنگ اعتقادات، باورها، 
اصول رفتاری یا عرف‌های سازنده 
حاکم بر جامعه به شدت آسیب‌پذیر 
شده و قادر به تولید بیشتر قدرت 
یا کاربرد مؤثر قدرت در اختیارش 
نیست. با وجود تلقی موصوف از جنگ 
فرهنگی، این نکته حائز اهمیت است 
که این‌گونه از ستیزش، یکی از ابعاد و 
منابع نرم‌افزاری نظام سیاسی را هدف 
قرار می‌دهد. البته از نظر تئوریک نیز 
»هر نظام سياسى كه بتواند الگوهاى 
فرهنگى خود را از طريق جامعه‌پذيرى 
فرهنگی حفظ كرده و تداوم بخشد، 
از مشروعيت بالاترى برخوردار بوده 
و دچار بحران مشروعيت نخواهد 

شد.« )قوام، ص74( اهمیت خاص 
»پارسونز« برای خرده نظام حفظ 
الگوهاى فرهنگى در همین راستا 
است. به اعتقاد وى، نظام اجتماعى 
و سياسى نه تنها به وسيله الگوهاى 
فرهنگى محدود م‏ىشوند، بلكه از 
عوامل مهم تداوم نظام و ايجاد تعادل 
در جامعه به شمار م‏ىآيند. از آنجا كه 
نظام فرعى حفظ الگوهاى فرهنگى با 
مخزنى از منابع روانى، قواعد، هنجارها 
و ارزش‏هاى فرهنگى سروكار دارد، در 
نتيجه موجب مبانى مشروعيت براى 
قدرت سياسى م‏ىشود، )گ‌ىروشه، 
ص241( اما نرم‌افزارگرایی در جنگ 
که با عنوان جنگ نرم مصطلح شده، 
نمی‌تواند تنها محدود به مبادی و 
مبانی یا منابع فرهنگی باشد، بلکه 
ابعاد دیگری را نیز در بر می‌گیرد که 

در الگوی دوم به آن توجه شد.

2ـ حمله به محافظ‌ها و 
مدیریت‌های فرهنگی 

دومین تلقی علاوه بر هدف قرار 
گرفتن مبادی و مبانی و منابع قدرت 
فرهنگی حریف، رینگ‌ها و محافظ‌های 
فرهنگی و همچنین مدیریت فرهنگی 
نیز در معرض حمله‌های بازیگر عامل 
قرار می‌گیرد. بر این اساس، جنگ 
نرم فرهنگی گونه‌ای از ستیزش است 
که در آن بازیگر عامل با هجمه قرار 

دادن مبادی، منابع، محافظ و مدیریت 
قدرت فرهنگی، در پی تحصیل اهداف 
فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 

است. 
براساس این دیدگاه، ساختار 
جنگ نرم فرهنگی متشکل از جریان 
اعمال قدرت است که به دو صورت 
مستقیم و غیر مستقیم و با دو نوع 
جهت‌گیری سلبی و ایجابی انجام 
می‌شود. اهداف یا مراجع جنگ 
فرهنگی شامل؛ مبادی و مبانی قدرت 
فرهنگی، محافظ و لایه‌های حفاظتی، 
منابع قدرت فرهنگی و مدیریت 
فرهنگی از جمله فرهنگ‌پذیری است. 
مؤلفه‌های راهبردی این نوع ستیزش، 
تخریب و تضعیف قوت‌های فرهنگی و 
ترویج و نفوذ برای جایگزینی فرهنگ 
مهاجم است. نتیجه حاصله از جنگ 
فرهنگی، استحاله و تهی شدن فرهنگ، 
از خود بیگانگی، تسلیم و شکست در 

میدان نبرد است. 
منظور از مبادی و مبانی فرهنگی 
قدرت یا قدرت فرهنگی آن دسته از 
پایه‌ها و شالوده‌های اساسی است که 
قدرت فرهنگی مبتنی بر آن است. 
برخی محققان این مبادی را در چهار 
سطح دسته‌بندی کرده‌اند: ارزش‌های 
بنیادین جامعه )مانند خدامحوری، 
ولایت محوری، دشمن‌ستیزی، 
 ،) و...  خودباوری  عدالت‌خواهی، 
نگرش‌های پایه )مانند نگرش به 
بیگانگان، نگرش به نوع حکومت، 
نگرش به نوع روابط اجتماعی و...( و 
ترجیحات اساسی )مانند ترجیحات 
اخلاقی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
و...( آداب و رسومی )نائینی، ص21( و 
برخی دیگر از ریشه‌ها و پایه‌های قدرت 
فرهنگی را شامل سه پایه محوری 
هویت، باورها و اعتقادات و فرهنگ 
عمومی )افکار عمومی یا ذهنیت‌های 
اجتماعی( دانسته‌اند. )افتخاری، ص 

56 ـ 40( 
منظور از محافظ فرهنگی، 
باورهای عمیق و تعمیم‌یافته، نهادها، 

سازمان‌ها و بازوهای فرهنگی و 
ساخت‌هایی هستند که به صورت غیر 
مستقیم کار ویژه فرهنگی‌ ـ هویتی 
دارند. محافظ قدرت، نقش بسیار مهمی 
در استمرار حیات سیستم‌ها ایفا می‌کند 
و دارای ضرورت و کارکرد امنیتی است. 
محافظ، مجموعه تمهیداتی است که با 
هدف صیانت از کل یا بخشی از عناصر 
سیستم طراحی شده‌اند. کار ویژه اصلی 
آن پیشگیری و مهار است. در سطح 
پیشگیری محافظ فرهنگی قبل از 
عملی شدن تهدید وارد عمل می‌شود 
و بدکار کردی سیستم را پیش از ایجاد 
اختلال، مرتفع می‌سازد و در واقع به 
صورت هشداری عمل می‌کند. در 
سطح مهار، وقتی تهدید فعلیت یافت، 
محافظ‌ها برای صیانت از سیستم به 
کمک می‌آیند و سه شکل این نقش 
عملی می‌شود؛ یکم. مهار موثر یا کامل 
که در آن تهدید دفع می‌شود. دوم. مهار 
ناقص که در آن تهدید با تقبل هزینه 
زیاد دفع می‌شود. سوم. مهار حداقلی 
که در آن تهدید امکان تعرض به 
کارویژه عنصر را می‌یابد، اما در همین 
سطح نگه‌داشته و مانع از گسترش آن 

می‌شود. )افتخاری، ص102( 
مدیریت فرهنگی، سومین مرجع 
و هدف جنگ نرم با رویکرد فرهنگی 
است. اگر هنر و دانش را دو رکن اصلی 
مدیریت بدانیم، آنچه در جنگ نرم 
بیشتر هدف قرار می‌گیرد، هنر یعنی 
حوزه ذاتی مدیریت است. جنگ نرم 
با هدف قرار دادن مديريت فرهنگي، 
قدرت فرهنگ‌پذیری را از جامعه هدف 
گرفته و باعث می‌شود تا انتقال، تثبيت، 
ترويج و تكامل فرهنگي بر اساس نظام 

ارزشي مشخص صورت نگیرد. 
در نتیجه، جنگ فرهنگی تنها 
صدمه زدن به منابع قدرت فرهنگي 
نيست، بلكه علاوه بر آن، استحكام 
قدرت و هنر مديريتي قدرت نيز 
مهم‌ هستند، زیرا فرهنگ، مجموعه 
ملاحظات نرم‌افزاري در حوزه منابع، 

تربيت و هنر را شامل مي‌شود. 

آیت‌الله ناصر مکارم‌شیرازی در درس خارج فقه روز اول خرداد جاری گفت: این سند همان‌طور که در مقدمه آن آمده، عهدنامه‌ای برای برنامه‌های آموزشی، 
اقتصادی، اجتماعی و محیط زیست به مدت 15 سال برای جهان برنامه‌ریزی‌شده است، تا فرهنگ سکولار غرب را در همه جا پیاده‌ کنند. آیا ما باید بایستیم تا 

دیگران برای 15 سال تمام شئون زندگی ما را برنامه‌ریزی کنند؟ ما با اینکه می‌توانیم آن را نپذیریم، چرا باید آن را قبول کنیم؟ 
آمریکا و ناتوی عربی

 فتح الله پریشان/ در بررسی اندیشه سیاسی و اجتماعی دانشمندان باید 
به زمینه‌های روان‌شناختی، فکری و جامعه‌شناختی )محیطی و اجتماعی( که آنها 
در آن زیسته و بالیده‌اند، توجه کرد. بی‌تردید، این زمینه‌ها در بالندگی فکری و 
اندیشه‌ای آنها مؤثر بوده است و ما می‌توانیم با نقب به آن زمینه‌ها اندیشمند مورد 
نظر را بهتر بشناسیم و از یافته‌ها و گوهرهایی که وی در نقد عمر علمی و فکری به 
دست آورده، برای برون‌رفت از مسائل و مشکلات امروز خودمان بهره‌برداری کنیم.

ملامحمدمهدی نراقی از همان آغاز طلبگی از عزت نفس والایی برخوردار 
بود. او در حوزه کاشان بیشتر روزها را با فقر و تنگدستی سپری می‌کرد، ولی 
خم به ابرو نمی‌آورد و همچنان با نشاط و امیدوار، به تحصیل خود ادامه می‌داد. 
روزی یکی از افراد نیکوکار کاشان وقتی از ماجرا آگاه می‌شود، یک دست لباس 
نو می‌خرد تا به وی هدیه دهد. نخست نراقی از قبول آن امتناع می‌ورزد، ولی 
با پافشاری مرد نیکوکار لباس را برداشته، به حجره‌اش می‌آورد. فردای آن روز 
ناگهان تصمیم نراقی عوض می‌شود. بدون اینکه فرصت را از دست بدهد، روانه 
محل کسب‌وکار آن شخص می‌شود. پس از سلام و قدردانی با احترام و ادب 
لباس را به وی برمی‌گرداند. آن مرد هنگامی که نراقی را در تصمیم خود استوار 
می‌بیند، از علت این کار جویا می‌شود. او در جواب می‌فرماید: »زمانی که این 
لباس را به تن کردم در خود احساس کوچکی و پستی نمودم، به ویژه لحظه‌ای 
که از جلوی مغازه شما عبور می‌کنم بر این حالت پستی و خواری‌ام افزوده 
می‌شود و مرا به چاپلوسی و چرب‌زبانی وا می‌دارد. این حالت برای من به هیچ 

وجه قابل تحمل نیست.«)1( 
نراقی در کتاب با ارزش خود »جامع‌السعادات« ویژگی عزت نفس را در انسان 
بسیار مهم می‌پندارد و آن را ضامن پاسداری از حریم شخصیت انسان می‌داند. 
او در توصیه اخلاقی چنین می‌نویسد: »سزاوار است انسان فقیر، فقر خویش را 
از دیگران بپوشاند و همواره روح پارسایی و بزرگواری را در خود زنده کرده و 
تربیت نماید. در مقابل ثروتمندان به خاطر ثروت‌شان، سر تعظیم فرو نیاورد و 
بدین وسیله خود را در چشم آنان کوچک نشان ندهد. بلکه نسبت به زراندوزان 
در وجود خویش حالت بزرگی به وجود آورد و هیچ وقت چشم طمع و توقع به 

دست آنان ندوزد.«)2(
موضوع دیگری که می‌تواند در زمینه شناخت اندیشمندی مانند نراقی 
کمک کند، ستیز با کج‌اندیشان و منحرفان زمانه است. زمان طلوع نراقی، تفکر 
اخباری‌گری در شهرهای کربلا و نجف به اوج خود رسیده بود. همچنان که در 
ایام تحصیل وی در اصفهان نیز روش گمراه‌کننده تصوف، میدان‌دار هر محفل و 
مجلسی بود. وی بدون اینکه تحت تأثیر افکار نادرست آن گمراهان قرار بگیرد، 
با ژرف‌نگری تحسین‌برانگیزی مبارزه حکیمانه‌ای را با هر دو تفکر آغاز می‌کند.)3( 
او از سنگر تألیف، تدریس و سخنرانی استفاده کرده، با بهره‌گیری از سرمایه 
علمی و قدرت ابتکار بی‌مانند، سستی و پوچی راه کج‌اندیشان را بازگو می‌کند و 
امت اسامی را از انحراف‌ها و لغزش‌ها نجات می‌دهد. این عالم زمان‌شناس قلم 
به دست می‌گیرد و کتاب با ارزش و اخلاق‌آموز »جامع‌السعادات« را در ردّ افراط 
و تفریط‌های صوفیان و ظاهرگرایان تألیف می‌کند. وی در جای جای این کتاب 
افزون بر تکیه بر آیات و روایات فراوان، با بیان فلسفی و عقلی بر درستی فرهنگ 

تعادل تأکید می‌ورزد.
فرهنگ تعادل، همان فرهنگ اسلام ناب و فرهنگ اهل بیت)ع( است. عالم 
نکته‌سنج ملامحمدمهدی نراقی با الهام از سخنان گهربار ائمه معصوم)ع( در آغاز 
کتاب جامع‌السعادات، بحث مبسوطی را درباره این فرهنگ ریشه‌دار دنبال می‌کند. 
سپس این گونه نتیجه می‌گیرد: »از گفته‌های پیشین روشن شد کمال نهایی هر 
انسان در این است که در انتخاب روش‌های اخلاقی و در انجام کارهای باطنی 
و ظاهری، راه متوسط و متعادل را به پیش گیرد که سعادت ابدی هر فردی در 
گرو همین امر اساسی است. رعایت این اصل )تعادل( اختصاص به اخلاق ندارد، 
بلکه در ابعاد دیگر مانند بحث‌های علمی، فلسفی و اعتقادی نیز باید همین روش 

ادامه یابد.«)4( 
نراقی در تشریح مسئله اساسی تعادل تنها به تذکر بسنده نمی‌کند؛ بلکه 
موضوع را جدی گرفته، به ریشه کج‌روی‌ها می‌پردازد. او با آگاهی کامل بر تاریخ 
ملت‌ها و تمدن‌ها، اساس بسیاری از افراط و تفریط‌های امت اسلامی و در نهایت 
عقب‌ماندگی و تباهی آنان را تنها در اندیشه و اعمال فاسد پادشاهان و رهبران 
منحرف آنان می‌بیند. وی درباره عدالت حاکمان می‌نویسد: »در میان عدالت‌ها از 
همه حساس‌تر، عدالت پادشاهان و حاکمان هر جامعه است، چرا که عدالت مردم 
عادی همیشه به عدالت حاکمان برگشته، به آن بستگی دارد. اگر حاکمی عادل 
باشد و عدالت را در جامعه پیاده کند، برای مردم هم اجرای عدالت امکان‌پذیر 

می‌شود.«)5( 
* منابع در دفتر هفته‌نامه موجود است.

 On Saudi(درباره عربستان سعودی
Arabia( کتابی است دارای ۱۳ فصل از خانم 
کارن الیوت هاوس، خبرنگار سابق و استاد دانشگاه 
هاروارد، برنده جایزه پولیتزر که در سال 2012 در 
نیویورک منتشر شده است. این کتاب، گزارشی 
است تحلیلی از جامعه عربستان؛ جامعه ای پیچیده 
در لفافِ لباده‌های بلند و سنت‌های سخت‌جان و 
سنگین گذر. برژینسکی درباره این کتاب نوشت: 
»کتابی است که باید رهبران آینده سعودی آن را 
به دقت بخوانند. این کتاب، تضادهای اجتماعی 
عربستان و شکنندگی ساختار اجتماعی و سیاسی 

آن را صریح و منصفانه بررسی می‌کند.  این کتاب ثمره پنج سال غور و غواصی نویسنده 
در اعماق آب‌های راکد این دریاست. پژوهشگر یک زن است و موضوع پژوهش، جامعه‌ای 
به شدت مردسالار. شاید در نگاه نخست، تحقق چنین تحقیقی ناممکن باشد، اما برعکس، 
زن بودن نویسنده، برگه عبوری است برای ورود به اندرونیِ خانه‌ها و خیمه‌ها و هم‌نشینی 
و هم‌سخنی با محروم‌ترین لایه اجتماعی این جامعه. جامعه‌ای که طی سده‌ها و اعصار 
برپایه استیلای قبایل، شیوخ و قرائت غلط از شریعت شکل گرفته است. می‌توان گفت: 
»توانِ ابتکار، نوآوری، نقد، خطرپذیری و اعتماد به نفس در این جامعه هنوز ناچیز است.« 
در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »پادشاهی عربستان سعودی، در سال‌های جنگ جهانی 
اول و بعد از آن که ایالات متحده آمریکا، در نقش امپراتوری جهانی جای انگلیس را گرفت، 
در شکل‌گیری و تقویت حاکمیت آل سعود نقش حیاتی را تاکنون ایفا کرده است. آمریکا 
از این کشور در تربیت، ترویج و تسلیح افراطی‌گری اسلامی و تروریسم از ۱۰۰ سال پیش 
به صورت بسیار مؤثر، برای برآورده شدن مقاصد اقتصادی، سیاسی، ژئوپولیتیک و تحکیم 
سیطرۀ جهانی خویش استفاده کرده است«. کارن هاوس برآن است که دستیابی عربستان 
در دهه‌های اخیر به منابع عظیم ثروت نفت، اگرچه بر اهمیت نقش این کشور در تحولات 
منطقه و جهان افزود، اما این تأثیر به دلیل نگرش فرهنگی-ـ سیاسی حاکم بر این کشور، 
زیانبار بوده‌است. »موقعیت راهبردی عربستان به ایالات متحده آمریکا امکان داد که طی13 
سال )2003 ـ 1990(، دو جنگ در منطقه خلیج فارس به‌راه ‌اندازد.«. خواندن این کتاب 
در زمانی‌که با نخستین سفر رسمی ترامپ به عربستان، طرفین دنبال استفاده های خود 
هستند، خالی از لطف نبوده و اطلاعات خوبی از حکومت و ساخت قبیله‌ای سعودی‌ها و 

نگاه آمریکایی‌ها به این گاو شیرده می‌دهد.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 39۳
زمینه‌های فکری و فرهنگی رشد ملامحمدمهدی نراقی

 درباره عربستان

جریان‌شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ 6۸

نگاهی به برخی تعالیم دوازده‌گانه فرقه ضاله بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت پنجاه‌وششم

درآمدی بر الگوهای جنگ فرهنگی

 چالش‌های پیش ‌روی دولت 

 سؤالاتی
 درباره سند2030

انتخابات سال 96 با تمام 
حاشیه‌های آن به پایان رسید. حالا 
دولت تدبیر و امید با سه چالش مهم 

روبه‌رو است:
1ـ وعده‌های فراوان دوره فعلی 
و آینده ؛ قطعاً از همین حالا عیار 
در  منتخب  رئیس‌جمهور  وعده‌های 
معرض آزمون مردم است. اما دولت راه 
‌فرافکنی گذشته و نشانی نادرست دادن 
را پی خواهد گرفت، یا کار و تلاش را؟ 
2ـ منتقدان منسجمی که پایگاه 
اجتماعی 16 میلیونی دارند؛ رأی نزدیک 
به ۱۶ میلیون ایرانی‌ خواهان تغییر 
وضع موجود، سرمایه‌ای مهم است 
که نمی‌توان آن را در عرصه سیاسی و 
تصمیم‌گیری کشور نادیده گرفت. اکنون 
دولت چگونه با آنها برخورد خواهد کرد؛ 
پذیرش انتقاد یا ناسزاگویی به منتقد؟ 

3ـ سهم‌خواهی اصلاح‌طلبان؛ در 
دولت دوازدهم، سهم‌خواهی مدعیان 
اصلاحات جدی‌تر می‌شود. از الان 
فعالان اصلاح‌طلب در حالی تشکیل 
کابینه کارآمد را تنها با حضور خود 
ممکن می‌دانند که کابینه ناکارآمد، پیر 
و خسته یازدهم، نمونه‌ای از حضور آنها 

در مجموعه دولت گذشته بوده است.

 شهاب زمانی/  در هفته 
گذشته نخستین سفر رسمی دونالد 
ترامپ به عربستان انجام شد. ناظران و 
تحلیلگران جهانی اهداف و انگیزه‌های 
زیادی برای این سفر و توجه ویژه 
ترامپ به گسترش روابط با ریاض ذکر 
کرده‌اند که تلاش برای ایجاد آنچه 
اصطلاحاً »ناتوی عربی و اسامی« 
نامیده می‌شود، یکی از مهم‌ترین آنها 
است. به نظر می‌رسد، ناتوی عربی به 
محوریت عربستان، بیش از آنکه طرح 
سعودی‌ها باشد، طرحی آمریکایی‌ ـ 
صهیونیستی است و در واقع، رهبران 
عربستان بنا به درخواست آمریکا به 

دنبال تأسیس آن هستند.  
اهداف این ائتلاف در درجه اول 
مبارزه با ایران و حزب‌الله و ایجاد جنگ 
بر ضد شیعیان در منطقه و جهان 
اسلام است. درست مانند همان کاری 
که ائتلاف ناتوی غربی برای مبارزه با 
کمونیسم و متحدانش در سال‌های 
پس از جنگ جهانی دوم انجام داد. 
بعدی آمریکا در سفرهای  مقصد 
دوره‌ای سرزمین‌های اشغالی است، 
این موضوع نشان می‌دهد که روند 
عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
نیز یکی از مهم‌ترین شاخه‌های طرح 
مذکور است که برخی رژیم‌های عربی 
در سایه نگرانی‌هایی که از شکست‌های 
منطقه‌ای خود دارند، مجبور به پذیرش 
آن هستند تا بتوانند خروجی آبرومندانه 
از بحران‌های منطقه‌ای داشته باشند. 
طبعاً ورود در این سازوکار نیازمند 
قربانی کردن آرمان فلسطین و پا 
گذاشتن بر روی حقوق ملت فلسطین، 
از جمله حق بازگشت و آزادی اراضی 

اشغال شده است.
اما در حال حاضر هیچ یک از 
شرایط راهبردی و سیاسی که ناتو 
تحت آن شکل گرفت، در خاورمیانه 
امروز وجود ندارد و مشابهت‌سازی 
زمینه و شرایط پیدایش ناتوی عربی 
با ناتوی غربی اشتباه راهبردی است، 
آمریکایی‌ها با دادن نشانی نادرست در 
حال فروش گران‌قیمت به سعودی‌ها 
هستند. بنابراین، هر نوع ائتلاف و 
سوگیری آمریکا در منطقه به معنای 
جهت‌گیری در رقابت‌های منطقه‌ای 
میان عرب‌ها و ایرانی‌ها، میان سنی‌ها 
و شیعه‌ها و میان رژیم صهیونیستی و 

عرب‌هاست. 
ضمن اینکه با وجود تجمع عده‌ای 
از رهبران کشورهای عربی و اسلامی 
در ریاض، وجود تناقض در منافع 
این کشورها سبب شکست این پروژه 
خواهد بود. برای نمونه نه ترکیه و نه 
مصر به رهبری عربستان بر جهان اسلام 
رضایت نخواهند داد. از سوی دیگر، 
روسیه نیز در جایگاه یکی از طرف‌های 
تأثیرگذار در عرصه منطقه، در برابر این 
اقدامات دست بسته نخواهد بود و قطعاً 
به سمت حمایت و تقویت بیشتر محور 
مقاومت حرکت خواهد کرد. افزون 
بر اینها در معادلات منطقه‌ای نباید 
نیروهای مقاومت و اراده و مبارزات آنها 
را نادیده گرفت. تجربه‌های گذشته از 
جمله جنگ ۳۳ روزه و حتی جنگ 
تحمیلی هشت ساله ایران نشان داده 
است که مقاومت منطقه می‌تواند در 
برابر تمامی صف‌بندی‌های جهانی از 
آرمان‌ها و مقدسات و موجودیت خود 

دفاع کند.

پردازش

نکته

سیاست‌نامه

کتابخوان

آفاق
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همسر شهید مدافع حرم

یک مسجد قائم و یک سیداحسان
خانم »فاطمه   احسان امیری/ 
ایزدی« همسر شهید مدافع حرم، سیداحسان 
حاجی‌حتم‌لو است که در سوریه به شهادت 
رسید. او در ادامه از خصوصیات اخلاقی و 
سال‌های زندگی با مرد آرزوهایش می‌گوید: 
آشنایی ما برمی‌گشت به سال 86، که 
برادرم با آقا احسان عازم کربلا بودند، ما هم 
برای بدرقه و خداحافظی رفتیم ترمینال. آنجا 
برای اولین بار ایشان را دیدیم. سال 88 مادر 
و پدرم از مکه آمده بودند، برادرم گفت که 
می‌خواهد خانواده دو تا از دوستانش را دعوت 

کند که خانواده آقا احسان یکی از آنها بود... اواخر تیر ماه برای خواستگاری آمدند 
و چون قرار بود هر دو خانواده با هم به سفر عتبات برویم، قرار شد پس از سفر 
جواب دهیم. در طول سفر ایشان از دید پدر و خانواده مناسب به نظر آمدند و 
وقتی هم که برگشتیم جواب مثبت دادیم و عقد کردیم. کل صحبت‌مان هم در 
یک جلسه چهل دقیقه‌ای خلاصه شد که در آن ملاک‌های‌مان با هم مشترک بود.

من ایشان را نمی‌شناختم؛ ولی تقریباً یک سال‌و‌‌نیم پیش از عقدمان خواب 
دیده بودم که با یکی از دوستان نشسته بودیم که آقام با برادرم آمدند. در خواب 
دوستم از من پرسید می‌دانی با چه کسی ازدواج می‌کنی؟ گفتم نه! بعد اسم 
سیداحسان حاجی‌حتم‌لو را به زبان آورد.  به دلیل فاصله سنی کمی که با برادرم 
داشتم، خیلی از مسائل شخصی‌ام را با ایشان در میان می‌گذاشتم... یادم هست 
یک روز به داداش گفتم، دوست دارم آدمی شریک زندگی‌ام بشود که مرا در امور 
معنوی رشد دهد و در کنارش به آرامش برسم. در سفر دانشجویی هم که به مکه 
رفتم، یکی از دعاهایم این بود: »اللهم ارزقنی زوجاً صالحاً.« پس از خواستگاری از 
برادرم پرسیدم ایشان چه جور آدمی هستند؟ خیلی تعریف کردند و گفتند »فقط 
همینو بهت بگم یه مسجد قائمه و یه سیداحسان حاجی‌حتم‌لو.« مراسم ازدواج‌مان 
خیلی ساده برگزار شد... می‌گفت من چون ارادت خاصی به شهدا دارم، دوست 
دارم زندگی‌ام تجملاتی نباشد تا فردا شرمنده آنها نشویم. در این پنج سال و دو 
ماه، زندگی ما آنقدر شیرین بود که برای برخی دوستان و آشنایان الگو به حساب 
می‌آمد. روی بحث غیبت خیلی حساس بود / ایشان روی بحث غیبت خیلی 
حساس بودند و اصلًا دوست نداشتند پشت سر کسی در منزل حرفی زده شود. 
شاید این روحیه‌ای که من دارم و اصلًا نمی‌خواهم در زندگی دیگران جست‌وجو 
کنم، بیشتر به دلیل رفتار ایشان بوده باشد؛ چون خیلی مراعات می‌کردند. همیشه 
می‌گفت لزومی ندارد ما در زندگی دیگران سرک بکشیم مگر اینکه طرف خودش 
بخواهد از روی درد و دل تعریف کند. نماز حضرت زهرا را به خودش واجب کرده 
بود / معمولاً نماز شب خواندنش را از ساعت دوازده و چهل دقیقه شروع می‌کرد؛ 
خیلی هم طولانی نبود که بخواهد بقیه اعضای خانه را اذیت کند، بعدش هم 
دو رکعت نماز حضرت زهرا)س(؛ این نماز را به خودش واجب کرده بود. خاطرم 
هست یک شب خوابیده بود با حالت اضطراب از خواب پرید و گفت: »قضا شد!« 
گفتم: »چی قضا شد شما که نماز خوندی؟« آنجا بود که گفتند: »نه....من دو 
رکعت نماز حضرت زهرا رو به خودم واجب کردم که حتماً هر روز بخونم؛ ولی 

امشب فراموش کردم« که همان موقع قضایش را بجا آورد.

  حسن ابراهیمی/ در 
راستای تحقق شعار سال و نیز 
اجرای مأموریت‌ها و رسالت‌های سپاه 
محرومیت‌زدایی  زمینه  در  پاسداران 
و اجرای پروژه‌های زیربنایی کشور 
جانشین فرمانده کل سپاه در 
سفری که به منطقه شمال غرب 
کشور داشت که با افتتاح سه‌هزار 
پروژه محرومیت‌زدایی و یک طرح 
قرارگاه حمزه  بزرگ کشاورزی در 
سیدالشهداء شمال غرب کشور، در 
شهر اردبیل نیز از نیروگاه سیکل 
ترکیبی اردبیل که سال آینده افتتاح 
می‌شود، بازدید کرد. در ادامه گزارشی 

از این بازدید‌ها و مراسم می‌خوانید.

در حال ساخت 
یک تمدن بزرگ هستیم

سردار حسین سلامی، جانشین 
فرمانده کل سپاه در مراسم آغاز 
بهره‌برداری از فاز اول طرح احیا 
و توسعه اراضی کشاورزی 2500 
هکتاری آراز 3 دشت شیبلو و افتتاح 
3 هزار طرح محرومیت‌زدایی و 
مردم‌یاری شمال غرب گفت: »امروز 
ما با سیاست‌های قدرت‌های مستکبر 
درگیر شده و توانسته‌ایم آرزوهای 
دشمن را دفن کنیم. ما در شرایط یک 
جنگ اقتصادی جهانی به سر می‌بریم 
که اگر این جنگ بر آمریکا تحمیل 
می‌شد، تمامی نمادهای ظاهری اقتدار 

آن فرو می‌ریخت.«
وی در ادامه تأکید کرد: »ایران 
اسلامی در شرایطی که همه دشمنان 
در برابر ما صف کشیده‌اند، در یک 
عملیات سیاسی بزرگ، بحمدالله 

امن‌ترین موقعیت را تجربه کرد.«
سردار سلامی با بیان اینکه ما در 
حال ساخت یک تمدن بزرگ هستیم، 
گفت: »50 رئیس کشور در عربستان 
جمع شدند و تنها حرف آنها این بود 
که ایران دارای قدرتی مهارناپذیر است 

و این برای ما افتخار است.«

وی تصریح کرد: »امروز ایران 
اسامی با برخورداری از رهبری 
حکیم، فرزانه و صاحب تقوای الهی 
که در دل آرزوی سربلندی جهان 
اسلام و پیروزی مستضعفان را دارند 
با یاری خداوند متعال توانسته عزتمند، 

سربلند و سرافراز شود.«
جانشین فرمانده کل سپاه با بیان 
اینکه سپاه این ایده را دارد که هم امن 
کند و هم بسازد، گفت: »امروز آحاد 
سپاه از جمله نیروی زمینی ما خدمت 
و فداکاری و محبت که اجزای اصلی 

امنیت هستند را دنبال می‌کنند.«
وی با تأکید بر اینکه سپاه با 
فقر و محرومیت می‌جنگد، اظهار 
کرد: »هر کس که بخواهد به ملت 
ایران صدمه‌ای بزند، سپاه در برابرش 

می‌ایستد.«
جانشین فرمانده کل سپاه در 
پایان با تأکید بر اینکه امروز چتر 
محبت سپاه گسترده است، گفت: 
»سپاه پاسداران انقلاب اسلامی امروز 
می‌سازد، خدمت می‌کند، امن می‌کند، 
امداد می‌کند و تمامی این اقدامات 
بدون منت و خالصانه برای رضای 
خدا و با هدف خدمت به مردم انجام 
می‌شود؛ امام بزرگوار)ره( به ما وصیت 
کردند که به محرومان خدمت کنیم و 
رهبری معظم انقلاب نیز همواره بر این 
مهم تأکید دارند و سپاه در تحقق این 

اهداف تلاش می‌کند.«

سه‌هزار پروژه در شمال غرب
 به پایان رسید

سردار محمدتقی اوصانلو، 
فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهداء)ع( 
نیروی زمینی سپاه هم در این مراسم 
با بیان اینکه تا پایان سال ۹۵ به 
همت سپاه پاسداران، افزون بر 
۳۰۰۰ پروژه در شمال غرب کشور 
به پایان رسید، اظهار کرد: »لحظه‌ای 
از محرومیت‌زدایی و توجه به مناطق 
مرزی غفلت نکرده‌ایم و اقدامات 

بسیاری انجام داده‌ایم تا جوانان را 
جذب کرده و توطئه‌های دشمن را در 

این عرصه نیز خنثی کنیم.«
وی گفت: »از سال 88 اقدامات 
محرومیت‌زدایی را شروع کرده‌ایم که 
روز به روز این روند با قوت بیشتری 

ادامه می‌یابد.«

برای 200 هزار نفر در کشور 
اشتغال ایجاد کردیم

سردار عبادالله عبداللهی نیز در 
این مراسم گفت: »قرارگاه سازندگی 
سازندگی  موتور  خاتم‌الانبیاء)ص( 
کشور است. در همه فعالیت‌هایی 
که در کشور اولویت دارد، قرارگاه 
حضور مؤثر دارد و این توفیقی است 
که خداوند شامل حال ما کرده است. 
ما می‌توانیم بگوییم 200 هزار نفر در 
کشور در امر سازندگی در قرارگاه 

فعالیت می‌کنند.«
وی ادامه داد: »با وجود اینکه 
رتبه نخست نفت و گاز را در منطقه 
داریم بیش از 12 میلیون بنزین وارد 
می‌کردیم که با راه‌اندازی پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس از این موضوع 
بی‌نیاز شده‌ایم و در آینده نیز می‌توانیم 

صادرکننده باشیم.«
سردار عبداللهی تصریح کرد: 
»از غرب تا جنوب عظیم‌ترین پروژه 
آبی در کشور انجام شد که طول آن 
یک‌هزار و 460 کیلومتر است و با 

حمایت رهبر معظم انقلاب و دولت این 
پروژه شروع شده و جای خوشحالی 

است که از ارومیه شروع می‌شود.«
وی افزود: »12 هزار پروژه در 
سطح کشور داریم که در راستای 
محرومیت‌زدایی در کشور پیش 
می‌روند، اقتصاد مقاومتی و کشاورزی 
نیز در رأس امورات قرار دارد تا بتوانیم 
برای مردم ایجاد اشتغال کنیم و باید 
با استفاده از تمام ظرفیت‌ها پای کار 
باشیم و کارهای خود را پیش ببریم.«

با  مراسم  این  پایان  در 
پروژه‌های  سامی  سردار  حضور 
محرومیت‌زدایی منطقه شمال غرب 
کشور که به همت قرارگاه حمزه 
سیدالشهداء نیروی زمینی سپاه به 
انجام رسیده است از طریق ویدئو 

کنفرانس افتتاح شد.

نیروگاه سیکل ترکیبی اردبیل 
خرداد 97 بهره‌برداری می‌شود

جانشین فرمانده کل سپاه در 
ادامه این سفر با حضور در اردبیل 
از نیروگاه سیکل ترکیبی اردبیل هم 

بازدید کرد.
در جریان این بازدید سردار 
سلامی با بازدید از بخش‌های مختلف 
نیروگاه، از نزدیک در جریان روند 
اقدامات و فعالیت‌های انجام شده 

قرار گرفت.
سردار سامی در حاشیه این 

مراسم با اشاره به ایفای نقش سپاه 
در عرصه‌های مختلف نیاز کشور گفت: 
»مهم‌ترین اولویت ما از نقش‌آفرینی در 
بخش‌هایی همچون آب، برق و گاز، 
استفاده از ظرفیت سپاه برای توسعه، 

پیشرفت و عمران کشور است.«
با  جانشین فرمانده کل سپاه 
اشاره به نام‌گذاری سال جاری به 
سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال 
تصریح کرد: »در این زمینه سپاه 
تمام تمهیدات لازم را به منظور 
برداشتن گام‌های عملی در تحقق 
اقتصاد مقاومتی به انجام رسانده 
است. راه‌اندازی نیروگاه سیکل ترکیبی 
سبلان به وسیله سپاه یک اعجاز 
بزرگ و نمادی از خلاقیت است و در 
عرصه‌های توسعه و پیشرفت، سپاه 
تمام تلاش خود را به کار گرفته تا 

وابسته نباشیم.«
سردار عبداللهی، فرمانده قرارگاه 
سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( هم در 
این زمینه اظهار داشت: »قرارگاه 
خاتم‌الانبیاء در حوزه انرژی، برق و 
نیروگاه سیکل ترکیبی اقدامات اساسی 
انجام داده است و با برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده طرح توسعه سیکل ترکیبی 
نیروگاه سبلان اردبیل تا خرداد سال 
97 به بهره‌برداری می‌رسد که این امر 
می‌تواند نقش بزرگی در تولید انرژی و 

برق داشته باشد.«
وی تصریح کرد: »قرارگاه 
در  ه  سپا ء)ص(  لانبیا تم‌ا خا
حوزه پالایشگاه انرژی و گاز نیز 
تا  دارد  منسجمی  برنامه‌ریزی‌های 
بتواند تحول عظیمی در توسعه و 

پیشرفت کشور فراهم کند.«
فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( با بیان اینکه با 
راه‌اندازی نیروگاه سیکل ترکیبی برای 
700 نفر اشتغال فراهم شده است، 
گفت: »قرارگاه خاتم‌الانبیاء در راستای 
توسعه اشتغال و اقتصاد مقاومتی نیز 

پیشگام بوده است.«

می‌گفت ما رو چه به کار 
اقتصادی! بذار راحت باشیم، سر 
ساعت بریم سر کار و برگردیم، بعد 
از سی سال هم حقوق بازنشستگی 
بگیریم و استراحت کنیم. گفتم اولاً، 
اقتصاد مقاومتی یعنی هر کس هر 
جایی که هست و می‌تونه باید تولید 
کنه، دوماً یه نگاه به بازنشسته‌های 
مجموعه خودمون بکن، همه‌شون 
دنبال یه کار و داشتن درآمد هستند 
تا هزینه‌های زندگی‌شون رو تأمین 
کنند. حالا چی می‌شه هفته‌ای 
چند ساعت وقت‌ بذاری برای یه کار 
کوچیک تولیدی کشاورزی تا در 
آینده بتونی ادامه بدی و بچه‌هات 

رو هم مشغول کنی.

نقطه سرخط
 کار کوچک تولیدی

جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه

فتح خرمشهر به مردم منطقه درس مقاومت داد
سردار قاآنی گفت: »رژیم صهیونیستی بعد 
از فتح خرمشهر به جنوب لبنان حمله کرد و در 
نهایت بعد از 18 سال چهارم خرداد مجبور به 
عقب‌نشینی از آن منطقه شد، این درس مقاومتی 
بود که فتح خرمشهر به مردم منطقه داد.« سردار 
سرتیپ اسماعیل قاآنی، جانشین فرمانده نیروی 
قدس سپاه در مراسم تجدید میثاق جمعی از 
فرماندهان و یگان‌های منتخب نیروهای مسلح 
با آرمان‌های امام خمینی)ره( همزمان با سالروز 
آزادسازی‌ خرمشهر، اظهار داشت: »در خرمشهر 
رزمندگان با کمترین امکانات در برابر دشمن تا 
بنُ دندان مسلح ایستادگی کردند و خرمشهر 
پس از 34 روز به خونین‌شهر تبدیل شد؛ هر 
چند که خونین‌شهر اعتبارش در پیش چشم 
‌مردم و آزادگان جهان از هر خرمشهری بیشتر 
بود چرا که صحنه‌هایی از خودگذشتگی و ایثار 

را به نمایش گذاشت.«
جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه عنوان 
کرد: »رژیم ‌بعث عراق زمانی که خرمشهر را 
فتح کرد با تمام امکانات خود تلاش می‌کرد تا 
شهر را در اشغال خود نگه دارد و رزمندگان با 
فرماندهی امام خمینی)ره( پس از 578 روز و با 

انجام عملیات‌های مختلف در نهایت در عملیات 
‌الی‌بیت‌المقدس توانستند خرمشهر را فتح کنند 

و خونین‌شهر دوباره به خرمشهر تبدیل شد.«
وی با بیان اینکه سوم خرداد روز بزرگ 
و برجسته و روز ایستادگی عزتمندانه در برابر 
دشمن بود، تصریح کرد: فتح خرمشهر زمانی 
انجام شد که دشمن استحکامات بسیاری را 
ایجاد کرده بود و به لحاظ تجهیزاتی موضع برتری 
داشت. فتح خرمشهر ایستادگی مستضعفان در 

برابر استکبار جهانی بود. پس از اینکه خرمشهر 
آزاد شد در سال 1982، رژیم صهیونیستی 
برای پوشش شکست صدام در برابر ایران و فتح 
‌خرمشهر به لبنان حمله کرد و از جنوب لبنان 

وارد آن کشور شد.
سردار قاآنی بیان کرد: »دشمن تصور کرد 
که فتح خرمشهر، آخرین فتح رزمندگان است؛ 
اما فتح خرمشهر درس مقاومت را به مردم منطقه 
آموخت و کسانی که بنای مقاومت در برابر 

مستکبران را داشتند از فتح خرمشهر ایستادگی 
عزتمدارانه را آموختند و همین ایستادگی و 
مقاومت باعث شد تا جوانان حزب‌الله کاری 
کنند تا رژیم صهیونیستی در چهار خرداد سال 
2000 میلادی مجبور به فرار از جنوب لبنان 
شود. خرمشهر در خرمشهر نماند، همانطور که 

کربلا در کربلا نماند.«
وی افزود: »فتح خرمشهر، مقاومت را به 
نیروهای حزب‌الله در جنگ 33 روزه آموخت. 
رژیم صهیونیستی بعد از چند سال جنگ 22 روزه 
را در غزه شروع کرد، اما رژیم صهیونیستی باز 
هم نتوانست کاری کند؛ زیرا فلسطینی‌ها درس 

مقاومت را به خوبی آموخته بودند.«
جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه تأکید 
کرد: »سلسله عملیات‌های جنایتکارانه دشمن 
هنوز ادامه دارد و جنگ در کشورهای اطراف ما 
است. هر جا فرهنگ خرمشهر حاکم شد، دشمن 
نتوانست کاری انجام دهد. آمریکا و کشورهای 
مرتجع عرب منطقه جمع شدند و به سوریه 
حمله کردند، اما نتوانستند از لحاظ نظامی کاری 
پیش ببرند و مجبور شدند مذاکره کنند؛ این اثر 

مقاومت است.«

قبیله عشق گلی از باغ
 ماه همراه بچه‌های همت!

مؤسسه انتشاراتی روایت 27 بعثت در ادامه انتشار مجموعه 
»بیست‌وهفت در 27« کتاب سرگذشت‌نامه سردار شهید 
»محمدابراهیم همت« را با عنوان »ماه همراه بچه‌ها است« منتشر 
کرده است. که کودکی تا شهادت وی را در بردارد. طبق روال 
مستندنگاری‌های مجموعه »بیست‌وهفت در 27« با خانواده، دوستان 
و هم‌رزمان شهید همت مصاحبه‌های متعددی انجام گرفته است. 

»گل‌علی بابایی« نویسنده کتاب می‌گوید: »این کتاب، مستندترین و جامع‌ترین کتابی است که 
درباره زندگی شهید همت نوشته شده و در آن تلاش شده است با استفاده از نقل قول‌های مختلف 
از هم‌رزمان و اعضای خانواده شهید همت، دیدی جامع از تمامی ابعاد شخصیتی وی ارائه شود.«  
در بخشی از این کتاب آمده است: »... نهم 1361، شب عملیات مسلم‌بن‌عقیل در سنگر دیدگاه 
ایستاده بودم. حاج همت و دیگر برادران هم حضور داشتند. بی‌سیم کار می‌کرد. اوضاع شلوغ بود 
و گردان‌ها از نقطه رهایی عبور کرده بودند. حاج همت ساکت و آرام به آسمان خیره شده بود 
و اشک می‌ریخت. کمتر کسی به ایشان توجه داشت. همه سرگرم کار خودشان بودند. از حالت 
حاجی تعجب کردم. ابتدا به خودم اجازه ندادم چیزی بپرسم، اما طاقت نیاوردم. جلو رفتم. حال 
او را جویا شدم. حاج همت به بالا اشاره کرد و گفت: خوب به ماه نگاه کن. به آسمان نگاه کردم. 
به نظر می‌رسید ماه در حال حرکت است. حاج همت ادامه داد: ماه لحظه به لحظه، نیروهای ما 
را همراهی می‌کند. جایی که نیروها در معرض دید دشمن قرار می‌گیرند، ماه زیر ابر می‌رود و 
جایی که از دید دشمن خارج می‌شوند و نیاز به روشنایی دارند، ماه از زیر ابرها بیرون می‌آید و 
همه جا را روشن می‌کند.«  گفتنی است، نشر صاعقه »ماه همراه بچه‌ها است« را با عنوان فرعی 
»سرگذشت‌نامه سردار شهید محمدابراهیم همت« به قلم »گلعلی بابایی« در 272 صفحه مصور 

و در دو هزار و 500 نسخه منتشر کرده است.

در آخرین حج با مخالفت استاندار روبه‌رو شد، اما دلش روشن بود که رضایت 
استاندار را جلب می‌کند، به همین دلیل تمام‌ کارهای مربوط به هفته دولت و حتی 
انتخابات ۹۴ را جمع‌بندی کرده بود؛ افراد زیادی را واسطه قرار داد تا اینکه روزی آمد 
و کاغذی را نشان داد. از او پرسیدم چیست؟ گفت یک خبر خوش دارم و آن کاغذ را 
بوسید و ادامه داد این نامه بوی مکه را می‌دهد. استاندار اجازه داده بود که به حج برود.
به نقل از همسر شهید مرجان نازقلیچی

شهید »مرجان نازقلیچی« متولد سال ۱۳۵۳ و دارای دو مدرک تحصیلی 
لیسانس در رشته‌های علوم تربیتی و حقوق قضایی بود؛ بانویی که به فرهنگ ترکمن تعصب داشت و در همه مراسم‌ها با 
لباس سنتی خود حاضر می‌شد. سومین فرماندار زن کشور و اولین فرماندار زن استان گلستان، مهم‌ترین مسئولیت این 
بانوی شهید بود؛ مسئولیتی که در 31 فروردین سال 1393 به وی سپرده شد و نزدیک به 17 ماه )تا روز شهادت( در 
سمت فرماندار بندر ترکمن به نظام جمهوری اسلامی ایران خدمت کرد؛ اما فعالیت‌های اجرایی وی به این سمت ختم 
نشد. در سال 1381 در جایگاه کار‌شناس امور بانوان فرمانداری شهرستان ترکمن وارد وزارت کشور شد و از سال ۸۳ تا 
۸۵ بخشدار مرکزی این شهرستان بود و مسئولیت روابط عمومي و پایگاه خبري فرمانداري تركمن طي سال‌هاي 1386 
تا 1387 و مسئولیت اطلاعات اقتصاد خانوار و یارانه را نیز برعهده داشت. همكاري در قالب كميسيون فرهنگي تبليغات 
اسامی ـ كميسيون همكاري با دولت و بسيج، نائب‌رئیس شورای راهبردی بانوان بسیج خواهران شهرستان ترکمن و 
بسیجی فعال نیز از دیگر فعالیت‌های نازقلیچی بود. فعالیت‌های مذهبی‌اش هم مانند فعالیت‌های رسمی‌اش، درخشان 
بود و نقطه عطف آن قبولي در آزمون بعثه رهبر معظم انقلاب در سال 1388 در جایگاه معينه )دستیار روحانی بین 
كاروان‌هاي حج احناف استان گلستان( بود که به واسطه آن، توفیق تشرف به زيارت مكه مكرمه و مدينه منوره برایش 
حاصل شد؛ شش بار نیز موفق به زيارت رهبر معظم انقلاب در سال‌هاي 82 تا 92 شد. همچنین در مقام بازرس علي‌البدل 
مجمع قاريان راه نور بندرتركمن زير نظر دفتر الحاج آخوند عابديك‌ر امام جمعه بندر تركمن هم مسئولیت داشت. این 

شهید بزرگوار سرانجام در حج سال 94 در حادثه منا، در طواف عشق به شهادت می‌رسد.

این نامه بوی مکه می‌دهد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ بسیج 
بدنه مردمی انقلاب اسلامی محسوب 
می‌شود و در این عرصه )مردم 
متعهد به انقلاب اسامی( موجب 
تقویت موضع انقلاب خواهد شد. 
چه اینکه بسیج در ابتدای پیروزی 
انقلاب اسلامی توانست نقش امنیتی 
و دفاعی خود را نشان دهد و در 
برهه‌های بعدی با حفظ این نقش، 
نقش‌های فرهنگی و اجتماعی را 
بازی کند. این تشکل مردمی تحت 
مدیریت سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی بزرگ‌ترین شبکه اجتماعی 
حقیقی در جهان محسوب می‌شود 
و این توان بسیار عظیمی است 
که در این مجموعه تجمع یافته 
است. در برهه‌هایی از انقلاب این 
توان نجات‌بخش بوده است. امروز 
حضور بسیجیان در عرصه اقتصادی 
و محرومیت‌زدایی یکی از جلوه‌های 
مهم کارکردی این نهاد است. از 
سویی فعالیت‌های محدود تربیتی 
در بسیج در قالب مهدهای کودک 
قرآنی و شجره طیبه صالحین هم 
آرام آرام در حال شکل دادن به نوع 
جدیدی از نظام تربیتی در کشور 
است که متأسفانه هنوز از سوی 
مسئولان مربوطه به رسمیت شناخته 
نشده است. این توان قابلیت ایجاد 
مدارس در تراز انقلاب اسامی را 
به بسیج داده است. حضور بسیج در 
مساجد و محلات یکی از مهم‌ترین 
جلوه‌های حضور اجتماعی این نهاد 
است، اما متأسفانه در طول این 
سال‌ها از آنجا که عمده مسئولان این 
نهاد تفکر نظامی و امنیتی داشته‌اند، 
نتوانسته‌اند به اندازه ظرفیت‌های 
واقعی بسیج در حوزه‌های اجتماعی 
و اقتصادی آن بهره ببرند. حضور 
بسیج در مساجد می‌تواند به ایفای 
نقش اساسی مساجد در جامعه 
اسلامی کمک فراوانی کند و می‌تواند 
مسجدمحوری را در جامعه اسلامی 
مطالبه و اجرا کند. اما متأسفانه هنوز 
از این ظرفیت‌ها به اندازه حقیقی آنها 

بهره گرفته نشده است. 
بسیج می‌تواند مرکز تحول در 
محلات باشد و به سلامت اجتماعی 
در محلات کمک بسیاری کند. بسیج 
قادر است مسجدمحوری را در جامعه 
اسلامی ساری و جاری کند، از سویی 
می‌تواند در کشور با بهره‌گیری از 
توان مردمی سازمان‌یافته، در تولید 
و اقتصاد انقلابی بزرگ را رقم بزند.

همه آنچه درباره توان نهفته 
در نیروهای مردمی انقلاب که در 
ساختار بسیج سازمان‌یافته‌اند گفته 
شد، در صورتی محقق خواهد شد 
که مسئولان امر در این راستا با 
شناخت دقیق از محیط عملیاتی 
بسیج و از خود بسیج و به دور از 
نگاه کمی و گزارشی اقدام به عمل در 
راستای اهداف انقلاب اسلامی کنند. 
متأسفانه برخلاف میل مسئولان 
بسیج در سطح کلان وضعیت به 
گونه‌ای است که توان بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های این مجموعه و شبکه 
اجتماعی سراسری و بزرگ در کشور 
آن‌طور که باید وجود ندارد و امروز 
بزرگ‌ترین مأموریت هیئت‌های 
اندیشه‌ورزی در بسیج در سطوح 
کلان و خرد از پایگاه‌های بسیج تا 
نواحی و سازمان بسیج و قرارگاه‌ها 
و ستاد فرماندهی کل سپاه شناخت 
درست این ظرفیت‌ها و راه‌های دست 
یافتن به اهدافی است که از این 
ظرفیت‌ها انتظار می‌رود. امید است 
با تحولات جدید در بسیج و با توجه 
به منویات فرمانده معظم کل قوا این 

امر سریع‌تر محقق شود.

 جمع‌بندی تریبون سوم
راهکار شما برای جاری کردن دستورهای قرآن در کشور چیست؟

در آستانه ماه قرآن سومین هم‌اندیشی تریبون را به راهکارهای جاری کردن 
دستورهای قرآن در کشور اختصاص دادیم که در ادامه جمع‌بندی نظرات شما همراهان 

محترم را ارائه می‌دهیم.
مسئولان عامل به قرآن باشند/ »فرج‌زاده« از مياندوآب معتقد است، زماني که 
مسئولان و مديران نظام عامل به قرآن نباشند و دستور بدهند تا ديگران عمل کنند، 
دستورات قرآن در کشور جاری نمی‌شود. »محمود کوچکي‌دليوند« از صومعه‌سرا هم گفته 
است: مديران باید انقلابي و تابع ولايت باشند تا بتوانند دستورهاي قرآني را اجرا و عملياتي 
کنند. »مرضيه احمدي« از داران معتقد است يک مسئول بايد مجري دستورات اسلامي 
در خانواده و بستگان باشد تا مردم نيز پيرو آنان باشند. »حسين قاسمي« از کنگاور هم 
گفته است: عمل به قرآن خود بهترين مبلغ و مروج دستورات قرآني است. عمل خواص به 
دستورهاي قرآن، نظر »عليرضا فيروزي« از خرم‌دره است. »فاطمه‌زهرا احساني« از اروميه 
نیز گفته است: اگر مسئولان مديريت اسلامي داشته و به آنچه مي‌گويند عمل کنند، قطعاً 
جامعه به فرامين قرآني راغب‌تر مي‌شود. »انتخاب فرد با تقوا در رأس سه قوه« را »داود 
کاوسي« و »زندگي قرآني داشتن تمامي مسئولين کشور« را »محسن کوشکي« از خرم‌بيد 
مطرح کرده‌اند. »وجود دولت و مسئولینی معتقد به قرآن« راهکار »جمال کشاورزي« از 
خرامه، »انتخاب مديران انقلابي و الزام آنها به رعايت دستورهاي قرآني« پیشنهاد »حامد 
جعفري« از اهرم و »الگو بودن وزرا و دولتي‌ها« نظر »حسين کوشکي« از صفاشهر بوده 

است. »مصطفي اکبري« از داران هم نظر مشابهی دارد.
ترویج فرهنگ قرآنی با رسانه‌ها/ »سيما ساريخاني« از خرمي، »غلامرضا 
غديري« از گيلان و »حسينعلي پورپيرعلي« از نجف‌آباد به مسئله ترویج فرهنگ قرآنی 

در رسانه‌ها اشاره کرده‌اند.
آموزش قرآن/ آموزش قرآن و اهمیت دادن به آن در سنین مختلف از جمله 
راهکارهایی بوده است که »شيرزاد صحرايي« از صحنه، »اعظم پناهي« از کرمانشاه و 

»محمد نخعي« از بيرجند مطرح کرده‌اند.
مأنوس کردن کودکان با قرآن/ مأنوس كردن كودكان با دستورات قرآني را 
»محمد حيدري« و »علي پورفتحي« از خرم‌آباد و »هاشم حيدري‌نيا« از بهمئي مورد 

توجه قرار داده‌اند.
سایر دیدگاه‌ها/ »خادم‌الزهرا اسلامي‌نسب« و »خديجه ساريخاني« از صفاشهر 
»اهميت دادن به مؤسسات قرآني معتبر«، »محمدمهدي دشتي« از يزد »تبيين جايگاه 
مسجد در جامعه اسلامي ترويج فرهنگ قرآن‌محوري و قرآن‌باوري«، »بهرام عباسي« از 
مهاباد »خارج کردن قرآن از حالت دکور و ورود دادن آن به تمام جمع‌ها و برنامه‌ريزي و ارائه 
مفاهيم غني قرآن به شکل عامه فهم«، »اکبرپور« از بيرجند »باور اينکه قرآن دستورالعمل 
زندگي انسان‌هاست« و »محمد زارعي‌برآبادي از خواف هم به‌کارگيري نخبگان قرآني و 

شايسته‌گزيني را از جمله راهکارهای جاری کردن دستورات قرآن در کشور دانسته‌اند.
»مصطفي صالحي« از کهنوج گفته است: »به فرموده امام خميني)ره( راه جاري 
کردن دستورات قرآن، عمل به قرآن تحت لواي پرچم قرآن قرارگرفتن است، نه پرچم 
ديگران«، نظر »محمد نخعي« نیز این است که »علما و آشنايان به علوم قرآني، ظرايف و 
دستورات دين را از متن قرآن در بياورند و در سطح جامعه و به ویژه مسئولین رواج دهند.«
»محمدرضا زاهد« از بيرجند، »حميده محمدي‌کردعليوند« از خرم‌آباد، »محمدرضا 
شعباني« و »عبدالعلي شيرعلي« از هنديجان، »حشمت‌اله سليماني« از کرمانشاه، »حامد 
آزادمرد« از آستارا و »ريحانه عباسي« از نقده با نظرات ذی‌قیمت خود در این هم‌اندیشی 

با ما همراه بودند.
برندگان تریبون سوم

»محمود کوچکي‌دليوند« از صومعه‌سرا / »فرج‌زاده« از مياندوآب / »عبدالعلي 
شيرعلي« از هنديجان
پرسش تریبون چهارم

راهکارهای مقابله با بحران‌های زیست‌محیطی چیست؟
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حسن ختام
 فقط از او بنویس

ای قلم همراهی‌ام کن در مشق عشق
مرا با خود ببر به اقیانوس واژگان

می‌خواهم درّ واژگانی صید کنم اندر 
خور حبیب

می‌خواهم بنویسم از امانت پروردگار 
به قلب زمین

او که صاحب عصر است و مکان و 
مکین

یاری‌ام کن به حدیث عاشقی
می‌خواهم مشق معرفت کنم
آخر او لایق والاترین‌هاست

او را باید ستود
او را باید سرود
باید از او نوشت

باید برای او نوشت
فقط برای او...

باید در او غرق شد
ای قلم تو گواه منی در عاشقی

و راوی این سینه به عشق طبیب
همو که سفیر رهایی است از بند زمین 

و کنیه‌اش برابر است با محمد امین
ای قلم، ای سیالِ بی‌ادعا تو را نذر 

چشمانش کرده‌ام
پس فقط از او بنویس...

صادقانه

هفتادمین  امیدی/  مهدی   
دوره جشنواره فیلم کن در حالی برگزار 
شد که امسال هم حاشیه‌های سیاسی 
و امنیتی زیادی آن را احاطه کرده بود. 
سواحل کن این بار هم از میان دریای 
فرهنگ و هنر ایران، میزبان چند فیلم 
ضد ایرانی بود. فیلم‌هایی که در اصل 
کف روی آب این دریا هستند. علاوه 
بر این، تبلیغ رژیم صهیونیستی نیز 
یکی دیگر از اتفاقات این جشنواره بود. 
با وجود این حاشیه‌های سیاسی، اما 
متأسفانه باز هم مسئولان سینمایی 
ما نه تنها به مسئولان جشنواره کن 
اعتراضی نکردند؛ بلکه باز هم با حضور 
پر رنگ خود، زمینه را برای برگزاری 
باشکوه‌تر این جشنواره به اصطلاح 

سینمایی فراهم کردند.
جشنواره فیلم کن، همیشه به 
حاشیه‌های سیاسی دچار بوده است. 
اما ابعاد ایدئولوژیک و امنیتی این 
جشنواره طی یک دهه اخیر پررنگ‌تر 
شده است. به طوری که طی این یک 
دهه، ده‌ها فیلم ضد ایرانی، از جمله 
پرسپولیس، گربه‌های ایرانی، یک 
خانواده محترم و... به نمایش درآمد. 
حتی در دوره‌هایی مسئولان جشنواره 
کن از برخی فیلمسازان نه چندان 
مطرح ایرانی که به اتهامات ضد امنیتی 
محکوم شده بودند، حمایت کردند و به 

افتخار آنها صندلی خالی قرار دادند.
اما در هفتادمین دوره جشنواره 
کن که از 17 می 2017 کار خود را آغاز 
کرد، باز هم حضور ایرانی‌ها پررنگ‌تر 
بود. علاوه بر سخنرانی اصغر فرهادی 
در مراسم افتتاحیه این جشنواره، چند 
فیلم ضد ایرانی دیگر نیز به نمایش 
درآمد. از جمله این فیلم‌ها می‌توان به 
»لرِد« به کارگردانی محمد رسول‌اف 
اشاره کرد. فیلمی بسیار ضعیف که 
به طور اغراق‌آمیزی شرایط کشور 
ایران را منفی و بد نمایش داده است. 
وضعیت این فیلم به گونه‌ای است 
که حتی روزنامه شرق که معمولاً از 
فیلم‌های جشنواره‌ای حمایت می‌کند 
نیز از آن انتقاد کرده است. همچنین 
برخی از رسانه‌ها نوشته‌اند که در این 
فیلم از فرقه ضاله بهائیت نیز حمایت 

شده است. 
اما به جز این مورد، تبلیغ رژیم 
غاصب صهیونیستی نیز از دیگر اتفاقات 
این جشنواره بود. این جشنواره امسال از 
وزیر فرهنگ و ورزش رژیم صهیونیستی 
در جایگاه مهمان ویژه دعوت کرد. 
میری‌ رگو، وزیر این رژیم نیز برخلاف 
مسئولان سینمایی ما که از این 
جشنواره صرفاً برای خوش‌گذرانی 
استفاده می‌کنند، از فرصت بهره برد 
و با لباسی شامل تصویر قدس شریف 
رسانه‌های صهیونیست،  یافت.  حضور 
این حرکت را تبلیغی برای پنجاهمین 
سالگرد اشغال شهر قدس از سوی 
رژیم صهیونیستی توصیف کردند. 
نکته تأمل‌برانگیز این است که میری 
رگو، از اعضای حزب راست افراطی 
رژیم صهیونیستی است. در حالی که 

بسیاری از کاربران عرب در فضای 
مجازی به دعوت از وزیر رژیم اشغالگر 
قدس اعتراض کرده‌اند، هنرمندان 
ایرانی حاضر در جشنواره کن هنوز 
هیچ واکنشی نشان نداده‌اند. در این 
جشنواره افرادی چون اصغر فرهادی، 
رخشان بنی‌اعتماد، امیر اسفندیاری 
)مسئول غرفه ایران در جشنواره کن( 
و... حضور دارند، اما هنوز خبری درباره 
اعتراض آنها به دعوت جشنواره کن از 

میری رگو مخابره نشده است.
البته کن‌نشین‌های حامی 
رژیم‌های تروریستی، خودشان نیز از 
سوی تروریست‌ها آزار و اذیت شدند. 
به طوری که علاوه بر فضای امنیتی، 
تهدید به بمب‌گذاری هم شد. حتی در 
یکی از شب‌های برگزاری جشنواره، 
به دلیل وجود محموله مشکوک به 
بمب‌گذاری در یکی از سالن‌های 
نمایش فیلم، تماشاچی‌ها مجبور به 

ترک سینما شدند.
با اين اوصاف، حضور مسئولان 
سينمايي ايران در جشنواره كن، 
آن هم به شكل بسيار منفعلانه و 
غیرهوشمندانه‌ كي خطاي راهبردی 
فرهنگي است. استدلال مديران 
سينمايي اين است كه حضور در بازار 
فيلم جشنواره كن كي فرصت اقتصادي 
براي ماست. اما به راستي اين حضور 

كه هر سال هم اتفاق مي افتد، چه 
تأثير مهمي روي اقتصاد سينماي ما 
داشته است؟ اي كاش حداقل حضور 
دست‌اندركاران محترم سينماي ما در 
كن، اندكي فعالانه بود. اما آنچه اتفاق 
افتاده بيشتر در حد كي سفر توريستي 
و تفريحي بوده است. اگر اين چنين 
نيست، افرادي كه به جشنواره كن مي 
روند كي گزارش و كارنامه ارائه دهند 
كه حضورشان در آنجا چه نفعي براي 
ما داشته است؟ چه اقدامي براي دفاع 
از فرهنگ و هويت انقلابي كشورمان 
انجام داده‌اند؟ مسافران كن بگويند 
كه براي خنثي ساختن و اعتراض به 
سياست‌گذاري ضد ايراني جشنواره كن 
چه تدابيري را به كار بردند؟ بدون شك 
اين مسئولان پاسخ قانعك‌ننده‌اي ندارند. 
با اين حساب، حضور رسمي ايران در 
اين محفل، غير عاقلانه است و حتي 
به آن مشروعيت هم مي‌بخشد. اين در 
حالي است كه تحريم جشنواره فيلم 
كن، هم عزتمندي و هويت ما را علني‌تر 
از قبل کرده و هم به كاهش اعتبار آن 
كمك ميك‌ند. با این حال، تحت تأثیر 
جوسازی رسانه‌ها و تبلیغات، مسئولان 
سینمایی ما منفعل‌تر از گذشته به 
استقبال کن می‌روند و حتی جرئت 
اعتراض به تبلیغ رژیم صهیونیستی 

هم نمی‌کنند.

یادداشت

تأملی بر هفتادمین دوره جشنواره فیلم کن

سینما با طعم تروریسم و صهیونیسم

 حسین کارگر/ کتاب »بی‌ 
اسمی« جدیدترین رمان احمد شاکری 
است که در حوزه ادبیات دفاع مقدس 
منتشر شده است. شاکری که طی 
سال‌های اخیر بیشتر روی نظریه‌پردازی 
و نقد در حوزه آسیب‌شناسی ادبیات 
دفاع مقدس متمرکز شده بود، این 
بار بخشی از تجربیات خود در زمینه 
نظریه‌پردازی را در این رمان تجلی 
بخشیده است. رمان قبلی وی، »انجمن 
مخفی« بود که بیش از یک دهه از زمان 

انتشار آن می‌گذرد. 
»بی اسمی« یک رمان کوتاه 
حدود 100 صفحه است که می‌توان 
آن را تلاشی برای احیای ابعاد حکمی 
و حقیقت‌‌جوی دفاع مقدس دانست. 
طی سال‌های اخیر، عمده کتاب‌هایی 
که در حوزه ادبیات داستانی دفاع 
مقدس منتشر شده‌اند، یا آثاری تاریخی 
و مستندنگار بوده‌اند یا سیاه. کتاب‌های 
پراقبالی، چون »دا«، »پایی که جا 
ماند«، »وقتی مهتاب گم شد« و... بیشتر 
از آنکه داستان باشند، خاطره هستند و 
در زمینه مستندنگاری و تاریخی، آثار 
مکتوب مهمی در این حوزه به شمار 
می‌آیند. رمان‌هایی، چون »من قاتل 
پسرتان هستم«، »عقرب« و... نیز بیشتر 
به سیاه‌نمایی جنگ متمایل هستند؛ 
یعنی نویسنده با تمرکز بر استثناها، با 
لحنی ضد جنگ و به دور از ابعاد قدسی 
و عرفانی دفاع مقدس، به این بخش از 

تاریخ کشورمان پرداخته است. 
اما در رمان »بی اسمی« سعی 
شده است با زبانی منطقی و به دور از 
اغراق و شعارزدگی، حقایق و ارزش‌های 
آشکار و نهفته در جبهه‌های جنگ 
هشت ساله برجسته شود. این داستان با 
محور قرار دادن یکی از رزمندگان دوران 
دفاع مقدس، تحول و تعالی این شخص 
در متن و بطن جنگ را پدیدار می‌کند.

شاکری درباره این رمان می‌گوید: 
»بی اسمی، داستان بلند دفاع مقدس 
است که در آن به نوعی دغدغه‌های 
معارفی دنبال می‌شود و خیلی نمی‌توانم 
خلاصه‌ای از آن ارائه دهم. دغدغه این 
کتاب دغدغه‌های معارفی است و نگاه 
نیز نگاه غیبی و قدسی است. به نظر 
می‌رسد، جوهره ادبیات دفاع مقدس 
ما را همین نگاه شکل می‌دهد. با 
این دغدغه موقعیتی طراحی شده و 
داستانی نوشته شده است که ان‌شاءالله 
این کتاب تا هفته دیگر از چاپ خارج 

می‌شود.«
وی در ادامه بیان می‌کند: »ادبیات 
دفاع مقدس و خود دفاع مقدس دریای 
بیکرانی هستند که هر چقدر ادبیات ما 
به سراغ دفاع مقدس برود و بنویسد، به 
نظر می‌رسد این دریا پایان‌ناپذیر است؛ 
از این رو موضوع دفاع مقدس موضوع 
امروز و فردا نیست. به نظر من، موضوع 
دفاع مقدس در تاریخ انقلاب اسامی 
موضوع همیشگی است. دفاع مقدس 
آنقدر ظرفیت دارد که می‌توان از زوایای 

مختلف به آن پرداخت.«
شاکری می‌افزاید: »در این رمان 
به اندازه‌ای که برای من مقدور بوده، 
تلاش کردم تا داستان از جنبه‌های 
تاریخی فاصله بگیرد. زمان و مکان در 
این داستان چندان موضوعیت ندارد. 
آنچه که در خلق این رمان برای من 
اهمیت داشت، این بود که شخصیت 
اصلی داستان در سیری قرار بگیرد که 
به بخشی از وقایع و حقایق ملکوتی دفاع 

مقدس دست پیدا کند.«

حکمت در دفاع مقدس
 خدایا تو امید منی

خدایا! خواندمت، پاسخم گفتی
از تو خواستم، عطایم کردی

به سوی تو آمدم، آغوش رحمت گشودی
به تو تکیه کردم، نجاتم دادی

به تو پناه آوردم، کفایتم کردی
پروردگارا! از خیمه‌گاه رحمتت بیرون‌مان 

نکن
از آستان مهرت نومیدمان مساز

آرزوها و انتظارهای‌مان را به حرمان مکشان
از درگاه خویشت ما را مران

خدایا! چگونه ناامید باشم، در حالی که تو 
امید منی!

چگونه سستی بگیرم و خواری پذیرم که 
تو تکیه‌گاه منی!

 سه گروه در بهشت
پیامبر اکرم)ص( فرمودند: 

سه گروه هستند که هنگام دیدار 
با خدا از هر دری که بخواهند وارد 

بهشت می‌شوند:
گروه اول کسانی که خوش اخلاق 

باشند؛
گروه دوم کسانی که هم در خلوت و 

هم در حضور مردم از خدا بترسند؛
گروه سوم کسانی که جرّ و بحث را 
رها کنند، حتی اگر حق با آنها باشد.
اصول کافی؛ ج ۲، ص ۳۰۰

تلخند

طرح: عباس گودرزی
ssweekly:کانال پیام‌رسان سروش@

 پیروزی دموکراتیک در انتخابات!
حرف تو حرف

شاید شما هم جزء کسانی باشید که همیشه می‌خواهند با آتش زدن سطل 
آشغال‌های شهر و زندگی مردم نامزد مورد نظر خود را به مردم بقبولانند؛ اما 
تجربه بزرگان نشان می‌دهد حتی اگر هشت ماه هم به این کار ادامه دهید 
زمستان آن سال هم تمام شده و عاقبت فرد مورد نظر شما مورد پذیرش مردم 
قرار نمی‌گیرد! پس به جای اعتراضات سطل آشغالی راهکارهای مفید و امتحان 

پس‎داده زیر توصیه می‌شود:
۱ـ اقدامات بشردوستانه و خیریه‎ای: درست یکی دو ماه مانده به انتخابات 
به جای کمک به دوستان و آشنایان به فکر اقشار آسیب‌پذیر جامعه باشید. 
برای این کار از بودجه‌های تعیین‌شده و نشده )یارانه، وام ده میلیونی و…( به 
هر میزان که می‌توانید استفاده کنید. در صورت کوتاهی در خدمت‌رسانی به 

شهروندان آسیب‌پذیر بعداً دچار عذاب وجدان می‌شوید.
2ـ ابزارشناسی: ابتدا از هر ابزاری برای پیروز شدن استفاده کنید. در صورتی 
که رقیب شما مشکلی نداشت، حتی می‎توانید اشتباهات خود و نزدیکان‌تان را به 
رقیب نسبت دهید! استفاده از تاکتیک فرار به جلو، عقب، چپ، راست و اصلًا هر 
جا که بتوانید را در دستور کار خود قرار دهید. از آنجایی که هدف شما مقدس 
است، )جلوگیری از آتش‌زدن زندگی مردم و سطل آشغال‌های بی‌زبان خیابان( 

حتی استفاده از تهمت و دروغ نیز بلااشکال است!
در صورتی که موارد بالا مؤثر نیفتاد و برنامه‌های رقیب مورد توجه مردم 
قرار گرفت، ابتدا به انکار امکان عملی بودن برنامه‌های رقیب پرداخته و دو سه 
روز بعد، از همان‌ها به عنوان برنامه‌های خود رونمایی کنید. اصلًا نگران عملی 
شدن وعده‌ها نباشید؛ در صورت پیروزی با شرط و شروط می‌توانید وعده‎های 

خود را دور بزنید!
تا همین جا هم شما بیش از ۴۰ درصد آرای مردم را از آن خود کرده‌اید؛ 

اما برای پیروزی هنوز باید اقدام کوچک زیر را انجام دهید:
یکی از قوانین جاری طبیعت توزیع ناعادلانه است. بنابراین، با توجه به 
رعایت حق نان و نمک تعرفه‌ها را به نسبت علاقه رأی‌دهندگان به خود در بین 

مردم توزیع کرده و نگران نرسیدن تعرفه به دیگر شعب نباشید!
در صورتی که اقدامات فوق مثمر ثمر واقع نشد، دیگر بیش از این خود و 
هواداران‌تان را از حق طبیعی خود محروم نکرده و هر چه سریع‌تر خود را به 

سطل‏های آشغالی که برای سوزانده شدن در انتظار شما هستند، برسانید... .
علی بهمنی

کشکیات

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

راش اضافه

اهدای جایزه شجاعی‌طباطبایی 
به دختر شهيد مدافع حرم لبنانی

مسعود  که  جایزه‌ای 
شجاعی‌طباطبایی در جایگاه چهره 
هنر انقاب دریافت کرده و به 
خانواده شهید مدافع حرم لبنانی 
اهدا کرده بود، به این خانواده تقدیم 

کرد.
شجاعی‌طباطبایی با حضور در آيين 
بزرگداشت سالگرد شهادت فادي محمد 
جزار در روضه‌ًْالشهيدين لبنان، جايزه 
خود را به زينب، دختر اين شهيد مدافع 

حرم، اهدا کرد.
وي ضمن زيارت مزار شهدای 
مدافع حرم با شهیدی آشنا شد كه 13 
سال در زندان‌های رژیم صهیونیستی 
اسیر بود و پس از آزادی به دفاع از حرم 
حضرت زینب‌)س( پرداخت و در نهایت 

شهید شد.

تولید یک فیلم داستانی درباره 
قیام گوهرشاد

تولید فیلم »لحاف چهل تکه« با 
موضوع کشف حجاب رضاخانی و قیام 

گوهرشاد آغاز شد.
محمدمهدی خالقی که فعال‌ترین 
فیلمساز حاضر در جشنواره عمار بوده 
درباره اثر جدیدش با عنوان »لحاف چهل 
تکه« گفت: »این فیلم کوتاه، برشی از واقعه 
دوران کشف حجاب در زمان رضاخان است 
که براساس یک داستان واقعی ساخته شده 
و بیانگر رابطه یک آژان و همسر او است 
که زن با اعمال و رفتار شوهرش مخالف 
است که در این میان یک سری اتفاقاتی 

روی می‌دهد.«
 این نویسنده و کارگردان افزود: 
»فیلمنامه فیلم کوتاه »لحاف چهل تکه« 
را براساس خاطره‌ای از بازماندگان آن 

دوران نوشتم.«

»سلام بر ابراهیم« به کشورهای 
عربی می‌رود

کتاب »سلام بر ابراهیم« درباره 
شهید »ابراهیم هادی« به زودی 
راهی کشورهای عربی خواهد

 شد.
کتاب »سام بر ابراهیم« کاری‌ 
است از گروه فرهنگی شهید ابراهیم 
هادی که در قالب زندگینامه‌ای مختصر 
و با 69 خاطره درباره شهید بزرگوار و 
جاویدالاثر »ابراهیم هادی« منتشر شده

 است.
بعد از ترجمه به زبان انگلیسی و 
آلمانی، این کتاب در حال ترجمه به 
زبان عربی است تا در کشورهای منطقه 
توزیع شود؛ ترجمه انگلیسی و آلمانی 
این کتاب هم بسیار هدف استقبال 
در کشورهای توزیع شده قرار گرفته

 است.

نام یکی از میدان‌های تهران 
»فرج‌الله سلحشور« شد

برای اولین بار  یکی از میدان‌های 
تهران به نام یک فیلمساز نامگذاری 

می‌شود.
شورای شهر تهران در جلسه علنی 
روز دوم خرداد 96 با اکثریت آرا یکی از 
میادین منطقه پنج را به میدان فرج‌الله 

سلحشور نامگذاری کرد.
مجتبی شاکری، رئیس کمیسیون 
نامگذاری شورای شهر تهران گفت: 
فرج‌الله سلحشور، کارگردان بی‌رقیبی 
بود که قابل مقایسه با هیچ‌کس

 نیست.
وی افزود: »رهبر معظم انقلاب در 
عرصه هنر تنها برای شهادت آوینی پیام 
تسلیتی داده بودند و بعد از آن برای 
فوت سلحشور پیام دادند که این مسئله 

بی‌نظیر است.«

اعتراض پرستویی به حذف نوشته‌اش درباره خرمشهر
نام‌آشنای  بازیگر 
سینما گفت: »در حیرتم 
به چه دلیل مطلبم درباره 
آزادسازی خرمشهر از 
صفحه‌ام برداشته شده 

است.«
پرویز پرستویی در 
فضای مجازی نوشت: »به 
خاطر همدردی کردن 
قهرمانان  بازماندگان،  با 
بی‌ادعا و جان برکف که 
خرمشهر  آزادسازی  باعث 

یا بهتر بگم خونین‌شهر شدن، پستی گذاشتم که هم یادآور آن روزمان باشد و هم به مسئولان 
و دولتمردان یادآوری کنیم که خرمشهر را این مردان خدا آزاد کردن و بر ماست که همیشه به 
یادشان باشیم و مبادا یادمان برود که هر چه داریم از همین شهدا و جانبازان و مفقودین است. اما 
نمی‌دانم به چه دلیل این پست از اینستای بنده برداشته شده و در حیرتم که چه اتفاقی افتاده! 

لطفاً مرا توجیه کنید که دلیل این کار چیست؟«
گفتنی است، پرویز پرستویی در ایام انتخابات ریاست‌جمهوری حاضر به حمایت از حسن 
روحانی نشده بود. وی همچنین در مطلبی که از اینستاگرام حذف شده، به مسئولان دولتی کنایه 

زده و نوشته بود که شهدا و رزمندگان برای کشور کار می‌کردند، نه برای منافع جناحی.

 11 فیلم اقتباسی درباره انقلاب و دفاع مقدس ساخته می‌شود
فیلمنامه  عنوان   11
سینمایی با اقتباس از آثار 
ادبی تاریخ شفاهی انقلاب و 
دفاع مقدس نوشته و تولید 

خواهد شد.
اخیر،  سال‌های  طی 
کتاب‌های زیادی در قالب 
خاطره و مستندنگاری 
در زمینه جنگ و انقلاب 
نوشته شده است. این 
ارزش‌های  دارای  کتاب‌ها 
هستند.  زیادی  دراماتیک 

به همین دلیل هم بناست زیر نظر سازمان سینمایی حوزه هنری، این کتاب‌ها تبدیل به فیلمنامه 
شوند و سپس از روی آنها، فیلم‌هایی ساخته شود.

»نورالدین پسر ایران« نوشته معصومه سپهری، »پایی که جا ماند« سیدناصر حسینی‌پور، 
»مهمان صخره‌ها« راحله صبوری، »حرمان هور« یادداشت‌ها و دست‌نوشته‌های شهید احمدرضا 
احدی، »خاطرات مرضیه حدیدچی دباغ« محسن کاظمی، »روزهای بی‌آینه« گلستان جعفریان 
و »زندانی فاو« مهرداد آزاد از جمله آثاری هستند که تولید فیلمنامه آنها انجام شده و دو کتاب 
شاخص »گلستان یازدهم« و »وقتی مهتاب گم شد« از سوی این مرکز در دست بررسی است تا 

امکان تولید فیلمنامه از این آثار ارزیابی شود.

بدون شرح

کتیبه سبز 

 گل انداخته ماه رمضان
وزش‌های شگفتی ا‌ست در این سمت سحرها

صبوح است، برآرید از این پنجره سرها
که گسترده در این سو ورق مصحف شب‌بو
در این باغ سحرخیز حدیث است و خبرها
شب چلچله‌ها خوش به مزامیر زبور است

غزل‌های سلیمان به لب شانه‌به‌سرها
در این سو تپش باغچه با ورد سحرگاه
در آن سو وزش نافله از کوه و کمرها
بر این چشمه بخوانید سفرنامه یونس

به هر صخره اگر رد نهنگ است و خطرها
گل انداخته ماه رمضان بر همه شهر

گشوده ا‌ست شبانگاه بر این میکده درها
شب قدر خدا دست تکان داده، ببینید

که روح‌القدس آنجا به زمین ریخته پرها
بچرخید، هلا! با دف و کشکول و تبرزین

بخوانید در این حلقه از آشوب جگرها
در این دایره شمس‌الحق تبریز می‌آید
در این حلقه از قونیه دل سوخته‌تر‌ها
دلم هم‌نفس سیدی آیینه‌فروش است

که همسایه شبلی ا‌ست، که همدوش شررها
مرا گفت چهل بار بگو صل علی عشق

مرا گفت همین ذکر سلوک است و سفرها
مردف بسرایید به آهنگ حجازی

غزل مهر نماز است در این سکر سحرها!
محمدحسین انصاری‌نژاد

کاش تدبیر کند...

»فکر بلبل همه آن است که گل شد یارش«
لیک رونق نگرفته است کمی بازارش

شعر خواندند که ما جمله چنینیم و چنان
هیچ فرقی نکند خانه و کسب و کارش

رأی دادیم و خرش از پل »تردید« گذشت
کاش »تدبیر« کند مشکل کار و بارش

چهار سال از پی آن »وعده صد من یک غاز«
طی شد اما نچکد قطره‌ای از منقارش

جشن با سفره خالی چه تناسب دارد؟!
گرهی باز شود، باز شود افکارش

»دلربایی همه آن نیست که عاشق بکشند«
فکر نان است که این غصه دهد آزارش

دلخوشم دوره بعدی به بهشتی خرم
پا گذارم که نه پیداست در و دیوارش

علی عرفانی)شاعرباشی(


